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Né fshatin toné rralle ‘Kkishte ndodhur t& be-
hej ‘dasmé né& fillim "t pranveres, por kurrses1
qe nusja ‘1@ ishte nga fshati pérmatané lumit...

'MJegulla e treqind a me ‘shumé v1teve na
pati lén&” né migési me fshatm ‘matane’ lumit,
p(‘ﬁ" me krushgi JO' ‘Dhe’"kjo pati nidodhut qe-
Kurse pnft1 i at1] "fshati - “kishte ndérruar kami
llafm @ bdrdhé. 'Se si 1sh1n ato ngjarje te viet-
ra, ha]t e i gjej, po paftu mbetur njé hendek
midis dy fshatrave dhe askush spo e kalonte

1y

Kostén né e kishim fqinj: dhe vetém njé vijé
qu na ndante' prej - shteplse s& -tij. Kur ishim
femije s’ndaheshlm kurré “'nga’ njéri-tjetri. Ai
k:shte trap me 't& béshém se une, megpthése
moshataré. Dilfim" mmg:%eVe ‘€ verés' mebu-
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ké né doré, futnim kémbét e zbathura né& ujin
e vakur t& vijés dhe mé thoshte Kosta:

— Mbushe gojén plot me buké, gé t&€ bé-
hesh i gjaté si ung mos e ha ashtu kic-mic.

Pastaj - vitet rrodhén shpejt. Uné mbarova
shkollén e mesme dhe Kosta u bé traktorist,
ndaj dhe tani shiheshim mé rrallé, vetém mbré-
mjeve, né vatrén e kulturés.

Késhtu qé mua m’'u duk e cuditshme né& fi-
Him, kur ai solli nusen nga fshati pérmatané
lumit, se kishim gené shoké... Po ka disa gjéra
gé¢ ndodhin n& jeté dhe né to nuk mund té
jeté i pranishém as shoku mé i ngushté e as viillai. .

Ishte fund gushfi. Brigjeve t&é lumit dhe pé-

rrenjve ujépakté pikonin kokrrat e kuqe t& laj-
thive. Rralléheré bashké me to rrézoheshin edhe
;(apustrat e, tyre.. Bulk‘thl -ende s’e kishte preré
ligjérimin . nebeve! » :

- Kosta léronte ,né tokat mogahshte ne, te da—
1§ 1é- fshatlt,[matane lumit. Ishte buzémbrém
kp.r cau brazdé. Laraskat uleshin me  vrull b;
ppsat e dheut dhe kérkonin insekte, derisa ndle—
nin .prané zhurmgm e forté t& traktorit .dhe lar-
goheshin té trembura. Reja. e _pluhurit, qé dilte
nga zmxh:.ret,f tani -humbiste nén dntat e fu—
gishme té fenereve

 Kosta léroi gjithé natén. Iu gézua meng;esﬂ:
ne ,t& aguar, kur u shfaqén daléngadalé kontu-
ret e malevey; feshferme. gjethet  népér druré
dhe ‘kénduan bilbilat majé plepave, anés lumit,
pastag -drejtoi ‘l:raktonn né té majté dhe doh
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né stérnishté. E mbushi miré me gaz drejt gar-
dhit t& shtépisé s& fundit, aty ku kishte léné
pompat e vajit dhe t€ grasatimit. Do ‘t'i kryen-
te shérbimet. Ia uli- gazin traktorit, pastaj e fi-
ku. Né katin e sipérm. té shtépisé u ndie kér-
citja e kanatit t& dritares qe u° gel A1 ktheu
kokén, por " s’dalloi gjé. o :

«U prisha gjumin», tha dhe vuri buzén ng
gaz. ‘Iu kujtuan Zotollarét né& fshatin e tij, q&
kishin shtépiné afér hangaréve t& SMT-sé. Edhe
ata i zgjonte méngjeseve me traktor. Stérnishta
kérciste nén rrezet e para té diellit.

Né tremén e’ shtépisé doli njé wvajzé& Ajo
géndroi njé cast -pa luajtur vendit, me vésh-
trimin derdhur nga traktoristi, -q&, hipur mbi
zinxhirg, vajiste né brendési t& ‘motorit, pastaj
zbriti ‘shkallét. Pasi mbaroi- vajisjen e t& gjitha-

) pj&seve t& motorit, Kosta mori cekicin dhe fi-
lloi “be ~_godiste fort kun]at metaliké t& zinxhi-
réve. ngu]t e rrah]eve pemdah&shm te]emba-
né fushes. Si mbar01 ‘edhe kéts pune, léshoi cer
klgm dhe u’ “ul’ mbi zmxhnre Ishin ballazi. Va]— '
za ecte néper kopsh'lnn e’ meeIle me perime.
' '— Ps¢’ s'Po punon? — ia pati vajza pa t&
keq, duke pandehur se tTaI{tonn e k]shte té pri-
shur.” 1
v Vajza 1§h‘oe € gJate ‘e trupm e drejté e t&
mbushur. ' Floket e zez i kishte mbledhur gér-
shet né fund t& kokés. Dy '‘tuféza’ prej ‘tyre i
ishin fgjitur mbi t&mtha: - .

o5 Apo punon natén dhe fle ditén, — tha a]o
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— E po, edhe traktori ka névojé t& pusho;e ‘

njé oré, — tha Kosta.

Ajo drejtoi trupin. N& pérparése pati mble-
dhur kokrra té kuqe domatesh dhe speca jeshilé.
Me njé lévizje té shpejté t& kokeés i dha ‘mbra-
pa gérshetit q& i kishte réné& mbi gjoks. Eci
shpenguar drejt shtépis€. Ai véshtronte vajzén,
pastaj dritaren qé& ishte hapur né& -agim. Dhe
iu duk se ajo dritare ishte hapur prej dorés sé
saj. Buzéqeshi. Vajza doli pérséri né treme. Né
duar mbante njé broke. U drejtua pér te gar-
dhi.

— Pije, — i tha Kostés, duke i zgjatur bro-
ken, — é&shté dhallé i freskét. — Ai e véshiroi
paksa i cuditur. Kérceu nga zinxhiri dhe eci
drejt gardhit. Mori broken me duart téré vajra
dhe e piu me njé frymé. Vajza e veshtronte vije-
dhurazi.

-— Gjak e dhjamé t'u -.béfté-, — uroi ajo.

- — Té falemnderit, por nga dhalli nuk béhet
as gjak e as dhjam@, — tha ai buzagaz. Ajo_qe-
$hi. Zgjati dorén té merrte broken.

Pushi ngjyré floriri mbi buzét dhe mbi tém-
that iu ngjye né t& kuq. Mori broken. dhe u
nis drejt shtépisé. '

Kosta mbéshteti duart mbi kangjellat ‘e gar-
dhit dhe ndiqte me bisht t¢ syrit hapat e va]zes

«S’'ia mésova dot emrin.», tha gati me 2z€.
Goi kokén dhe thirri:

— Si e ke emrin? — Po tani edhe kindi i
fundit té fustanit té saj ishte fshehur pas derés
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s€ shtépisé. Ndjeu déshiré pér ta takuar edhe
njé heré até vajzeé, qé e gostiti me njé broke
dhallé e qé s’ia mésoi .dot .emrin: . T

' Kaluan dité me radhé. Até vajzé e pa pastaj
meéngjeseve, tok me shoget e saj.té punés. E
kishte ‘pérshéndetur, dhe ajo; si gjithé t& tJerat
ia kishte kthyer pérshéndetjen.’

Atij i pélgente. Dhe shp&hhere pa dltur dhe
padashur, ajo i dilte né syté e mend]es dhe as
veté s’e kuptonte pse i béhej ajo prané dhe
brokja me dhallé t& freskét atje, midis t& dywve.

1iMé tej ai e takoi dhe kishin folur. pér ‘shu-
mé gjéra:i.pér punén, pér- vieljen e t& vonave,
per : traktorin, pér grupin e:.estradés-sé rinisé
sé.:fshatit, ‘madje kishin .folur sa e sa heré edhe
pér veten., Si padashiir . dhe ‘heghtazi ata po
hynin thellé te njéri-tjetri. Késhtu;' pér Fatin,
vajzén g€ e kishte shtépiné né t& dalé t& fsha-
tit . matané lumit, traktorist Kosta. ndiente dig-
ka' qé:sa vinte dhe: i.rritej, digka‘gé 'i. béhej.
€ .dashur,: e é&mbél..e; njohur, sapo & guxonte
e ta.sillte ndér mend o NYEFR

-Dhe ai ia tha kété Fatit... Si.e qysh ndodhi...

i.Ata u'-morén.!veshime njéri-tjetrin ashtu.
si¢c mund té kuptohen vetém dy té'rinj g& da-
shurohen. Kosta ia tregoi kété edhe nen;e"s (Ba-
bai kishte vite g€ i Kishte vdekur.)

rir-Mos Kerkon 48 jtallesh me némén?

— :Nén&, kjo qé té them, &shté €. vértets., .

E éma, e kishte paré,véngér, sa vetullat mend

i 1sh.m bashkuat. me njéra-tjetrén.
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. = Pse, u mbaruan gupat e fshatit toné, sa té
ma sjellésh gé matané lumit ti? Me ta s'ka bé-
ré njeri krushgi. nga .fshati ynél

..~ Por-a e di ti, néné gé. gjyshi tregonte
se né fshatin matané lumit shumé kohé mé
paré kemi pasur ‘kushérinj, hynim e dilnim né-
pér dasma?! — i kishte théné Kosta.
—-M.tre kéte e.di,”po di qé edhe yt gjysh
s’'mbante- mend:: t& kemi -béré. ‘krushqgi me ta, t&
kemi dhéné e t& kemi marré nuse ande], — ia
kishte kthyer- SoﬁJa T

Néné e bir e kishin ngaré edhe here tJeter
kebe bnsede, por asgjé s’kishin ndryshuar, me-
gjithése herén. -e fundit Sofija i ishte lutur: -
- - Pse, more bir; pak vajza t¢ mira ka fsha-
ti yné? Dégjoje;nénén, bir, t'u béfshal -

— Po edhe -ajo &shté shumeé e nure, mOJ ne-.
'ne, ja, do"ta shohésh veté!

. Néné. Sofija ishte hequr ménjané me shpre-
sé& ‘se. ndoshta heré . tjetér, kur.t€ hapej . pérséri
kjo fletd, “do . t’i. thoshte: (dhe;. ‘¢'do ti thoshte,
ajo i radhiste ndér mend njé.e nga njé) gé te.
léshonte pe e i bindej, se .njé.djalé t€ vetém
kishte néné Sofx]a, s’kishte ‘dhjets, qé&:t'i mar-
tonte permaﬁame lummt .ve¢. botés.

" Po- sikur t&: mos i bmdeg?' -

Sofija e kishte- shkuér ndér ‘mend edhe kete,
dhe kétu mendimet i mipiheshin, i ngjisheshin e
"i trazoheshin, i ngurtésoheshin dhe besonte se
«gjéma» do. t& ishte disi‘e largét. Gjersa t'i ‘tro-
kiste né deré, .do:.té. lnshte -kohé&... , -

\
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Dhe kur t'i ndodhte (dhe kété e mendonte
me dhimbje) né até kohé gé i dukej e largét,

kujtonte se do 1'i vinte ngadalé, shkallé-shkallé:

hyrje-daljet, fejesa, dhe né fund fare dasma.
Késhtu do t'i ndodhte t& mésohej, mbase ja ash-
tu, si¢ i ndodh njeriut t& mésohet me njé shtépi
té re.. Po gjérat u rrokullisén ndryshe, shumeé
shpejt, sidomos pér Sofijen.

N;é mbrémje, né fillim t& pranverés, Kosta
solli nuse nga fshati pérmatané lumit.

Né& fshatin toné kishin ardhur nuse me ka-
rrocé, nuse me kalé té bardhé& nuse me kamion
e me taksi, po nuse me ftraktor s'kishte ndo-
dhur kurré!...

Kishte réné mbrémja kur u dégjua zhurma
e traktorit né shesh té fshatit. Dritat e tij fek-
sén mbi urén me gemer e népér degét e blirit
té porsacelur, né krah té saj. Makina e autokine-
masé qgéndronte pérfund shkalléve té& vatrés sé
kultures~

— Paska shfaqje filmi, — tha Kosta. Fati
pohoi vetém me koké dhe nuk foli. Ndérkaq
mbyllén dyert e traktorit e morén rrugicén drejt
shtépisé.

— Néna do té keté shkuar né& film, — tha
Kosta e béri t& shtynte kanatin e portés sé li-
ruar nga kllapa. Dhogézat e portés sé& vjetér
kércitén.,



+Teksa po hidhte gapin pér t'u futur brenda,
Fat1 i kapi dorén. Qéndroi. Disa metra larg tyre
ndihej-njé zhurmé si dénesa e dikujt.

. — Shih aty, sikur &shté njé fémije, — i
péshpériti Fati mbéshtetur né krahun e tij. Kos-
ta u afrua. o

— Genti, '¢’'po bén aty?.

— Humba biletén e filmit.

Fémija mezi fliste nga'dénesat e  psheréti-
mat. Lotét i rridhnin mbi fage. Fati i pérké-
dheli flokét. ‘Kosta i léshoi né doré njé monedhe,
u ul galic pérballé tij dhe i tha:

—Shko né& film tani dhe i thua] teto So-
" fijes se i ka ardhur nusja.

Genti e véshtroi né& sy Fatin, q& po i pérké-
dhelte flokét e i fshinte lotét mbi molléza. Pas-
taj ktheu kokén nga Kosta. '

. — Miré, — i tha dhe u léshua vrapthi:ns-
pér rrugicén. e kalldrémts, drejt vatrés sé kul-
turés.

Kosta e Fati géndruan’ pa.k kohé duke nd]e-
kur e ndier vrapin e fémijés népér terrin e na-
tés. N& ané t& fshatit dégjohej kénga e qyqes.
Frynte Juga dhe gunsnm deget e arrés aty pra-
né. X

Mbi ﬂdke't e tyre shkm)deshm peftalet e bar-
dha té luleve ~té kumbullés, q& zgjaste . degét
mbi catin€ e llamarinté t& portés. Té dy u fu-
tén. brenda dhe ndezén dritat e shtépisé.

Genti, ende pa hyré rrmre né sallén e hne—
masé, ia bugiti me zérin ‘e tij: Y
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— -Teto Sofi, teto Sofi, moj, Kosta e solli
nusen. 7
- — E zeza' — tha ajo me zé& dhe brofi né
kémbé. Mbi perden e bardhé t& filmit u pro-
jektua trupi i saj. - ‘

— Kokén, kokén, — thirrén disa dJem nga
fundi i sallés. Sofija eci drejt daljes.

~ — Mos béjé ndonjé. té pabéré! — Ishm
Marta e Lirika gé u flisnin grave perreth. E
ndogén pas.

Sa mbérriti né . oborr, . So:ﬁ]a mbylli porten
me shping, shtyu llozin:dhe u ul-galic pas gurit
té rrumbullakét. Merrte .frymé nxituar. - :

Zhugulli' i inatit.iu -cua deri' né. fyt e pasta]
zbriti ‘me denesat e ‘lotét neper faqet e rresh-
kura o :

Pse nuk e klshte deg]uar i b1r17 Pse? N]e
néné vetém njé kishte, pér hatrin é ‘saj - t& mos
ishte ngatérruar gjer pérmatané lumit! Donte t&
gante, t& ngopej, té shkulte: inatin,: dohte' njé
vesh: t'ia''thoshte ¢’kishte né- zemét, donte nJe
doré a njé gojé t'i merrte Krahun... :

Atag té dy venin e vinin népér dhoma, por
- Sofija_s'po.i shquante. dot népér’ perdet e :lo-
téve, o : P

‘Hoqi llozin e poriés dhe e ¢eli me vrull; Don-
te t& dilte! né .rrugé. Psherétinte: e fshmte lo-
tét- me -méngén e fustanit. T

«.N& rrugén ‘e valrés sé kulturés u dnguan
Zhurmé ‘% zéra. Vinin drejt saj. Qéndroi njé
cast pa: 1évizur, pastaj, kur.zhurmat u afruan

11



edhe mé, . u hoq brenda portés e trembur. E.
shtyu me duar, por lozin nuk ia shkoi. Lotét,

€ 1 tridhnin népér lukthin e fytit e népér fa-
‘ge, iu shtuan.

-E kuptonte se ajo qé k:lshbe hyre né shtépi
s’ishte -njé flutur, gé ‘ta pérzinte me.qéllesat e
fshesés, as manmare, qé ta nxirrte jashté e t'i
mbyllte portén... Ishte njeri, ishte vane, qé
ia kishte, sjellé i biri...

Zérat né rrugé po afroheshin prané portés
s€ saj. Kishte mbetur pérfund shkalléve. I biri
doli né krye, zbriti dy heré nga tri shkallé. dhe
e mori t&.émén né gjoks. Sofija s’e dégjoi ¢’tha.
Mbéshtetur' né gjoksin e tij, ‘déneste me' lot. '
- --— Pérse ia bére nénés. késhtu, more . bir,
pérse?! — péshpériste me z& té mekur, pa e
véshtruar & birin. Kosta i puthi flokét né tém-
tha.dhe e luste té pushonte, se nuk duhej, nuk
bénte té gante. Sofija::s’ua vmte veshin fjaléve,
~Ashtu hyné:mé:dhomé. . . - {
<. Népér lot pa Fatin, me faqet e kuge € me
syte pérdhe, gé po i vinte pérballé..

Né oborr u dégjuan tingujt e njé kitare dhe
zéri hokatar i Tashos, qé thérriste’ te zon]en e
shiépisé. .

Sofija ‘fshiu lotét mhe “perparese ‘dhe i béri
shenjé ‘Kostés: «Nuk-dal uné, po dilni pritini.»

Doli Kosta. U - capit edhe Fati pas tij. So-
fija e pa vjedhurazi. Fytyrén e kishte t& rrum-
bullakét, me mollézat e fageve # kuqge, me sy-
te t& zez e 1€ léngézuar. Cepdt e buzéve i ishin
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shtriré dhe i formonin nga njé gropéz té vogél
né fage. Né dhomén.ku rrinte Sofija - derdhén
Neta, Lirika dhe kunata e madhe e Sof:lJes,
Marigoja:
«" Sa'i pa né dere, Soﬁ]a rigoi lotet mb1 faqe
— Hajde, mjaft bére si femue, — iu shkreh
MdmgOJa, — posi, posi! Nusen .ma. paske si
drité, si.yll ma paske. — E.mori Fatin né qaf&,
— More, m'i lumté Kostés, e béri si burnat!
— tha njé mesgburre tek hy:nte brenda né dho-
meé. N
— Ku i vé Laramelet" — pyetr N;ei‘a Sofu&n
wnt— . Né kuzhinén Jashbe .né. sénduk:
— Shkp merri, nuse, — iu kthye Neta: Fatit.
— Nuk i gjen dot nusja, — tha Sofija : dhe
u . ¢ua. Kaloi korridorin dhe béri te rhumbte po-

ghté shkalléve. .. VR
. ‘Taghoja; sa pa Sofljm qe zbnste shkallet, i
thlrr\l-u‘ izich B i ‘i

4. — -Sofi; Sofi,: moj, dale,Lse kam nJe histori
me garqe, dale! .
aoie— Ja; ja erdha; — tha Soﬁ]a dhe mbetl né
prag.. «Kushedu ¢'romuze do & képutd, — men-
doi me gdhimbje. — U béra dhe uné per/romuzet
e Tashos»; dhe ‘lotét gah pérséric. po: ia, mnegu-
Lonin, syt&; ., 1 . g
Co— Si eshte, aJo hlstoma Ame-. carqe, 0. Tasho,
— deg]m ajo njé qé& pyeti.

~i:Desha edhe uné gé ai- tcm‘ku img: te* mé
mme‘nge zog, = filloi, — se s'ka cark q& té
mos zéré zog, hé?! E po miré. Uné desha 1&.mé
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zinte ndonjé& bilbil apo théllézg, q& t& ma mbu-
shte shtépiné me kéngé e cicérima, me zogj plot,
Do ti atij carkut tim i vértitej njé rebecké. Me
20r e pérzura, ¢’e desha uné rebeckén?! Nje
heré miiu vértit ca koh& njé laraské, dhe nga
- ato laraskat pa bisht. Hajde edhe kété megzj e
Pé€rzura. Gjersa njé dité ra brenda njé méllenjg,
Vértet méllenjén s’e kisha pér kéngé e cicérj-
ma, por ishte méllenjé, ama, jo larasks, e ka-
shtu m’u mbush mendja e mora n& shtépi.

— E po sipas carkut edhe gjahu, — ngac-
moi njé djalg. S

— Hé&h&, se edhe nusen edhe djalin’ shume
t& miré i ke, — i tha e shoqja, qé i rrinte na
— Té& miré, moj, i kam, s’them, — tha Ta-
shoja, — se.ka edhe carqe q& zén& rebecks e
laraska, por ka edhe carge q& zén@ thellszg,
ama. — N& fjalét e fundit i réndoi zérit dpe
pa nga Fati. E uroi dhe e piu gotén me fund,
U trokitén gotat me radhé. o

Sofija u mbush me. frymé. «S'e paska gojén
te ligé sot, shejtani», mendoi pér Tashon.
- — Karamelet, —. Mori nga ‘sénduku shg. -
miné me karamele dhe ia zgjati Lirikés,

Hyn& dy-tre veta né& oborr, djemté e fshatit,

Pérballé tyre zbriste shkallét njé mesoby-

rTé

— H&, hidhuni, hidhuni, se s’éshté thells, —
u tha té rinjve kur u Kkaloi prané, — merrni
mésime nga Kosta... . : e
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Sofija ndjeu té ftohté. U drodh. Férkoi kra-
hét me péllémbét. Mpirja sikur po i arratise]
poshté gjymtyréve. Grupe té téra njerézish po
vinin drejt sokakut, pér te sht€épia e dasmés.
Kineasti, né sallén e filmit, po mblidhte kab-
llot e telat. I vendoste né arka dhe i fuste né
makiné. Pas/ pak u.dégjua zhurma e autokme-
masé qé largohej.

Sofija eci drejt kopshtit. N& fund t& i) qen-
droi. Drita elektrike ndriconte téré skutat e obo-
rrit. Dhe hija e drurit t& vjetér t& akacies ishte
fare e dobét. Sofija e véshtroi drurin pa ia nda-
ré syté.

Sa e sa heré i kishte théné i biri:'

— Néng, ta presim kété akacie, éshté shu-
mé e vjetér, ge duam?! — Dhe a]o e knshte
kundershtuar = S Do
“~— Po lére, more’ b1r, pse ta pres:m, lere, :
lqen lule t& mira! ' T
7 Tani né degét e akacies Vamhm g]e’chet e
\thxata qe nga v;eshta e fkaluar G]eﬁ:het i kishin
Frahur erérat € dunn“l: shiu, bora 'dhe koha ks
shte béré ' t&" sa]en, por ato “eride nuk® kishin
réng. Dhe nuk mund t& thoshe as kur do 't& bi-
mn, pas njé dite, dy, iri, -apo- pas njé casti. Po
néné Sofija e dmte g& ato giethe do' t& . binin,
se nén to’Po velte’ sythi 'f Blette lulen e baam-
dhefe akames meeretemlre ' :
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"' THYHEJ AKULLI NE LUME .

Qdo meng]@ Dhumtn del nga sh’tep;la me
duartsfutur né xhepat ¢ dollomasg bly, -té dale
boje te méngét e te supet. I gjaté, me ﬂqket e
krehur - me. kujdes, me fytyré - té porsaJane, t&
pérskuqur nga-uji i ftohté, pa pérshéndetur nje-
ri; arrin né majé t€ urés me gemer .dhe leshOn
rs.;,,;:qaxdashur njé kollé t& thaté. L& pas. magazi-
ngn e paré. Ngadal&on hapin dhe, teksa. ~ 28
t& afrohet:te magazina e dyté, ecJa e tij nde-
rron papr,Ltur Térhiget anés - rrugés, gom ngll-
tury e, gurét: e..avilisé, gjithnjé me duart né
khepa, dhe té duket se até copéz Trugé e beén
duke u zvarritur. Te dera e magazinés zakonisht.
e presin graté pér té filluar puné.

— Mirémeéngjesi, — e pershendetm ato. Ai
ua kthen me njé z& t& hollé e té mekur. Ké-
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shtu ndodh “gjithmoné. ‘Ato pérshéndetin t& pa-
rat, e pastaj Dhimitri. Ai ¢el portén dykanaté-
she 1€ magazinés. Graté hyjné brenda. Késhtu
fillon njé dité pune. Peshuesit i vijné gjithmoné
me vones€, e ai rri ‘e pret te dera e jashtme,
mbéshtetur mbi kasén e pérbaltur, me syté nga
rruga. Tek i sheh té vijng ul kokén e véshtron
peérballé, né arén me kércejté e zhveshur t& du-
hanit, ku géndrojné heré-heré harabelat. Ka
koh& gé graté ankohen pér vonesén e peshues-
ve. Al i dégjon garjet e tyre qé e cimbisin né
shpirt dhe i vjen ti pérvishet veté asaj pune...
Ndérkaq, 'i pari nga peshuesit, Vangjeli, arrin
né deré dhe léshon vetém njé: «He, 0, 0, o
Al nuk arrin ti pérgjigjet. Pas Vang]eht vijné
Gjergji dhe Artani. Ende s’ka ardhur Peci. Dhe
kjo e nervozon disi. Kur mé sé fundi edhe Peci
duket te bérryli i rrugés, Dhimitrin e mbulon
té kuqté mé fytyre.

— Mé ndje, o magazinier, — fillon Pegi me
lajkat e tij tashmé t& zakonta, — e pata njé
hall dhe u vonova.. — Ndérsa ai vazhdon me
lutje e pendesa t& thella, Dhimitri ul syté e
né shpirt provon dhimbje té madhe. Peci, pasi
ka pérfunduar njé varg pérgjérimesh, hyn bren-
da. I mbetur vetém, Dhimitri mbushet thellé
me frymé i lehtésuar.

«Sikur t€¢ hynte drejt e brenda, pa théné
asgjt, sa miré do & qe, — péshpérit ai gati me

z€, — sa MIré, sa miré!» «Pastaj bén gati pas-

gyrén e punés ku do te memt e

punétoréve. r = NTERD i thL‘ﬁ\ ¢
-

‘.’.
ol 'y m,wsma 1
T quook, |



" .4 Puna e paré gé bén pas késaj, éshté té hipé
téspeshorja. ‘Né peshore hipén rregullisht, cdo
dits. ‘Punétorét thoné se késhtu kontrollon pe-
shén, pavarésisht se nuk shkruan. gjé né bllo-
kun ‘e vogél Varur pas saj, ku edhe shkronjat
«verifikoni peshén» ]ane mbuluar nga pluhuri
dhe: menmangat N

= Dhimitér! —  thérret njé nga. peshuesit

pas qoshes s& magaz’mes Sakaq ai shkon ku
e thm'rasm ¢

o, = Ku do t'i vendosim kéto patatet e cilé-
sise .sé dyté, — thoté Gjergji. -

~~Aj férkon mjekrén me doré. Ato duhen tran—
sportubr deri e dera e jashtme, nja pesédhjeté
‘metra larg. Hesht. S'ka asgjé pér.t'u menduar,
.ata thasé duhen cuar- aty te dera dhe vetém
aty, por... sikur peshuesve té mos u pelqe;e ur-
dhri?...

— Hs, fol, — thote t]etm (== uné ﬂheni t’
1émé ‘kétu né cep, —= dhe. tregon nja 'dy metra
‘meé te] njé vend té ngush’oe ; o
i — Po" mn‘e, len, thoté -Dhimitri dhe shton
‘me mend]e «He, pa mg’. vone giene e gjejmé.
Pastaj sh.kon té qetohet né kuvliné e tj te
ndare mé mur tu]le, pas deres, ne hyrje té ma-
gazinés. -

G]ltthe e ngacmon né ‘vetvete rremu]a e
knJuar the me dité né magazing, mirépo...
'hem «n]e dité do ti v;]_e fundi». Ai e di g8

népér | thaset e Lirikés e t& Dines ka ‘edhe pa-
tate 1€ préfa, & ikalbezuara e jashte standamd1t,
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por nuk i jepet t& ulet e t'i kontrollojé. Pa edhe
kur ndodh qé e bén njé gje t& tillé, mend i
merret fryma, skuqet né fytyré, e aq mg tepér
kur e di gé.duhet té thoté: «Nuk ke punuar mi-
ré», gj€¢ qé& s’ka ndodhur kurré. Ai. mund &
thoté vetém kaq:

«Sikur ta &thmt pakéz kete thesm, se si-
kurs...

Qe te. ’urdherOJe, éshté gjé qé smund ta be-
J&. Ai nuk té thoté dot «béje kété punés; por;
“po ‘1€ duash, sikur ta. béje kété puné?s... dhe
ndérkohé jo vetém zéri, por edhe: shprehja e
Tytyrés, ‘pérdredhja e gishtérinjve, tregojné: se
ndihet i:lumtur gé ia ka dalé mbané e s'ka the-
né asnjé fjalé ta- rende, “te vrazhde e urdhe-
ruese. = - !

Kur i ankohet ndonjé nga punetoret: se dJe,
pér shembull, nuk 1shte shpa‘bilyer sa’ duhej,/
ai i pérgjigjet: N P4

=—. Miré, .miré,. do ta sh.ﬂmJ edhe: njé herg,
mund 't&' jeté ndonjé gabim, — kurse n& vet-
vete &shté fare:-i bindur qe nuk mund té keté
asmefare ngatérrese, - ¢

Qe]lon ndonjéheré qé Pegi t'i afrojé'njé def—
tess, ja; wditén e shtuné 'ti k:lshe harruar ‘be me
regjistroje né pune e
" Dhimitri skuget’ deri te ‘veshét.

A1ed1m1resek30defbeseeshﬁeeneme,
por, -ta kundérshtojé e t'ia perplase né fytyre
té vértetén ketnj hJ.leqan e dembefi, eshte gjé
qe s’ behet ';l‘ek m:endon qe mu.pd ta ben'te edhe
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két& veprim, njé dridhje e lehté i pérshkon tru-
PIm, buléza . djerse i dalin mbi ballé. Firmos
shpejt e shpejt déftesén e véné pérpara dhe
atéhers e ndien veten t& lehtésuar.

Né kuvling e tij kalon njé pjesé t& miré té
Paradites. Njé tryezé e njé stol. Né njé qoshe '
té tryezés njé vazo € vogél, né t& njé. lule e
tharé. I ka pruré g& ditén e paré, kur filloi
Puné si magazinier. E kishte rregulluar si né
njé dité feste. Kishte kujtuar se magazina e
tij do..t& ndriste nga rregulli e pastértia, se
gjithé njerézit gé& do -#& punonin aty, me mi-
résiné e tyre, do té mdihmonin gé& ky rreguill
1€ mos prishej e se ¢do gjé do té ishte e ge-
zueshme .si né njé dité dasme. .

Teksa véshiron diku me sy t& mberthyer,
me cigaren qé gati po i dJeg gishtat, dl.kush
thérret: . .

— Pushimi i drekes' -

, Ai largohet i fundit. Kyg¢ magazmen, zva-
rritet anés, avllisé duke zhgérryer dollomané
e punés. Pasi ha drekén, del te sofati i portés
s& shtépisé. Qéndron: pér njé kohé 18 gjaté Te
oshku i shkollés ndihen zérat e fémijéve t&.
kopshﬁlt dhe edukatorja qé i peche]J Cohet
edhe ai. Mbi uré 1& pas fémijét e zén& doré
pér dore, pastaj magazinén e paré e, kur sheh
se te dera e magazinés sé dyté e presin tri gra,
nxiton anés murit. ..
CE pyet Leftena o

— Me $e héngre dreké, o  Miti? e

«Nuk' eshte miré té mos h‘egosh se me se

cis
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ke ngréné dreké.» Por ai e ka mendjen pak te
turbullt dhe ia kthen mé kot:
. '— Me  patate. ’
Graté hyjné brenda. : :
Né pasditet e wvona gjxthmone luan donnno

me shokun e tij t& ngushté, Ilin. Dhe, megji-
thése luan rregullisht, (kété e tregon Ili), -deri
tani nuk ka mundur té fitoj& njé heré, sepse,
edhe kur kryeson deri né fund té lojés, dorén
e fundit e humbet. Dhe té 1& késhtu pérshtyp-
jen sikur i vjen turp té frbo;e Pastaj, né mbré-
mje von&, del nga shtépia, 1& né t& djathte cez-
mén e mbuluar . me, llamaring, . kalon rrugmen»
ne te dale te fshatlt dhe futet né oborrm e
shbeplse se Vem, nga” pas At1] i vjen zor ta

oth rrugeve f)e fshamt kur shkon tek e fe- :
Jua’ra‘ ‘» g . :“[1
_ Hyn bnernda. dhe,,, \a;s.htu i drua;tur e.i ﬁurp—
l;em, e tJm muhabetm me vjehrrin te koha,
te té vielat e VJeSht%., Qallon =i - padashur te
dnskuto_]e nqlocnaehere per kontabmtet s eko-
nomist i mesém aé eshte dhe atehere flet tere
pasion. Kalon keshm njé copéz kohé t& mire,
Kur béhet gatJ. -pér & dalg, Vera matet ta pér-
cjelle .deri. tek oborri, . megnth&se rrallé ka mun-
‘11}1,1‘ 4a bejé. kété gjé,,.pasi Dhimitri ka- ,kapm'.
cyer pragun e -portés sé ]ashtme ndgrsa Vera
ende Jérkon né& “korridor pantoflat.

r,Kur ai«arrin.; te bé&rryli i rrugss, deg]ohet
nga - pas kércitja e -shulit metalik. né bravén. xe
portés qé€ ka. mbyllur Vera. Ajo &shté njé nga
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ato ‘kércitjet q& ngjajné me njé qortim té lar-

gét. g P

Kjo éshté e pérditshmja e magazinier Dhi-
mitrit, qé porsa ka pérfunduar shkollén e mes-
me. té. mbrémjes.  Dhe aj mendonte e ishte i
sigurt se tashmé& detyra e magazinierit i takon-
te,le kishte hak, e meritonte. Le ta gezonbe me-
qé e klsh'be me djersa, "

;I * * l

" Bénte 'ftohté  ig ditét e fundit & janarit,
“Akulli né dy . anét e brigjeve t& lumit ishte bé-
T8, njé péllembe Harabelat kur e kur uleshm
e Trinin mé nge mbi degét e ferrave pérballs
magazmes Tek-tuk anés lumit, né ledhin e

ndon; onjé mezhde, méllenjat gukmnn ‘tokén e zbu-

luar' nga bora. Edhe até dité graté e prisnin
perballe derés s& magazinés, Por sot midis ty-
re” nidodhej Vera. Pas organizimit 1& 'ri ajo do
& punonﬁe né brigadén q& mbulonte edhe ma-
gazmen e tij. Graté u futén me zhurmeé. Aj
mbeti te dera. Kaluari tufat e dhenve. Rruga e
mbulual‘ nga bora u «géndis» me gjurmét cif-
te’ {& ‘thundrave. Pas tyre qem i madh leshtor
capitej ngadalg,’ “pérkudej si'dash. Si ndogi me
sy tufén e dhenve, derisa ajo doli te bng]et e
lumit, u fut brenda. U ul né stolin pérballé. try-
ezés dhe ndezi njé - cigare. Né derén e hapur
mbetén varur dryni e gelésat. Frynte eré. Dera
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hapej e mbyllejdhe celésat e varur né bravé
férkoheshin me xhamin e dritares, duke nxjerré
nj& zhurmé qé té gérvishtte né bark. -

Sa heré dégjonte gérvishtjen, ai- shiréngonte
nofullat. Zh&k-zhék ¢irreshin metalet. .Deri né
skutat mé té largeta te magazm& degjoheg ai
zhék-zhék. R

— E po sii duron m té shikrete gelesa, —_-
ia béri Lirika, — na gérryen zorrét! "

E thirrén. U cua dhe shkoi.

— Pa shiko, si i kam ndaré uné keto pa-
tate? — tha Vera.

18) perkul mbi grumbullin e thaseve té saj.

— Aha, — bubulliu zéri i Gjenkés lfage t&
gutheve — nusja mésohet qé& né shtepl se gu
kuptua qé éshté nuse./ o 0

Graté e vajzat ia dhané gaz1t‘ Dhlrmtrm ‘e
‘mbuloi>té kuqté neé fytyrs. = oo i

Qeshte dhe Verd.r Até mbran]e, kur e. per‘
colli deri teifporta, Vera i tha:’ :

- — Shumé rrémujé e. kishe- punen-ne‘ maga-
ziné. Thasé té hedhur gjithandej, kapule me' pa-
tate t3 shkelura, graté punonin ku mundhin!
— Ai heshtte. Si pér t& térhequr véshtrimin e
tij mbérthyer diku né efrésirén e asaj nate, ajo i
kapi dorén dhe 'ia mbajti. pér hjé- kohé né té’
saJen ’

© . —"Nuk bén késhtu... Nu!k bén... '—‘-thoshte
zéri 1 saj i~buté - SR -

Atij sesi iu duk. Kurré s"klslun nden]ur kaq
- gjaté -aty né.coborr, Zgjateshin hijet -e 'murme

-
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té shtépive té mbuluara nga bora qé binte me
floké: 1€ médhenj. Degét-e arrés aty prané kér-
citnin me zhurmé. Gurgullonte uji i lumit. Flo-
kétre Verés ‘ishin ‘zbardhur. Ai guxm, u pérkul
dhe e puthi.. o
i:. Pds pak u ndie zhurma e perhersh:me e shu-
lit metalik qé mbyllte portén, po kéte heré ajo
qe njé' zhurmé é zvargur, e ulét, gati si e pen-
duar pse po mbyllej.-

Méngjesin e s& nesérmes, né magaziné, gra-
48 ; dic po kuvendonin me n]era-t]etrerL

— Magazumer, — thirri qe "atje tej Dina.
Ai u afrua.” .
"1 ==1Dje " uné’ ikusha tndh]ete e teté thasé té
mbushur me patate e 'jo njézet e teté, sa ke
shkruar i, dégjove, — b'ubu]hu zéri i sa], —_
<dégjova thuaj! : ’

. — Ta shikojmé, mund’ t& jeté edhe ashtu si¢

thua ti; — ia .&theu Dhimitri."

— Jo ta shikojm&, po “shkruaji tam, fét e
fet,” dhjeté thasé - pér: ditén & sotme!
'Nderkohe arrin aty nJe'n nga p@hu%l‘t Van-
gielt.. v
foTemt SaJ ‘thasé- vk:she dje? — i dne]tohet ai
Dinés, frmru inbi - m ‘8 - gafés.!:) c
T: — AqQ ‘sathashg...— ja ktheu ajo e befa-
suar. \ ,
- == Kujt id ‘thua kéto, mua? — Zéri i tij
ngjan me gurgulhmen e perrenjve né moca.—
lishté. - Co S - A

o Ketlj po, mund t’1a hedhesh - thote du-
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ke e shkundur pér supesh Dhimitrin, — por
jo mua, dégjove? Dégjova thuaj!

. Dhimitri hesht me syté pérdhe. Me vetullat
e zeza 'té bashkuara mbi hundé e duke sharé
me vete, Vangjeli drejtohet nga hyrja;. te. sti-
va- me thasé té mbushur Grate shpemdahen
e zéné vend. 2

— E po edhe :n;ezet e teté thase ndofta zshln_
gjene;, — péshpériti Dina e u nis pas shoqeve

- JPa luajtur vendit, ai.mbeti a.ty i ngurte-
suar.

CqMé- miré. .be mos k:xshte folur fare ky Van-
gjeh, mé .mirg, mé mlre», — pashperm nén
Z&; pér dma .caste,. - . . )

i Pumeboret kané f:l]luar pune Vera, me duart
e, mbledhura mbi ; g)un]e, ulur né ndenjesen
e-saj,.géndron, pa, 1ev1zu.r leu,, prané saj, ndi-
het njé zhurmé, terek-terek I d'uke] se ajg
fshikull ge, pér te, Te. kuqté ende §'i kishte
.ukur ,nga fy‘tyra Terek—“tenek‘ e mermste Zhur-
ML AJO "mindohé] ‘18 sillte Hdeér mend mé ho-
]lw até qé¢ kishte ndodhur pak mé parsé. -
T ST & beri: veten ajo’ ‘Dina, —-i thoshte zéri

i’ brendshém. — Por’ edhe ai fare buf-u tregua.»

E shante me mend’ dflle nitk’ ilnsih‘be asnje dal

sh1re’t’1 pérmendte emrin; Téreik&.berek . dé-
 gjua ‘sérish zhurma; kétd ‘herd. mé afér,. Ajo
1 Kkthen kokén: Nj&: i i- madhmmundoheg« té
‘brente mie idh€émbé nj& patate ‘mes grumbullit.
) P)a“na:b]a srrokullisej, - ﬁ'oku]:hsng édhe . miu: pas
1 saj, “imne :gbé zhurmé e. pamje 16 neveéritshmme.



Disa kokrra t& vogla u'rrokullisén deri né fund
t& kavaletit, edhe njé tjetér, njé mé e madhe,
e bashké me t8 -u rrokullis edhe miu, gé u
zhdiikk diku, "1 trembur nga - rremu]a Verés i
erdhi’-pér t& geshur me zgé. PastaJ u pérmend.
Filloi- puné. Téré até dité digka ndiente né vet-
vete. Tek shihte Dhimitrin qé vente- e vinte
poshté ‘e ‘lart, pa véné re asgjé, me duart né
xhepat!e~dollomasé, i b&hej sikur njé valé: e
nxehté gjaku: i vérshonte nga- kraharori, i ngji-
tej lart né fyt e i rrihte témthat si cekan. Ada
mbrémje, kur e pércolli derite porta, as njéri,
as tjetri nuk~folén. Bénte fiohté.. Bora'ishté e
ngriré mén kémbét e tyre dhe't& dy-sepse.ve-
shtrofnm po ‘aty, ‘nép€r gjurmét. Dhimitri 1&-
vle., "Térék-térek u ngjesh. bora. Verén e pér-

leridi- prek]a e ’11] e leh’re ne dore A]o s'lé-
%7121 )

‘‘‘‘‘‘

— Jo, tha aJo dhe ta-hoqm doren me Shpe]- :

:dwsia .:~ : J:
.:.,—Miré,;sibéduas(ly thaai mepoate
ton, — natén e miré, Vera shtyu portén pas tij,

Duart iu léshuan pOShte si pa jeté.

- «Jon, lnshte théné. As veté s'e kuptonte se
pse nuk e kishte. lene ta puthte. Dhe sa geté
ia kishte kthyer ai:r «Mirg, si té duash.» Tek;e
sillte 'ndér mend,- ,'wm g€ kishte réné né shtrat,
até fije zéri, i cingériseshin nervat. Pastaj s&-
rish ‘iu ‘kujtua miu:gé rrokullisej sé bashku me
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ato dy patatet e vogla. Shiréngonte qepa;llat né
shtrat, po gjumé s’i vinte.

«Kushedi sa mund .t& jeté ora», tha me ve-
te. Pastaj i foli prané njé zé i brendshém: «Né&
fillim qetésia e tij mé& gézonte pa masé, pastaj
sikur mé pélgente kur gjithcka e bénte duke mé
syettr mua, pastaj... Hém, pastaj, ai €sht& njé
nga mé té humburit e botés, ja kjo éshté e
gjitha», pérfundonte zéri'i saj. U mundua t&
flinte. i ; a
~ «Po H ‘g’do té bésh me te"» i tha zen

', A]o hapi syté. Errésiré.

— V‘ertet g’:duhet té beéj. une, — tha gati
me zé dhe u cudit si nuk i kishte shkuar ndér
mend me -paré. kjo 8ié. . -' ,

«Ai éshts djalé i zg]uar, por ja qe nuk mund
~ t6.. — Zéri nuk gjente. dot fjalé 18, pershtat-
shme... — Nuk mund t8..om

«Kushedi sa 'éshté ora;j- duhet teé ﬂe,
duhet fjetuir.» Vetémi kur filloi- te agonte e
zuri gjumi.

Né meng]es Dhimitri® perco]:h Pér né depdt
e ‘shtetit njé making ngarkuar’ me patate 't&
cilésisé sé paré. Pastaj né depo u:vendos prapé
ajo crregullsia monotone-e dités. Gjithcka mbe-
ti si mé paré, stivat e thaséve (vec atyre qé
ishin ngarkuar :né - making), peshorja bojé je-
shile,,-dy. kapule. me patate’;té 'shkelura, thasé
rbosh 1€ ‘hedhur ‘e t& varur diku népér trarg
lulja e tharé mbi tryeze Vetém letrat- e fle-

\
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tédaljeve ishin shtuar edhe mé né njé cep t&
kuvlisé,

- Kishte kaluar p]&sa mé e madhe e dités.
D1e111 -kishte ngrohur murin e pasmé t& magazi-
nés, ‘megjithése -dita po thyhej. Frynte juga.
Diku-né kodrat e fshatit ndihej zéri i fémijéve
qé rréshqitnin né- boré. Era pérkundtte majat
e druréve t& bardhé t& méshteknave. Nga strehét
képuteshin akuJ né .formé thikash me majé e
binin poshté.

Dhimitri; i kundronte mé& nge kéto té g;utha
mbéshtetur me shpiné né murin e ngrohur mi-
ré. Né, fund té rrugés u ndie zhurma e motorit
te nJe ‘makine. Ajo uturoi dreJt magazinés.

T kthyen» ‘mendoi - ai me njé friké t& pér-
zier me keqardhje. U fut né magazme Nuk diti
¢'té ‘bente Nga makina zbritén pérgjegjés Nes-
ti; agronom Aliu’ dhe njé burré i gjaté hijerén-
dé, me vetulla t€ rrézuara mbi sy, v&hur me
fijé' musharha t& zezé. : :
3 «Ky:do té ‘jeté grumbullual» tha me vete
Dhimitri dhe hapi rrugé.

e Ju- vafté« mbaré, — pershendeten ata
thuajse njéri pas: tjetrit. Graté:luajbén vendit.
Bastaj 4 bé&. njé heshtje e shkurtér. -
-~ e [ TH ]er magammem‘? — pyetx burri me
mushama Yoo
e Po, ky- eshte — wopérgjig A.hu mé paré.

&l Kété makingé g€ kishe nisur pér né de-
pon; e grumbu]lumt e ke Jashbe standardnt shte-
téror;, — tha grumbulluesi.: - 5
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— Ku e ngarkove kété? — tha Nesti. — Se
mos ' ke ngatérruar stivat, o ‘deré&bardhé.

. — O po ¢té ngatérruar! Lesh e 1i i ka béré
té gjitha! Ke punuar pa’ pérgjegjési, more ‘dja-
1¢, pa kujdes, — shfryu agronom Aliu. Ai ec-
te, pérkulej mbi thasé;, mbushte duart me pa=
tate té prera, 'té& kalbura e -jashté s‘l:andardlt

Peshuesit po -shkarkonin makinén.

— Miré, moj, lére ky qé e ka béré lémsh,
por edhe juve si s’jua ka .vraré syrin kjo gJen- ‘
d‘e? — iu kthye grave pérgjegiesi- 1 sek'bomt
Ato heshtnin. .

Vera kishte ulur kryet R

~-«Kéto i thoté pér mua & pér- asnjm t]eter»
i thoshte 2zéri i brendshém. T esthe e

- — I kemi théng, nuk punojné.té gjitha njé-
lloj, — fliste njé nga té brigadés, — pd ku ta
di ung, ore ti, kélij. sikur i vjen, furp t'u thoté
se nuk e kamé punén mire.. . ‘o

— Po kjo duket shesh11: fbre' — ia - bem
Vangjeli, q&; -sécbashku: me -peshuesit,-e. tjeré,
géndronte pétballé,t& gjithéve. — Aij&éshté sje-
llé si-shqgervg me . kéto, pa,» o 'ishé(-.hu‘né né
vendin e tij, dhe e shlhm:n' St ool
;— HE, hé,:pa; —nabenD‘maengrmze-
rim;, ~—  shumé;miré na -ka vajlur puna, — t]73
duke lidhur shaminé me dy cepat né témitha;
~— por. éshté dhe vendi i ngushte,(,p terybe]e, i

ziu Dhmuter, h&% o e -
— Pa iedhe ndon;;e do ngaten‘ohet 'Sy eshte
-—*m*pasm Limka R N TS B
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Vera po rrinte si né gjemba. Fjalét e Dinés
e t& Lirikés e pickuan kegas. Ajo e dinte mi-
ré pse e bénin ato mjé mbrojtje té tille. Vésh-
troi - Dhimitrin, & rrinte gojékycur, mbé&shte-
tur né direkun q€ mbante njé tra t& catisé.

- Dégjohej zhurma e krimbave gé brenin até
direk. Verés i hipi gjaku né kok&. Dicka duhej
t&é thoshte edhe ajo. Iu duk se t& gjithé prit-
nin 1€ fliste edhe ajo.

.— Ai nuk éshté pér kété puné, — tha Vera
me njé frymé.

— Si?! — tha pergJeg]e31, qe “dukej se nuk
e dégjoi miré.

Té gjithe kthyen kokat nga Vera. U pér-
mend edhe Dhimitri. E pa me habi; me trish-
tim. Vera ‘e véshtroi drejt né sy dhe tha me
z€& mé té forté: r o

" — Nuk &sht& pér kété pung ai! - ‘

— Duket! Duhet t’ia 1éré vendin’ n]e t]e’m
~—' tha pas saj-Aliu.

* U ndie zhurmé. Kanati' i portés sé magazi-
nés keérciti i shtyré nga era. Méllenjat kérce-
nin népér degét e thara e manafen'ave e t&
trendafllave té egér. '

-— Qetési, qetési, — tha Nesti, — Vera mé
duket ka té dre]be por e shohnn, bmgada

’thote"

" -—Eg’dotethemanemeteper!—thaDi-
na plot kuptim. «Gjersa ia tha veté e shdgja?e
lexuan té gjithé né véshtrimin e Dinés,

— Po, po, me s’kemi ¢’themi,’ — tha:'njé
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grua tjetér, -—— ama edhe disa .nga ne karné shi-
ré dhe ja kané hedhur ' qé c¢’ke me 1é!

~ Vera dégjonte e heshtur. Tani gjithcka 1shte
vendosur. Folén edhe té tjerét. Si padashur ata
e kishin béré njé mbledhje. : S

Dhimitri mbylli derén e magazmes permte
fundit heré. Te qoshku i rrugés e priste Pegi. -
U shémtua né fytyré.

— '‘Ah, i dashur Dhimitér, — filloi Pe¢i me
té tijat, — ah, si éshté kurdisur kjo dynja. Sa
keq mé vien. Po ju duhet ta dini se uné..

Dhimitri u kollit pa ia véné veshin dhe dig-
ka mérmériti népér dhémbé pa kuptim.

— Urdhéro, — tha Pegi.

Dhimitri géndroi. E véshtroi me ngulm.

— Si e ke hallin? — e pyeti mé né fund.

— H8&, po, — tha ai duke e ulur zérin edhe
mé, — ja, mé ka mbetur njé déftesé e pafir-
mosur nga ana juaj.. _—

Dhimitri e zgjati dorén dhe e mori déftesén
pa e paré. Pastaj, po ashtu, e grisi copa-copa.
Shiréngoi dhémbét, qé i kércitén, dhe i shfryu
pér heré té paré né jetén e tij me 2é t& larté:

— Turp, turp t& kesh, delenxhi, gelepirxhi!

- — Dhe hoqi mé tej me nxitim, né ané t& rru-

gés, mbi déborén e pashkelur.

Kété grindje %€ shkurtér e dnguan edhe
Vera me Gentén, qé ecnin para tyre. Vera ndjeu
té dridhej lehté. «Mbase nga t& ftohtét», men-
doi. Mbajti hapat. Qéndruan dhe pritén. Sa ki-

31




~

shte ‘dashur ajo. q& Dhimitri até d1te -te fliste,
dhe ja...:ai kishte folur!.. = !

. Frynte juga.: Degét e  peméve: shikundnm bo-
rén. Ishte .nata. e paré e ditéve. t& ]anant qé
po ngrysej pa ngricé. Poshté; né lume, thyhe]
akulli 'me zhurmé. - -~~~ .
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KUR SHKRYAJA PER DEMKEN
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. Ditét e fundit t€ marsit béri ngrohté. Bari
ndané gjerdheve rroniti fletézat e +thata dhe
po. kelte kupsztni jeshile né dhetin e3fréhur
nga dielli. Débora; si copa letrash t& shpérnda-
ra nga’ erd, mbeti pllajave t& malit. Qifti i'pé-
llumbave t€ fqinjit toné kishte ca dits qéingro~
hej nén rrezet e diellit' %& fundmarsit, mbi de-

. gét ‘& arrés sé mbéshtjellé me myshk té murmé.

» Lawni ‘gurglﬂlonte nga - ujerat ‘e turbullta qe
Zbritnin pérrenjve. Strehét shteplve nga pe-

Dlﬂ{ej se .po_trokiste. pranveta, - '

. N& nje nga kéto 'dité ung kitha zéné vend
ne in.urm. e godmes sé sh.ko]les té ngrohur nga
éhem Téhte mesdité. Lart, n& ‘kodrat mbi fshat,
deg;oheshm zerat e nJe'rave qe hapnm vllaJa
du'ham v

Te kthesa e rruges besi ba]xle perg]ngeSJa e
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vatrés sé kulturés me njé tog gazetash dhe re-
vistash nén sqetull. U cova nga vendi dhe eca
drejt saj. ‘

— Revistén «Hosteni», — i thashé& ende pa
iu afruar miré. R

— Ma kthe pérséri, — tha ajo dhe ma zgjati.

E mora dhe ia tunda para fytyrés buzagaz.

— Ke shkruar edhe kétu? — pyeti ajo, gg,
sic dukej, nuhati dicka nga fytyra ime.

— Po, njé fejton, — i thashé& duke u kthy-
er te vendi i paré. Ajo u largua drejt urés me
gemer, pér nga lagjja e sipérme e fshatit.

Mbeta vetdm. U ula dhe hapa revistén. IKé-
gyra me njé frymé pasqyrén e léndés dhe le-
xova emrin tim: ¥Ylli Thanasi.

E hapa né fagen tetémbédhjeté dhe fillova
té lexoja, i paduruar, shkrimin. Titulli ishte ai
qé i kisha véné uné: «<DEMKA NUK DI TE
GENJEJE».

..Demkén s’e njihnin té gjithé, se s’kishte
béré emér pérpara se t'i ndodhte ajo historia
me vigin laraman. Shoké dhe miq kishte pa-
sur ai, si jo! Sa e sa heré i kishte tokur te ba-
naku i bufesé sé& kooperativés. Por t& njohur
e té dégjuar né téré zonén, si¢ thamé, e béri
ajo historia me Laramanin, dimrin qé& shkoi.
Doemos, gjersa shkallét e bufesé sé kooperativés
i ngjitte shpesh Demka, shok do té kishte edhe
pérgjegjés Fevriun, dhe veteriner Ilon, q& nuk
lajthitnin kollaj pér puné gote dhe rakie. Ama
edhe Demka hovardha i madh. Por kurré s’u
kishte réné mé gqafé
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Por, si i thoné' fjalés, miku i miré té di edhe
se ku té pikon catia dhe fap té jep doren e te
ndih. . P
Duhej njé rojé nate né stallén e v1gave te
kooperativés, né sektorin e dyté. ‘

— E pse t€ mos vémé Demkén, — i kishin
théné ata njéri-tjetrit, — i miré ky Demka,
bekri, pa edhe punén e rojés e bén, pse t& mos
e béjé. Kishin kérkuar edhe Llagi'i Vités, edhe
Todi me™Zinén, po né stallén e v1cave njé I‘O]e
duhej, s’duheshin’ dhjeté!

‘Dhe, se kush do t& ishte rojé, kété puné e
dinte Favriu e, gjersa e dinte Favriu me Ilon,
Demka e pa veten rojé nate né stallén e vicave...

- Do té thoté kush: A pati t& grindura dhe de-
bate? Kjo &éshté puné tjetér. Por, ama, Demka
filloi nga puna. o -

Ditét rridhnin njé e nga njé. Heré me diell
dhe heré me shi, por -ai s’mund .t§ qahej, se
punén ‘e kishte brenda dhe naten keshtu qé
dita-as qé:.i hynte ‘né puné,

. Kaloi késhtu plot kohé.. Gabime pune edhe
kishte béré Demka, por qé rregulloheshin, se
ishte -gjallé Favriu dhe lloja: Pasta], kush punon
edhe gabon, thoté populli. . '

" Sapo kishte dalé nga’ bufe]a e kooperatlves
Ftohté vértet. Edhe akulli -né lumé -ishte bére
njé. péllémbé. .E;isi pér inat, Demka até naté
duhej té kujdesej pér- Laramamn e sémuré. Ur-
dhrin e kishte ai..Sa ta shihte qe Laramani do t&
keqgésohej, thikén dhe ,mbaronte puna.- A
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Si¢: thamé, ftohté! E né kohé té tillé, shishja
me raki, q& mbante nén kokén e krevatit, i du-
hej pér té nxehur gjoksin e pér t& shpiré dama-
rét. Hoqi disa gllérijka dhe i shkuan t& ngjethura.
Edhe njé heré tjetér dhe sérish s’po e ndiente
té nxehtét, t'i rrémbente témthat dhe t'i vlon-
te trupin. Pa ia kthen gurmazit edhe njé galop
té, - miré, t& miré dhe pérséri asn]e ndryshlm
Palcé dimri gé s'thyhej kollaj as’ edhe me raki.
Po, ndérsa té nxehtét s’'po i futej & s’'po i fu-
tej né trup, shishja e rakisé po boshatisej...

' U kujtiia se duhej paré njéheré edhe Lara-
mani i semure, g]er ku ishte dhe si i kishte pu-
nét.' - ' o

- U cua the kémbét g€ s'i  bindeshin dhe eci
drégt fundit t& stallés, ka dergJe] Laramam gati
ne 18 ngordhur. ) e

Me t& keq, duke u zvarritur pas munt té lyer
me gélgere*té bardhé, arriti- den te -Laramani. E
kapi pér zverku dhe ai nuk lévizi. I kapi veshét
dhe ata iu dukén si ng& té ftohts, i shtiu veshin

nén sqetullén e majté dhe zemra mezi i dégjohej.
"+ «Obirra, ta ther’' — mendoi ai. Shtie dorén
né “brez; te rripi "ilipantalloﬁave;' pér t& nxjerrs
thikén dhe thiké s’kai%Vrap “duke u penguar;
shkdi’ dhe e 'mori n&. dhomen av 1:1], pas deres sé
stallss;, atje ku-flinte. ;. g

U kthye shpéjt dhe, sa ta hapesh e fe mby—
lésh syts, koka ‘e Laramanit. u gjend e preré..

' Késhtw shkoi "dhe fjeti réhat Demka. Béri
gjumin e shgerrave. Té nesérmen ndodhi gjéma."
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. Kur hyri né stalls. vetenner 1101a, zuri kokén
me duar.

Laramani kishte ngordhur dhe Ba.lashﬂ: né
krah té tij i ishte preré koka... -

Si e qysh, ishte e qarté: .

Demka s'di ¢’thoté. Po hajde s1 i béhej punes
tani! Po-t& ishte sa pér llon dhe Favriun, mbyllej
kJo puné po se kush e kishte shpuar mé thellé
¢éshtjen e Balashit dhe t& Laramanit, prandaj...
Demka e sheh veten né kryesi té kooperativés.

N& sallén e madhe burra e gra presm té. dé-
gjojné Demkén. :

E pyesm si e qysh ndodh1

R

e
o1

- né kryesi ka edhe lo e FavnnJ Né radhen e
paré té& burrave, ata i bé&jné :shenjé dhe i ]apm
zemér t€ flasé. Dhe. Demka - merr zemér dhe flet
sic di veté dhe si¢ e ndien;

— E thera, o shokg,. Balaghin, -se ai mu duk
mé i sémuré se Laramani! - .. e

Zhurmé e cucuritje né sallg. Pa edhe ndon]e
thumb se Demka na- qenke] mJek i mbaruar pér
késo ,pungsh Po .ku - u lé. radhe Demka i rysur
. — Pao, ore shoke, spo! $e edhe ; mua, Teflku
denhs{u i koopel;atlves, n]echzaJ mé shkull dhern-
bin- e mirg ;ng vend t&, t& kegit. Me até dhemﬁ
uné thyeja edhe arrat gunga' Fo e, d1m - ma
ktheu: «Af& pung, se cilin t&. shkul e c111n té 18,
e di uné, o Demké, gJersa mé. kang vEnE, mua
katu #he Jooty.r - o e

. Pélcet-e qeshura dhef Demka*; amn\ ta mbaa-
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ro;é fjalén" Pastaj flasin edhe lloja me Favriun,
se vértet edhe Balashi kishte shfaqur kohét e
fundit ca simptoma t& dyshimta dhe se..
Késhtu, Demka zbriti shkallét e krye31se &
'kooperahves dhe ng31t1 ato te bufesé...

"‘\‘

A

[

E lexova edhe n]e heré fejtonin dhe mé pél-
qeu Njé gazmend mé kishte pushtuar té term
e mg davaritej mbi fytyré.

- Eca rrugéve té" fshatit. ,

Duhet t& shkruaj edhe ndonjé gjé tjetér, pas
kétij sukse51 thashé me vefe gazplot pa e
fshehur krenariné.

‘Ecja népér ‘bllokun e molleve Preka me g1—
shtafrewsten né xhep i v

- Edhe’ baba1t do t’1 behet shume qe]h =
mendova.
" 'Hyra n% fshat. ‘Béfa per nga’ bufeJa Bufetier
punonte im até. Te dera mend u perplasa mé
Hahtm 3 Clp1t -

LG n1p' ;’— ia béri ai duke mé" penguar
hyr]en _LUAma bukur ia ke ‘ndezur bajgat" ne
a't‘é“remsbén ‘ati] shokut t& tét eti, Dernkés, ha...
Shko, Shio! " — “tha dhe mé tregm me dore hyr-
]éﬁ e bufese duke kakarlsur n]e kolIe te thate

MBeta si'i sl'iastlsur« - X

V?:rtet qe im até klshte shoqem me’ Demken
dhe sa e 'sa herd, kur kisha shkuar ta’ therr‘t]a
mbrem]eve, té vonuar,te gjeja te tavolina e fun-
dit"e bufeis, afér banakut, ylur me Demken
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Kapérceva pragun dhe hyra brenda. Népér
tavolina nuk kishte shumé njeréz. U mundova té
kapja véshtrimin e tim eti, g¢ mé& vidhej. Vértet
im até ishte inatosur me mua pér punén e
shkrimit né revisté?

Dola nga bufeja dhe shkova u ula te sofati i
portés sé shtépisé soné, pérballé sheshit té shko-
llés. L ; \

Daléngadalé po binte mbrémja dhe népér fshat
dégjoheshin kérkéllitjet e cargive té portave gé
mbylleshin si me ankim.

Pastaj im até mbylli dhe derén e bufesé dhe
u nis me capa té médhenj drejt shtépisé.

— Hajde brenda! — tha ai kur kaloi pra-
gun e portés pa u ndalur. Ndjeva vrazhdésiné e
zérit té tij, né tferrin e mbrémjes, gé mé pez-
matoi. E ndoqa pas. Hyra pas tij né dhomén e
buké&s. Mbylla derén nga pas dhe pérshéndeta
nénén. U bé heshtje. Dégjoheshin vetém lidhéset
e gjata té képucéve té tim eti qé pérplaseshin
fort pas meshinit dhe dyshemesg, shtizat e puné-
"dores sé nénés qé kémbeheshin me njéra-tjetrén
dhe druté e lisit g€ digjeshin 'né stufé. Qéndro-
ja né kémbé, afér derés.

— E njeh Demkén ti?! — m’u drejtua im até.

— E njoh, — ia ktheva.

— E di ti gé e kam shok uné? Hé?! Apo
s’kishte me ké té talleshe tjetér dhe oburra t’ia
ngop Demkés?! — tha vrazhdé.

Néna ndaloi punédoren.

— Hé, more, fol!
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— C’ka ngjaré? — tha néna.

— Ka nxjerré né revisté Demkén, ja ¢ka
béré. — Heshti njé gast. S'm’i ndante syt€ inat-
goré dhe ironiké.

— Se mos ia ndezésh edhe pér ato meélgité gé
na solli njédizaj, — tha.

Mé hipi gjaku dhe belbézova. Vértet gé ki-
sha ngréné para ca ditésh né shtépi njé supé.me
té brendshme vigi, por as gé mé kishte shkuar
ndér mend se edhe ato do té ishin  fryt i
Demkeés. .,

— More, po ¢'té kruhej me Demkén?! — ja
béri im até me mllef.

— Po ato’ jané té gjitha té vérteta, more
babal!

— E ¢é pastajl — tha me sek. — Té mos
gabojné kurré njerézit thua ti?! Jo, po ndonjé
dité do ma ndezésh edhe mua kashtén ti! Se
késhtu vjen. — Pastaj u bé sérish heshtja. Im
até ziente nga marazi. Se, si mund t'i dilte pér-
para Demkés, pas késaj...

— Demka, — nisa té flisja, por im até mé"

ndérpreu.

Ishte nxehur keq dhe kishte marré t€ krisur si
akulli né lumé, gé fryhet e fryhet, derisa teptis
arave duke thyer edhe gjerdhet...

- Lére, lére, 8¢ meé paskérke nderuar sot pér-
para shokéve. Té lumté, t& lumtél

Mori frymé thellé dhe, sikur ta kishte shpu-
ar dicka nén vete, m’'u shkreh:

— Kritikues i madh ti! Parimor! Do té bé-

/
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hesh edhe shkrimtar ti! Ja, nga bérryli, — tha
me mllef.

Hapa derén dhe dola né oborr. Me tim até
nuk mund té flitej. Mé& pengohej fryma. Kohé
mé paré, kur i vija né doré gazetén, ku kisha
botuar shkrimet, e lexonte me njé frymé dhe mé
pérgézonte duke mé uruar «edhe mé shumé t€ tje-
ra», kurse sonte... Sedra e sémuré pér shokun ia
kishte ndjellé gjithé até mllef dhe pezm kundér
meje.

M'u bé pérpara Demka, me syté e skuqur
e buzén e poshtme t& varur mbi mjekér, qé kun-
dérmonte eré raki e duhan. Por uné, kur kisha
shkruar fejtonin pér Demkén, as qé kisha men-
duar se ai ishte miku i tim eti, i pajtuari i ta-
volinés sé fundit pas qoshkut té banakut... .

Futa duart né xhepa. Gishtat -e djersitur to-
kén fletét e revistés. Buzégesha hidhur. Ngrita
kokén drejt qiellit dhe véshtrova yjet e rrallu-
ara, Léngu i trashé, pa ngjyré, qé pikélonte nga
lastarét ‘e preré té hardhisé, mé ra né fytyré.
Qante hardhia e vijetér e oborrit nga deget e
krasitura.

Uné e dija se léngu i trashé do té lagte pllocat
e oborrit edhe dy a tri dité, pastajido té vra-
ponte népér degézat e njoma pér. té fryré sy-
that e blerté gé té ¢elnin gjethet jeshile me
push t& bardhé...

Ngjita shkallot e vatrds sé kulturés dy e nga
dy. Nga brenda dégjohej heré-heré ndonjé e
qeshur. Hyra né sallén e bibliotekés. Disa djem
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ishin grumbulluar rreth tavolinés. Ishin edhe sho-
két e mi, moshatarét. U derdhén drejt feje duc
ke béré zhurmé e duke folur pa radh&. Edhe xha
<Tasi mbante né doié revistén e hapur me syzet
e Trézuara mbi majén e hundés.
" \Flisnin me z& #&:larté. Kujtonin fraza - dhe
fjali ‘t& téra: nga fejtoni; shpotltnm, hidhnin. ro=
muze'e geshnin. 'Qeshja edhe uné. Gazi i ‘tyre nuk
" 1iié linte' t& mendoja pér até shakullimé fjalésh’
gé derdhi im até, i yshtur nga sedra e lénduar
pér: Demkén.  Jashté deg]oheJ bucima e maleve
q&'shkundriin borén e fundit q& zbriste pérrenj-
ve &!do’té ‘dukeshin pastaj guralecét e bardhée
dhé rrénjézatie kuqe" & shelgjishtave, bari i je-
shiluar; gjithicka dé ishte fshehur g]ate VJeshtes
sé voné dhe dimrit!s
-o3Dolém nga vatra’e kultures thua]se te gjithe
badhké s M”"'W'
'Bénim zhirmé. Shoqeruam %ha Tasin deri- 'te
\ shitépia e tijiné lagjen e poshtme; dhe Pepi Ku-
qali; kitaristi i fshatit, propozoi t&' dilnim te
bregu i* fshatit. Dikush tha se edhe mund t&
uleshlm e tia merrnim njéheré kéngés nén de="c
gét & kurhbullave ¢é po pergatﬂ:eshm te gelmn
lulet e bardha. ! - I
" Ecnim- t& gglthe tok:: Kéndonim, flisnim' dhe
qeshmm me 28 Kishte kaluar plotihaté] Kur u
ktheva né& shtepl, ndlhesha lehtesuar dhe plot;
gaz:x Cowl L IR N g
© Mu ku]tua baba1 Uné e njihja mirg tim’ até,
Ai do & m& Kuptonts. ‘Ndoshta ‘e’ kishte t&: y&»

)
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shtiré se kishin gené shoké rakie me Demkén,
dhe ta kritikoja uné...

Ngjita shkallét e drunjta té shtépisé dhe nga-
dalé hyra né dhomén ku flinte im até. Ndeza dri-
tén. U ula ndané krevatit dhe i mbéshteta do-
rén lehté mbi témthat e zbardhur nga thinjat.

“— Babal ,

Kuisi kanati i dritares s& lékundur nga era
e ngrohté e pranverés. Trokitnin mbi xham las-
tarét e hardhisé plot sytha .

"Ishte pranver&!. ) A
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MYSAFIRE NE SHTEPINE E KOVIT .

—, Te, Kovi do shkojmé& — tha Ropi tek
mbyllmm derén e zyrés sé shefit t& kulturés ta
rrethit, si pér té mos ei véné né dyshim t& nesér-
men. ’ . , ’

. — Mirg, tek ai shkojmé& — thashé un& dhe
m’u bé para sysh Kovi Boduri.

Po mblidheshin ditét pér njé veprimtari fol-
" klorike né rreth dhe neve ende na mungonte ma-
teriali qé do t& pérfagésonte zonén e Shpatit, zong
me tradita t& pasura né folklor. Kishim shkuar asaj
vjeshte katér-pesé hers, k1sh1m regjistruar me
dhjetéra kéngé népér sh1r1ta magnetofoni qé nga
Zavalina e largét e deri né Lleshan, por ende
s’po sillnim ato vlera qé mendonin shokét e sek-
sionit né rreth se gjendeshin né kété zoné. Ke-’
t&é radhé vendosém té shkonim n& Selté dhe
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natén do ta kalonim te shtépia e Kovi Bodurit,
babai i té cilit shquhej pér kéngé. E patém béré
mend me Ropin gé herén e fundit, kur ' qemé
né Shpat, t€ shkonim te kjo shtépi, por sesi na
ishin ngatérruar punét dhe s’kishim niundur Ko-
vi na ishte zeméruar.

— S’mé 1& rehat as plaku, — thoshte; — mé
ngacmon gjithnjé. Si ta béné keshtu a‘ta shokét
e folklorit?!

E kishim njchur Kovin né njé nga rrethet e
pallatit t& kultu‘t'es, né até té valltaréve. Ishte i
gjaté, ‘me sy t& kaltér, me floké té lépiré pas
kokés, shpatullgjeré e me duar % médha. Pu-
nonte né metalurgji. Vite mé paré' kishte zbri-
tur nga Selta e largét, qé kur kishte filluar shko-
llén e mesme, pastaj ishte béré metalurg.

— Miré, mirg, -te Kovi shkojmeé, — pérsérita

uné, duke sjellé ndérmend déshirén e tij, pot
dhie té té iatit {riuk m& kujtohet si e kishte ‘emrin).
Qéndronim até naté aty, pastaj t& nesérmen shih-
nim ndonjé .burim. tjetér. . .
i Ate paschftie shkuam : dhe e kerkuam Kovin
né kombinat.. I thamé se kishim vendosur - t/i
shkonim né shtépi,.né Shpat, ditén -e.. Shtuné.
I geshén syté. . )

— Do t'ju ‘b&j nun, — na tha gazmend

Ne ishim véshtruar né sy. .

+— Ka n]e Jave qe» me ka lindur trasheglm-
tari -i. dyte ‘ PR

.-E -Kishimi “uruar gati- me fn.ge‘ Bojé.

I Aq me& miré atéheré, njé rrugé: e dy pund,

\
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— Kkishte shtuar Ropi dhe kishte shkelur syrin.
Kovi kishte tundur kblien dhe, duke ngriLur gisn-
tin tregues para hundes, kishie shiuar:

4 — ¥or jo si'radnén e paré, hé?! Do vinil

.~ J0, jo, — gesni Ropi, — kéte heré do té&
ta z&mé shiepiné me gjithé mend.

. Pastaj vendosém né gore do te niseshum. Kovi

nuk e kapte dot autobusin e linjés, ndaj do té ni-
sej me ndonjé kamion nja dy oré mé Voné se
ne. Kur u ndams, Kovi pérsériti:

—.% Po késhtu e lamé. Ung po nisem me
ndonjé; making, ju drejt e né shiépi. Me té pye-
‘tur, kané theéng, giendet Stambolli. =

.~ .Fo do t# ta gjejmg, ore, shtéping, — ia
ktheva uné, T :
~— Gjallé a vdekur, né mbrémje mua mé keni
- a8%e. Béni ca puné me. plakun. Di kéngé ai! Se,
kur t& vij ung, do t& kemi puné.tjetér pastaj,
dbe  hapi krahét ng menyré kuptimplote. Ne
bémé¢ buzén ng gaz. - 7
= 'U'né s’kam shumé. kohé,qé{ kam filluar teé
PL.xaki,’ por jam béré i.mirs, ama, — ia béri
Ropi. kur. po largoheshim, Kovi kish geshur me
ze %€ larte, =~ 7

tty

-,
..’
~

| AP PR —~ o ]

Sh'iu. is}_‘_‘fe 1 imét, Mbi majén e Bukanikut
davaritej nj€ mjegull e bardhé, si festja mbi ko-
kén e njé njeriu. Ropi mori né doré Tripin e
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magnetofonit «UHFR~», q& kishte nén kémbé. Po

afroheshim te Fusha e Kuqe. Autobusi gé&ndroi

pérpara klubit.  Ropi shkundi kémb&t e mpira

dhe, pa folur, u drejtua nga hyrja. Zumé vend

pérballé banakut. Bufetieri na pérshéndeti me

koké. U cova uné dhe porosita dy kafe. [
— Pér ku? — mé pyeti bufetieri. -

— Pér n& Selté, — thashe une, — shkOJme
per té regjlstruar kenge, qé... '
— E dj, e @i, — ma preu f]alen ai “duke rro-—

~tulluar npér dh&émb& fxlf:rin e cigares «DS» —
ju jeni t& vendit pér'ne shpatarakét tani.

— Po, po, — pohova,. fytyreqeshur

Qyteza ishte e vogél dhe t& ardﬁunt nga qy-
teti binin né sy menjéhers.

Dolém n&’sheshin e vogeI perpara klublt dﬁe
u nisém drejt Seltss.”

Pérrenjté uJepakte né fund t& shpateve t8
Kodrave rridhnin dege-dege dhe bashkoheshm tu-
tje n& njé lugine té vogel Né& krah té malit t&
Tomorit, andej nga shtmhe] deti, gielli 1shte nde-
zur rga perend1m1 i d1elht T

“ Ecnim' pa folur. Lame pas monopatm e ngu-
shté dhe ramé né pérrua.” Filloi t& binte shi'i.
imét e dalengadalé rruga po pérbaltej. ‘Shiun
gati nuk " ndjenim mbi’ vefe, por, kur pashé
vragat e para t& ujit’ qe me vareshm nén mj é—’

’ ker, vura, duart mbi supe. o

L Mor- po qenkemi Iagur mirs! — i thashg
Roplt Nuk ma' > Ktheu! men]éhevé se kendonte
tién 8, ua, wa, ua, o e
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- — Futemi te hajati i kishés sé Onufrit sa t&
pushojé, — tha pas pak. U fuiém nén haJat
Hodha syté népér té carat e derés pér té paré
afresket né mur. Ropi ndezi njé cigare. Kishim
kohe qé ecnim, dhe tani fshat1 nuk duhej té 1shte
larg

Vendi mbante eré té miré, eré manushaqe
A& porsagelura;. -qé, pas shiut, né pranveré, kundér-
mojné nén kagubat e lajthishtave. Vrapova né-
Pér. shi, - kalova- rrugén dhe u pérkula nén njé
shkurge: Képuta disd - tuféza manushage dhe u
ktheva, Ppérséri né hajat, ku.priste Ropi. Ia tunda
Pérpara fytyrés.

--.—=.Po.ku i nuhate, ku? .Si... si... si ndonjé...
— qeshte Ropi. Ndemem edhe pak nén- strehe.
Ropi,s'ia ndante- syt litaréve té shiut. - -
HE&, o Kovi, o Kovi, ¢’na nxore né kéts
dité! — thash& una.

A 3?0, ‘o, pér . hatrin e K0V1t vertet se-ne
smseshlm :sonte: per Selté ng kété shi,. — tha
Ropi. . -

— E PO S clenka aq lehte te behesh nun, -
1a pata yné. Ropi nuk foh Shiu u rrallua. Do-
lém. dbe w Vume' PErséri, per rruge Gati ishte
errésuar. .

— Nga do,. marnm;" — pyeh Ropx, kur u
ndOdhem R&rballe njé :bregoreje, , né, krah t&
stallave t& kooperatlvés,‘” . oo
. —, Két& monopatin mé 'bé ma]te — thashé
ung, — se keshtu: tha edhe Kovi.. I

— Jo, a! = kérceu Ropi, — Kovi na tha do
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merrni rrugén né té maJte po kur té afrohem
te stallat! _ R .

—Po ja, ti.s'L shlkon stallat'? thashé.uné
dhe hoqa ., udhé. ' S

— Ehé, po, — miratoi Rop1

Ecnim buzé kom]es me lisa. Here—here rrésh-
gitnim né rrugén e pérbaltuar nga shiu. N& njé
moment Ropi mend w rrézua. Dhurata qé& kishim
bleré pér - trasheguntarm & dybe té- Kov1t i shpé-
toi nga duart.

— Pty ku g]etem dlten sot! — shau neper '
dhémbé. .

— He, se edhe pak rruge duhet té keml,
— thashé uné. Pastaj u .ndodhém pérballé
njé pérroi- e vogél, nga.ku ‘niseshin; dy : mono--
pate.- N]erl té gonte lart né kodér, ndérsa, t]etrl
bénte né t&; ;djathtg, pérbri,, JIrjedhés.:sé pérroit:.

— H&, cilén rrugé do- ndjeklm? — tha  Ropi.

. — Ja, kété q& na shple né héng, — ia: ktheva
upé me: 18 -qeshur. - TR

= A tl ti, je fare:ti, — u. hakerrua ai bu-’
zggaz =HE, se u lagém;: — tha pastaj.me- qor-
tl}n. N TR ) o ST

P Pr1t ore —. 1a~ktheva une.¢U bé: heshtje
Veo ujit, qé gurgu,llonteu.ne pérrua, -u- ndig- edhe
zhurmé hapash. Dikush' vinte drejt, nesh. Ropi
ndezj: njé -cigare,' T& porsaardhurit flok&t i, 1sh1n
lgpirés pas koke. i1 vy a4 o :

— Pér ku, more d]em i~ tha .af,.-si- vuri e

ot

qg‘:lshlm té al’dhur J o i

— Pér te Kovi Bodun —_ thasheluné oy
' — Cilén rrugé t&¢ marrim? — pyeti Ropl
ig
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“Tjetri kthye me fytyré nga ma]a e kod-
rés dhe zgjati dorén duke fhéné: -

— Do shkoni késaj rruge, perp]ebe kodrés
dhe, kur t&.arrini né majé, do merrni mé 18 maj-
té. Duket njé shtépi. Jo tek ajo, po do ecni edhe
nja dyqind’ metra mé poshte dhe do dilni mu mbi
shtepme e Kovit.

L -Morem fryme\ té lehtésuar. -

"n.. Po a rrimé sonte tek uné, — tha tjetri,
kur ne po b&heshim gat1 té niseshim.
* — Faleminderit! —' i thamé: N

* Ecnim me kujdes népér erres1re Shiu heré
pushonte dhe’ heré fillonte persem
i Kohé t8 kede zgjodhe pér dasmé, o Safa,

—imitoi" Rop1 Uné nuk i ktheva pérgjigje, po
buzeqesha Sapo u ngjité né majé té kodrés,
pérmes ‘degéve "~ t& njé arre té madhe dalluam
konturet e shteplse 'sé pare, su; na pat1 thene
~ fshataris f' o

— Tani do zbre31m edhe njd dyqlnd metra,
he? - deg]ova zérin e Ropit, q¢ mé ndiqte pas
1i& verrésiré; Pohova. ‘Nga pas na shogéruan tg
lehurat e njé qeni. U duk, atgheré kur duhej #i
kishifi{bérs Tato dyqind metra shbepla e Kovi
Bodunt’ " Thirra’ unke drejt’ sa] '
P O KoVl . e Toeorh Drpre T
iAPritém.’ 'Hesht]e ‘Ropi- mundohej t& "shikonte
rrobat e lagura e t& pérbaltura neper fashen €
drités qé& vinte ‘nga shtepla '

Né deré doh _njé dJalé l‘reth te tetembe-
dh]etave v

R
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— Urdhéroni brenda, — tha djali, 'q¢ mun-
dohej té shquante né& errésiré siluetat tona. Bé-
mé pér nga hyrja. U pérshéndetém me djalin dhe
e ndogém pas ne njé dhomé& me oxhak, ku flakét
e zjarrit lepmm ca kercunJ ‘té trashe 11s1 _Ho-
gém pardésyté e lagura, lamé magne’tofomn nén
tavoliné dhe u ulém né cep té d1vamt afér’ z;a-
rrit, té lehtesuar nga téré ajo maratone e rresh-
qltshme Ne dhome hyn edhe e zon]a e shtépisé,
néna e Kovxt 9é na ur01 rmreseardh;en Doh
persen

' —— Shiko si jemi bere, .thashé dﬁke‘v'e"sl_l-
truar vetén. } -

— . Ti sikur_ ke béré zvarnt;e - m,a ktheu
Ropl, ‘qe 1shte lerosur’ mé pak se. une

U hap dera dhe u duk n]e femee i vogel qe
qendr01 né prag té saj.

— 1 madhi i Kovit ky?! — tha Ropi, por uné
s’e kuptova né pyeste apo pohorite. -

e Ha]de kétl, hajde’ kétu te “thaxhil — §
thashé uné. Ropi qéshi, se as qe ‘mé shkonte mua
k]o fjalé pér fnoshén.. qé klshp ‘Fémija u afrua
pa droje. E mora né duar dhe fillova ta pyesja
pér emrin. Nga dera e hapur deg]oheJ zéri 1 gru-
as, gé fliste me diké. . et a
rV— Nijéri té .veshé: pantallonat e Kov1t,c; tjetri
- t&. Petrit, jahé&llagur shume, eshte g]ynah A& rris
né ashtu. IR

Né dhomé hyn djali, qe na. Jnshte pntur te
dera. . : I

— Kov1 s’ka, ardhur. akoma‘?l — pyet1 Popl
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" - Tani né té& ardhur do jeté.

Uné desha t'i thosha se e kishim takuar
dJe né kombinat dhe na kishte théné se do té
nisej me makme, po ndérrova mendje, se Kovi
me’ mgun 'd6 ¥'ua kishte béré t& garté me telefon
gé do te klshm mysaﬁre Ropi ndezi njé cigare

t]eter dhe f.erkonte duart ‘me n]era-t]etren dreJ- '

rrembyeshem Kembet i ndieja t8 lodhura U
dégjuan ‘hapa né korridor dhe pas pak hyri n&
dhomé njé burré rreth té g]ashtedh]etave Flo-
két i'ishin thm]ur mbi témtha. Me fytyré te gje-
ré, me pantallonat k1lota té futura né€ corapet
preij leshi t& dhirtd, i’ *geshur, duKe na zgjatur
duart e ashpra nga kallot na pershendet1 Pas-
taj u ul pérballé nesh.
.. Ropi pa nga uné pér. té me lene té kuptoja
se duhej ta filloja b1seden me té zotin'e shtépisg,
Meé erdh1 pér 18 qeshur Sa here qé ndodheshnn
dlku ,mysafu'e,, R0p1 mé bente shen]e mua qé
e flliOJa o ,, PR B

=T d1 ta '11dhesh» mé thoshte. .

~«Si 's'mé kujtohet emri i Dbabait té Kov1t»
— mérrita veten. Me siguri Kovi: do t& na e ki-
shte ' pérmendur. ndonjéheré népér biseda. Hesht-
nifh.’ Véshtrova nga Iéopl, qé . duke] i perhum-
bur pas flakéve t€ zjarrit. o
'C’thone pundt? — pyeti R0p1 BN

— Miré, — tha ai dhe i hodhi kutme e d‘u-
Hanit, - ja, me mb]elljet i@ pranversés.
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— Keni shumé plad si brigadé? — pyeta
uné si njeri g¢ merrja vesh nga bujgésia.

— Kemi ca, nja njéqgind e dyzet dynymé.
— U bé pérséri heshtje: Mé& vinte inat si nuk po
ia kujtoja dot emrin babait t& Kovit! Ngrita ko-
kén dhe e véshtrova. Ai u be gati té: thoshte
digka, por foli Ropi: -

— Dje takuam Kovin né Metalurgji. Na 1shte
lutur gjithé ato heré: Do vini njé naté né Sel-
%8, se babai‘do t'ju kéndojé ca kéngé ‘té bukura
kurbetl, ca kéngé té vjetra, qé¢ muk i keni' dé-
gjuar kurre, — fhste Rop1 dhe here here Shlht"
nga uné.

'Plaku tundte koken né - shenJe thiratimi.

— Po kete radhé do vini me gpthe mehd —_
na tha, — se do t’Ju be] nunér. - .

— Miré ju ka'thénd, < tha plalEu mé shu-
mé sikur fliste me vete:

— T’ju rrojé dhe nipi, jets t& g3ette —= tha-
shé wné, q& higesha se dija t'i vija pikat mbi
i. kur' duhej. - Plaku ‘tha - «faleminderit-, pastaj

" u- bé -qejiprishur; ngagé s’po. i ndizej: zjarri: né
watér. Véshtroi-pas shpine derén<4é u. hap. Hyri
njé nuse-.e:re. «E’ shoq]a e Kovits, .mendova.’ -
.=~ Nusjare. d]aht +~—:.tha plaku pa. e 'vésh-
truar.. - ~ NIANSHSGNNINE

: Nusja‘' na ' ggjati- doren,u Ropit, . pastaj mua.
'K;erkox /djalin -q&.mbaja né -prehér, potiuné nuk
ia- dHashé. -1 3hashé se nuk ms- pengonbe :Plaku
w -¢uat -né ecje e sipér dvejt idergs, thax .« « -

e Mos' wiHigrZitni, s jajerdha. .« ;-
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— Vazhdo, ti,:vazhdo, — thashé uné.
— Sa. shkoi ora?
- Ka . kaluar nga nenta, —_ tha Ropi, gé
.mbante vesh, me kokén anuar nga dritarja.
. — Bie shi; = tha si. me dyshim e habi. U
cova | dhe mora : magnetofonin.: E pastrova nga
ndonjé pikél uji dhe e vura mné, spme -afér '1a-
2volinés., . |
= Po- Kov1 Q;u be"' — thashe uné.
,J,T—,' Do. Jete vonuag. . pér makl,ne, — 8&iykoi
RQPL
.- VJen a1, VJe:n — tha i at1, duke tundur
kokén i menduar, tek hynte né deré.
— Sa té vijé Kovyi, puno,]me ,pak edhe me
magne'tofomn. Co
Plaku mé veshtrou ne sy sxkur teé mos, ki~
shie dégjuar. asg]e, asnjé fjale. g
— Tia marrim njéheré kéngés,: thobé, —
sqaro1 Ropi. ~ ... .
" r—.1he, do t'ia marrim, posi! — tha ‘plaku
pas: pak .i menduar. Jashté. binte shi. i 1" dendur.
‘Babai i:Kovit mbajti vesh. Zjarri kermsbe Unsé
afrova njé& - karrige tek ai dhe..vura mbi .t&
«UHER»-in. Hyri ‘e zonja e shtépisé: me njé try-
ezé té rrumbquaket druri mé duar. Ne pame
nga plaku.
.. — Fillojmé ‘ne njéheré me . nga njé. gote se
edhe zhaba s’kéndon mé té thaté, — béri sha-

ka. plaku.. U ulém rreth tryezés, Babai i Kovit .

e mori gotén i pari dhé e-toku. me tonat.. Piu
tri-katér gota radhazi. Ne ‘e ,uruam pér nipin.
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Pastaj na pyeti gjeré e gjaté pér nga shteplté
si 1 kishim ata njeréz.

" "Hyri e shogja. :

— Kovi, t’ju sjell edhe ca domate € regjura
me kripé, se ndofta u pélgejné djemve, — tha
pér ne. Uné e Ropi u pamé& n& sy té habitur.
Ajo i kishte théne t& shoqit Kovi. Plaku e pi-
kasi habiné tone dhe na u k:thye 'buzagaz, pa
iu Apergjlgjur sé shoges. "~ T
- #— Keni paré ju! K]o plaka '‘ime né vend gé
té mé thot& Petri, emnn tim, mé thoté té djem-
ve, njé herd Kow e njé here Stavri, — qesh1
ai.-Plaka doli e hutuar, -duke belbézuar. .
" — Edhe né&na ime, —thaRop1 -—-nevelle—
zérit na thérret - shpesh me emrat ‘e’ njéri-tjet-
rit. Mua’ m@ ‘bhote Beéni - e Bemt Rop1 — Baba1
i Kovit qeshi pérséri, °

— Cpune béni atje’ né pa]Jat té kultures‘?
— tha ai dhe moti frymé thells, + -

F11101 48 shpjegohej Ropi. - Mendovai».se ‘do
ta ishte me miré, meqé e solli fjala, tia kuj-
toja edhe, njé heré até punén e kengeve, pér
té ~cilat na .kishte folur edhe Kovi. ,

- — Nie kemi gené& edhe heré {& t]era keteJ,
po thoshte: Ropi;  po -plaku ..e nderpreu RN

— E'di, ed:?Ju’kam'pare
"— E, po'jal na’ duh&n akoma kénge — rt:ha-
She une R PR . .'.(‘. CYS P

Plaku uli ‘kokeén. Né xpreher erdhi ‘e i fut i
nipi. Ashtu kokulur,:ai' filloi® t&- kendontennen .
8, ngadale, me &kokén”e ‘te .mplt ne dusr. Ropi
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_ shkeli ‘butonin e magnetofonit: Né deré u dha-
né e reja dhe e shogja me njé regétimé& buzé-
geshjeje né cepat e buzéve t& hapura nga ha-
bia. - R
~«Im shoq eshte ky;' qé kendon?»
. «Zéri 4 tim wiehrri éshté kymm
o Kéngaxfdfllhej té ishte e vijetér dhe e pakén-
duar, t& paktén:ine nuk e kishim dégjuar ndo-
njéheré atyre anéve. Ajo beénte: fjalé pér njé
vajzé& me:-emrin ~"Bardhyle, ' gé e kishte vraré
hasmi ditén. e dasmés. -Plaku kéndonte 'me. zg
t& pakté, por t& pastér. Mbaroi,kénga. Graté ls-
vizén vendit buzagaz:-Ropi’ kﬂhe_{zm celésin e mag-
netofonit i kémaqur. Po. matesha ta pyesja ba-
bané- e Kovit né:dinte’ shumé kéngg % tilla sa
pér € ngaré bisedén rreth tyre, kur u dégjua
dikush qé& thérriste pértej lesés-sé oborm: -Dolj
nuSJa dhe u kthye prapé., .
— Kush é&sh#é? —, e pyeti i VJehm kur §

porsaardburi do,té ishte né kormdor duke hequr

képucét. - BRI Y A .
. — Kovi. -~ . ;»‘"r- S ' S

" — Erdhi Kovi? — pyela uné. Plaku*nuk ma

‘mori fjalén. E reja po vEshirente ngs “ai; qé u
cua- dhe mend’u pérplas’ mé& deré me Kovin, i
cili i ‘zgjati dorén dashamirés dhe, i tha:

— 8i je, o:xha Kovi. = Pastaj béri pér nga
ne, qé s’po kuptonim ¢’po ndodhte. S

o> Kam téré naténgé po ju kérkoj, bre Ro-A
. pls,.dhﬁ‘,.:ru, mfia--paski shiruar.’ — Ndérhyri xha

Kavi, parna léngé kohe 1€ flisnim,. - .. -
&4



« — Nuk kang faj dJemte, por. ulu.. nJehere, =
i tha Kovit t¢ Metalurgjisé. Vo ‘

— Ne jemidy Kovi Boduri né fshatin Seltg,
uné dhe ky Kovi Boduri ‘i Metalurgpse, —
shpjegua i zoti i shtépisé. '

Uné brofa né kémbé. Isha skuqur nga tur-
pi. Ishim futur né shtépiné e tjetrit pa ftuar
dhe ishim ‘shtruar sikur t& kishte geng 'jona.
Ropi u cua dhe shkuli spmen e magneftofomt
nga priza né mur. ' -

— Té ma falesh o xha’ Kov1, por

Xha Kovi zgjati duart dreJt g;oksn; 'te t1;|
- — Na ndiej, xha Kovi, — thashé ung, — pO
ne ishim mysafiré né njé tjetér shtépi sontel
== Dale, dale, — ‘tha' xha Kovi dhe mé rré-
zoi iaté péllémbén e 4ij té madhe mbi . gjoks.
— Edhe ‘uné .i- dua mysafirét; dhe«.. — Ndoshta
deshi..té - thoshte - edhe 'digka tjetér, ‘por sekush
nga ne;: pérmendi edhe. djalin, e, dyté t& Kovit
té Me-‘balurgpse; Po pemem _aa:»lakuus hoqi doré
I}gaemﬂ S SR I N

... Kéta kan€, ardhur ed;he pe: pung,. pér &
mb}.eglhur kéngé, '— tha Kov:x i Metalurgjnse me
njé 110] sigurie se kété radhé do ta thyente. ipl’,a,-
— Dhe uné po ju kéndoj kéng8, — tha xha
Kovi duke e paré né bebéza Kovin tjetér.

— Ti? — tha Kovi i Metalurgjis€, i habitur
ngaqé s’kishte dégjuar té thuhej pér Kovi Bo-
_ durin e fshatit té tyre se dinte t& kéndonte. Ma-
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ndej s’é kishte paré kurre népér dasma t'ia tho-
shte kéngés. !

— Babai, si. sonte, s’ka kenduar as né das-
mén 1nme — tha e reja dhe syté i ndritén nga
gazi. Uné dhe Ropi e pamé plakun ngultas. Bu-
lézat e djersés i kishin mbuluar ballin dhe, fa-
qet e rreshkura nga dielli. .

. Al tha dlg.ka pér ndenn qé i duhej bere mi-
kut Pa v&htruar njeri né sy. U ‘ulém s1 vetiy
aty ku kishim .gen&. Xha Kov1 mori, KOVm e
Metalurgjlse dhe e uli prang& veim o

— Po’ sdme gjé ata 18 shteplse — filloi ta
thoshte” Kovi i Metalurgpse
7 — Edhe atd do ta tregullojm& — tha xha
Kovi, —— -ja, dérgojm& njeri. Atéheré& "Kovi u

rehatua dhe filloi t€ na' tregonte se si kishte

shikuar ‘n& shtépi dhe s’na kishte gjetur, si ki-

shte .takuar bufetierin, qé i kishte théné se ne
rrugés e patém. pyetur pér né Selté dhe...

Xha Kovi mori gotén, uroi pér d]alm e .vo-
' gel dhe filloi- t&¢ kéndonte me 2z& t& plota,

Zjarri flakéronte n€ vatér. Rrobat e Kovit

& Méta.lurgpse nxirrnin avull dhe shiriti i mag-

nettofomt mbeshtlllej "e mbeshtﬂle] ne-’ ~n]érén

bobing - “° |
i

Sl U
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Sapo dukej fshati, g& nga maja e Bregores sé
Lisave, njé rrahJ-e te shpejté ndieja né gjoks
dhe mbushesha thelle me fryme s1 1 ghruar
nga nje 'barre ewrende

S —=Ja fsha’cl' — peshpéritja‘ i lehtesuar _nga
malh o .

Tere ajo ngaJasle, qe mg lodhte sa here me-
rr]a rrugén pér né fshat, béhej’ perpell,bese at;e
né majé teé Bregores sé Lisave dhe maﬂll mé
terh1qte dreJt fshatit me njé fores te patreguar,
aq.<a kembet i hltha kui;uru neper phsat e
tokes sé léruar né ‘vieshtén e vone, néper borén
e imét si pluhur né Hlmrm e ngncave, apo né-
pér stermshten e grunt te korrur né fu.nd e
kormkut N

* Kur gJendesha te sehshtat e para te ndara

L
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me gjerdhe, né méhallén e poshtme, ajo ndjenjé
malli, marramendése dhe pérpélitése mé béhej
e papérmbajtshme.

Hyja né rrugicén e gezmes dhe merrja drejt
shtépisé sé treté pér té takuar Pandon. Kjo ta-
shmé kishte marré rrugén enjé zakoni té vjetér
pér mua: gjithmoné& ngutesha té takoja Pandon!

Ndoshta ngagé prania e tij mé& kujtonte vi-
tet e rinisé sime t€ hershme, qé& kishin zéné fill
kétu e pesémbédhjeté viet mi€é paré, (né ato vite
kisha punuar- me RPRandon), por mg tepér ung,
ndoshta, e nderOJa Pandon se ai.kishte vendo-
sur njé prag né até gqé me e quajmé& ndérgjegje
dhe qé njeriut i duhet aq shumé né jetd...

‘;) ~‘7,.w,4“‘
ve e o7

Ne lshlm tre . Uné, PandOJa ‘dhe’ Xhok]a -
Ijne isha. mé i vogli. ’A:be qershor kisha mba:
ruar klasén e treté. Pandola dhe Xhokja mund
t& ishin moshatare ose Xhokja njé vit apo dy
me i madh Por burra, ama!

“Eenim perbn Tledhit % lumit 'me ujé t& pak.
té. PandOJa\ néd krye, me pompen \&. sperlkat]es
né shpme, Xhokja me gante'n e bukes né n]e-
rén “'doré, pasta] nt_a fund une, me pompe:n ‘@
vogel tetehtroshé e njé mp hedhur né ‘krah.

~ HE bre’ Andrea, ¢'mad_mban akoma Kete
pordiw.l.':lqke‘> “'me klshte théng aty e 'njé Jave
mg paré Pandoj’a dulke treguar me dore po pen
tnne, tek 1sh1m. ulur nen deget e :rno]lgs 5& Kl-
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cit e prisnim té fillonte mbledhja e .brigadés.

— Merr, bre, njé «Pomozé», si kjo e Mitit,
— kishte vazhduar ai buzagaz dhe kishte shtrén-
~ guar Mitin fort prej sup&eh. Miti kishte kércyer °
nga dhembja. -

— Ua, po dJale je &, o! — kishte théné
Pandoja duke geshur, ashtu si¢ dinte & qeshte
vetém ai: shtréngonte fort gjuhén pas.dhém-
béve, puliste syté dhe e geshura i shpérthente
mbyturazi. Uné isha skuqur dhe, kisha hesh-
tur si i zéné né faj. Pandoja. mé kishte ngulur
njé gozhdé qé po mé digjte.

Mbaj mend se Xhokja mé kishte dale krah
Kishte théné se isha i vogél dhe...

— Pastaj, hidhi dy pompa mé shumé ti,
Tulua i djallit, se s'béhet ndonjé gjé e madhe,
-~ i ishte kthyer aj Pandos. Pandoja kishte qe-
shur pérééri' me’ guigime:nga shpotia e Xhokes.
PastaJ, me gazin qé i kishte mbetur mbi buzé,
1shte kthyer nga une e 'me pati shkelur syrm

mtlmltet ’ N RO

—E po, ‘miré, bashke*do t’1 nda]me, o Xhe-
ke, n]e*tlen;le uné. =z :
‘ ’ Po ate d1,te Xhok]a 1shfce grmdur pa t& drej-
te per pungan me "Pandon. Ishte - mcehur se' e
lnshte thumbuar pag PandOJa pér njé rrénjé
moﬂle, aty. ne bllokun ¢ madh, q¢ Xhokja e ki-
shte krasitur keq' asaj pranvere” Puna’ dukej
sheshit, se fliste vetd. ,
‘..:__,-—— Pandua ka 1 . dreJte — klsh’ce thené 111
i Dinos. o
J RN
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- Miré& e ka Paz;dua, mos ia kishe ulur ku-

rorén, —*kishte pritur me mllef: o
— Hé&, more, na nxorét mendté, Pandua ké-
shtu' e Pandua ashtu. Pandka, .thoni! — Kjo

fjal€ i ishte dukur sikur do ta zvogélonte Pan-
don pérpara burrave

Ne kishim geshur me t& madhe Kishte qe-
shur edhe PandOJa Pasta] M1t1 i klshte thene

Xhokes:' - - ¥ ' 1T {
— Po ¢ne, o, emri s'té" prish puné! Thuan
o, ‘né da¢,” Kasem! — Pérséri kishim qeshur.

Xhokja ishte zéné ngushte dhe klshte ‘heshtur
i turperuar

el M . . .

- Rruga . pér‘ né arat.e DBobishtit, ku do t&
speérkatnim : até ditg, gjarpéronte ndané lumit,
pastaj imerrte: t& pérpjetén népér pyllin e den-
dur me lajthishté. N& & dyja anét e rrugés ki-
shte shkurre manaferrash dhe uné heré pas he-
re- kacavirresha aty ku. ishin kokrrat mé t& ze-
za. Pandoja kémbente ndonjé fjalé me Xhoken,

— .Ta. b&jm¢ njé pushim, o Xhoke, — tha
PandOJa kur dolém te Léndinat e Gjata dhe, pa
pritur pergpg]e, e: u11 pompen mbi bar. Xhok]a
u ul,larg nesh.. - }

. — Pse u ule aq la;’g, — e pyeta pa~1:e keq
PandOJa qesh1

., —..Ka friké se i bie eré ﬂac nga pompat
dhe kominoshet fona, — tha ai dhe’ qahl per

sé& dyti,
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' — Allahut, ¢'ti kerkosh, 1% jep, — ia pati

Xhokja duke beré me koké pér nga pompat. —
Ti i kérkon ngordhjen, ngordhjen do t& té ja-
pé!

Uné dhe Pandoja geshém ser]sh

Pastaj. Pandoja u gua,dhg i shkoi prané Xho-
kes. I férkoi kokén gjysme tullace me. njé ka-
pelé féshfésheje qé e vinte ne koké sa herd
spérkaste. Xhokja u nxeh dhe béri ta largonte,
po PandOJa e kapi'nén gjunjé dhe e solli zva-
rré deri te: pompat.. E 'léshoi mbi -bar dhe_pas-
taj ia hodhi kommoshet mbi | koke thk]a tur-
fullonte. 1.

— Po 1ri, o Pando, po rri,’ bre Tulo' Po si
té té thoté njeriu, bre. Po ik, o, se mé mbyte
me helm! TR

Xhokja filloi t& kOl].'l'té] Pando;a nuk de—
gjonte ta léshonte. ‘ ; .

— Po ne si nuk na g]en .g]e, xha.nem,
fhstealdukre dihatur. S BN

- Uné mnuk -kisha m& shumé se njé muaJ qé
punoja ‘me ta dhé kisha véné re se’ ‘Pandoja
vetém me- Xho.ken bente “shakara ‘t& tilla, "

Mé _né fund ai e léshoi dhe béri tutje_nga
togu i’ lagthushtave Prej. nga k'undmmonte njé
eré e miré lulahtrydh&sh Ndm]"em edhe pak
atje, 'pastaj .u ‘vumé pér rruge

Kur amtem tek arat e meella me pata’re
mushkaxhiu §&' ‘llar,g po na tregonte vendin’ ku
kishte lén& fuging, dy kovat, lopatén, prépara—
tin kimikldhe- ‘pompén e Xhokes =2



Ecnim népér rreshtat e patateve. Pandoja,
heré-heré, .pérkulej dhe véshtronte mbi gjethet.

Drejionte trupin, shikonte pérreth ‘dhe na e .

kthente:

— Te kjo kumbull duhet rénduar ca dora.
Ka shumé infeksion ‘dhe &shté miré t’1 sh.kOJme
dy hereé... . A

- U a:fruam te vend1 i fug1se Uné dhe PandOJa
leshuam pompat mbi barin e njomé & livadhit.
Xhokja wvari cantén: me:buké né degénh e lisit
aty prdhé dhetu shtri mibi' bar. Pandoja u-:drej-
tua pér hga. gropat. uj'e'm'bledhése Meé digjnin
supet mga rripi i pompés. Fshnva djersét mbi
balle dhe 'psherétiva.., .« .7

.} 4= U-lodhe? — mé pyeti Xhokja pa levnzu;r
nga vendi. “
. .T4..thosha.«’iSha lodhfur, génjeja, po dhe i
thosha té kundértén s’'mé vinte: miré.: Heshta,
U ula'mbi kominoshe. Era :e athét e préparate-
ve kimike t& shponte hundén. Xhokja largoi ko=
minoshet e - Pandos, g& i -kishin mbetur prans
vetes. Uné buzégesha. ‘Ai i zhvishte koumnoshet
dhe géndronte larg nesh, edhe -kur bénim ndonjs
pushim, fare t& shkurtér \gjaté punés,

Pandoga u. k‘Lhye pasi k'xshteu kontro]luar edhd
pem‘o;m e vogel q€: g]arperonte mes laJthnshrtave
pa‘bn arés me patate. . ; :

., — . Ska pjg§, Xhoke! — tha al.

i Su? S’ka uJe" /— pyet1 Xhokja dhe u cua °

IR

nHmJur
— Ska. UJl . gropave uJembledhese %hte
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A se fdo ta kapte Pandon

EER

tharé, — tha Pandoja dhe véshtroi vetullngry—
sur diku poshté konjes v
— Cdo béjmé?! — thashe dhe pyeta. veben

‘ «Do lk:lm?' .

— Gjume! — ma ktheu Xhokja, gé rrinte
ende shtnre mbi bar, me sy gjysmé té mbyllur.
‘Pandoja geshi dhe M&t& radhg, si pé&r odo

‘marrézi gé thoshte- Xhok]a Pastaj veshtrol .nga’

uné. Ai véshtrim thoshte se as do té iknim . dhe

~as do & bénim gjumé. Erdhi qavk fuglse, dy

kovave, lopatés me bisht t& shkun‘oer dhe pre-
paratit kimik, pasta;] tha:
" — Xhoke! Cohu, mjaft fJetel Cohu, se do

.‘be ,fll,IOJme puné! — dhe e ngacrnm Ime majen'

e kepuces né ijé.
— Me se, me sh.. do t% mbush1rn pompat",
— béri. Xhokja i bezdisur nga maJa e kepuces‘

© s& Pandos. Pandoja shpértheu ga

— Jo, me ujé, — tha pasfaJ R
— . Ka gjekundl’ — pyet1 Xhokja, A mgurt
- "Ka., - e
= Ku‘? - pyeten vmhtr;met tona
— Né lume' — tha keté radhe Pando;a -
Fryu eré neper deget d,he gJetrhet e pemeve
Lauresha‘t ﬂuturonnn lart mb1 maJat é hsave, )
Xhok;a u’ gua ndenjur T
R Me g]'lthe mend e ke t1'” — pyetl i llah-
tansur né fyt;yre o
" -~ Doemos,'* Nuk be] shafka, tha tJe't-E

"I véshtrova te dy. 'Té& sillje - uJe ne krahe Qe

B nga lmm, gatl nj& oré 1arg

~ o ‘ Lo 65 .
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— Té& sjell uné ujé qé nga lumi?! Jo, or
tunngtJeta Ka ' brigadier kétu, t'i kish marré
" masat, t4i kish bé&ré miré planet g& ti- bénim
punén ne. Uné s'zé kové me doré t&¢ mbush ujé '
né lumé.- Sikur pérmbys té kthehet! /

Pandoja kafshonte cepin e buzés. .

— Vértet eshte ca larg, po nJe radhé ti e -
- njé radhé ung, — tha menduar Véshtroi” nga
uné.

—_ Andrea si nt,jit dot kova:t né tére ate te
pe1p]ete4 T thoné njézet litra. — Heshti njé cast.

— Ndofta,. rend1mentm q& .do arrinim, ‘po
ta kishim ujin k&tu, s'do ta arrijmé, por. ama
kot nuk do rrimé& Do pérpigemi ta ]USt]filkO]-
mé, me sa rbe mundemi. Jem1 tre burra, Sht01
' pas pak.
' Zukatnin mxzat Zhubrlca eremgre, & thaheJ
.aty prang, kerc1ste

— Cohu! — tha Pando;a _ ‘

— Uné nuk 1% sjell ujé nga 1um1, ﬂ:]e men-
djen, koké! — tha Xhok]a prere Pandoja e
dinte q& pér kété rast s’'mund ta urdheronte Veg -
“po t& donte XhokJa, me déshiré...
| «Vértet, tre burra, sa jemi ne, turp &shts
té rrimé gpthe dnten shtriré nén hijen e 1a3-
thishtave, pa ia béré: ¢ék, — thosha me vete, ‘—
Po, fundja, bngadlel;l té kishte siguruar uJe.'
Nuk i falet ky gabim.C’fajkemine tani?l» «Po
té ngjitje uJe né téré ate té 'perpjete njé oré
larg, kur e nxehta, qé perplaseJ pas shkemblt
t& binte mbi fytyré...

s
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— Rregulloje fugizé dhe b&j gati pompat,
~— tha Pandoja dhe mori kovat né doré.

— Uné do sjéll ujé, ju t& dy do spérkatni.
— S'priti mé, por u var népér korijen me laj-
thishta. Vrig-vrig dégjohej zhurma g& bénin
dorezat e kovave né duart e tij:

Xhokja gati po gérhiste. Ndieja té¢ nxehié.

" Ndoshta mga turpi q& Pandoja mé kishte pér-

jashtuar nga puna. si té njomé& apo nga vapa e
korrikut...
Vendosa fugme. dhe mata sasing e prepam—

E it me njé kuti shkrepéseje qé e kishim si ma-
~sé. Vesha kominoshet, hapa kapakun e pompés

dhe puta ujin. Sipér, mbi-kokat tona, gjithnjé
¢ mé& ulét fluturonin laureshat. Diku larg né
korije dégjoheshin t& rrahurat e sépatave.

Aio dzte klsha marré nogen e pare Ia
klsha dhene nénés. - Asa] i ishin - mbushur syte
me lot nga gazi., ‘

- — T& kegen. néna, | barra me ‘butrat, barra
me burrat — . péshpériste duke véshtruar lekét
qé mbante né doré dhe mé perkedhelte flokét.

Pasta; mé lmshte théné néna:
— ' Té punosh’ miré, bir i néngs. Abs gé ta

-

bésh, ta bésh & mn‘e, qé té t& duan shokét,

miré? i
J— Ehu, - ia k1sha kthye1 uné i fyer, — ‘se
s’e di uné qe s'té duan shokét po s ‘punove mirg.
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" Néng ma shikonte'né bebézat e syve me njé
lloj méraku. Két€ uné e ndieja nga tefre genia
— T’u urdhérohesh. shokéve, bir, t& mos. pér-
tosh kur t& & dérgojné gjdkundi, dégjon? ' Té
béhesh i mbaré, he, bir! ' |
Sesi’mé& . dukej. Po filloja njé jeté tjetsr. Ma
behej se ‘isha rritur befas, isha’ buméruar, ja,
gati me Mitin, -Pirron. Dhe gjersa’ Punoja krah
Pandos, Magit, Xhokes, q& ishin fburra,‘._,qoemc,s
Q¢ dhe ung..- ' A : S

-

\

-y

Pandoja u duk te shtegu i lajthishtave,

— Xhoke, c¢ohu, se erdhi, — thashé ung,
Xhokja u shémtua né fytyré .dhe e véshtroj nén
vetullat e ngrysura Pandon, g& vinte. ngarkuar,

_Po mh, o ditéal, rmi, — tha népér -dhémbg,
— S%a ! Bril'Ditén e merr. Doemos g
merr, se s’éshté faji yna — Pandoja po afrohej.
. — Po jo, — mérmenit; Xhokja, — kérkon 1z

buhasg. — .U ngrit dhe veshi' kominoshet. Pa,-
doja_qéndroi te fucia. Djersét i ravijézoheshin.
- mbi balle me buléza' iz médha dhe i rridhnin
mbi fage. Derdhi ujin ng fugi.' Njérén kovs, pas-
taj,tjetrén._ Co. S -~

— Xhoke, — { tha atij, atje' ku ka infel-
sion ‘mé shuing, réndojeni ‘njé ciké dorén.’ Ja,
fillojeni q& lart. — Dhe sakaq, duke kapércy-
er e gapitur népér rreshiat e patateve, u nis
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persen drejt ‘lumit. Vng-vng bénin kovat né
duart e tij. Vura kullesén prej teli mbj grykén -

e pompés dhe u mata ta mbushja me Solucion. -
. — Prit!'— ma zuri dorén . Xhokja. Veshtrof ‘
.andej nga largohej’ Pando;a nga. shtegu i laj-
tmshtave dhe, pa ia ndare syté trages s& ngu-

; _shrbe gé té gonrte né lume, shtyu me duar fy-

¢iné e mbushur pér fundi me ujé, mbi- ‘njé vije -
té mbuluar nga bari i dendur. , - . '
' Vendi duhej. t6 ge rtré dhe uji i derdh'ur
- u zhduk pérnjéheré népér fijet e barit.
5 — Pér gjysmé ore, gjersa té vijé ai, s’'mbe-
- tet gjé kétu. Ky diell mé than edhe mua, jo
. ato dy kova ujé, — tha Xhokja, Kisha mbetur |
* i shtangur me hinké né doré. A1 zgevdhm dhem--
bét. B g
Ngorthen i kerkosh ate te Jep i
Nuk dija ¢’té thosha. Po sikur'ta marré vesh
Pando;a? Kété ia thashg edhe Xhokes, qé& u shtri
si mé paré, mbi barin e livadhit, pa ma véné
veshin, U uld. Dielli i nxehts § fundit ‘t& ko- .
~ rrikut, hija e Lajthlshtave féshférima e gjethe-
ve t& peméve, laureshat lart ne giell, zukat]a e
njé mize dhe Xhokla qé gerh:sbe ‘ngadalé mé
ndillnin gjumé, por... Po e mori veih Pandoja,
ka 'puné XhoKjs; JO shaka, u'i ‘belbézova, Silur
vetémi Xhokja!” Edhe' urng, sh‘tova pasta] Xhok—
: Ja u rrotullud mekraheza;j T
' E ¢mund 1é béja urne perpara Xhokes, thashé
vetul]hgrysur XhokJa idi punet' Une njé- ,mua]
69
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kam gé& po punoj me ta, kurse Xhokja ka téré
" jetén. Pashé nga ai.

. — Bén gjumé, — belbézova. Vura duart
" nén - -koké dhe u shtriva né shpme Mu beé se
mé shpuan gjembd nén vete. U cova. Asgjé. Ba-
ri i buté i shkelur drejtohej ngadalé.

Po sikur té na e kuptojé Pandoja, mé& rrihte.
né koké si cekan. U ngrita dhe pashé vendin ku
Xhokja derdhi ujin. Nuk dukej gjé. Kurse pa-
‘tatet e spérkatura nuk mbanin shenjé.

Atgheré nga do ta marré vesh Pandoja?
Kush do tia tregojé? Xhokja jo qé jo!l.. Fryu
eré "dhe u pérkundén gjethet.

Po sikur’ t& mé pyesé mua?! Si do mé pye- .
' s&?7 Po ja, se gjer ku shkuam me solucionin e
fugisé. Apo... Uné s’e génjej dot! Le q& -do t&
mé kuptojé ng fytyra pa hapur gojén. Djersé&
mé kullonin m balle Te shtegu u du;k Pan-
doja. . '

— 'Cohu, — i-thashé Xhokes, s’di se pse me
zé t& pakté, q& mé dridhej. Pandos i Kkishin.
dalé djersét mbi kémishén e pambukté me ka-
trord té médhenj. Ishte vonuar mé& shumé se
radhén e paré. G]a‘ce kohés qé ai ishte atje, nuk
_guxoja ta véshitroja -ballazi. Shihja pértoké dhe
béja sikur rregulloja pompén. .

Xhoqa férshéllente nén zé. Pandoﬁa u largua
shpeJt Q& aty i dukej kémisha me katrorét je-
shilé' t& ngjitur né kurriz nga djersa.

Vuuuu, u derdh uji i fugisé né vijén e mbu-—‘

luar .nga -bari. Qeshte Xhokja. Uné e shlkcqa '
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si i mpiré. Paatdj filloi me até t& tijén: «Ngor-
dhjen-...

U thye dita. Xhokja e pati- derdhur edhe
iri heré ujin e fucisé. Me ujin e sé& fundit ki-
shim pérgatitur solucionin dhe kishim mbushur
pompat. Pandoja na kundronte ulur gé nga li-
vadhi i vogél afér lisit. Xhokja ecte para dhe
uné pas tij. Kur u kthyem, vure re se Pandoja
ishte pérhumbur. Fytyra i kishte marré njé gaz
té émbél dhe syté i ishin picérruar si té pér-
malluar. Dukej i lodhur. :

— Hé, Andrea, u lodhe? — mé pyeti mua.

— Jo! — thashé un& i befasuar dhe béra
té mbuloja vendin rreth fucisé me dhé té thaté.

— Se ky Xhokja deshi té flinte nén hije,
de! — tha ai dhe e kapi me shaka pér gafe.

— Po mé lésho, bre Tulo, —mérmériti Xhok-
ja. Si u lirua nga duart e tij, m'u kthye mua:

— Bémé njé puné, Andrea, hé? — U zura
ngushté dhe belbézova. Iu vodha véshtrimit té
tij. Pastaj, si kishim mble@hur veglat dhe ki-
shim nxjerré fuciné né rrugé, pér ta marré& mu--
shkaxhiu kur té zbriste nga mali, u nisém pér
'né fshat.

— Si, bre Xhoke, deshe ta béje festé sot,
he‘? — 8’1 dilte nga mendja Pandos. Xhokja
di¢ péshpériste.

— Po miré, bre Xhoke, ti pér vete delenxhi
u preve e delenxhi do grisesh, po kéta djemté
e rinj pse kérkon t'i bésh dembela? Se késhtu
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. deshe, apo ,jo, té flije. gjumé pa filluar puné
akoma? _ :
— A, gme can... — shau Xhokja. Pandoja

u kthye nga uné dhe shpértheu- né t& - qgeshur:
— S vjen miré, — mé& tha mua duke mé

shkelur syrin.: Buzeq%ha me njé buzégeshje té -
“ngriré. Ndieja zagush1 dhe 1éviza pompen mb1
. shpme. ’
" Mua t& mé mésonte Xhok]a delenxhi e dem-
bel? NdJeJa turp. Mé digjnin veshét; Nga t& dy-
ja‘ahé e monopatit zgjateshin' degéf.e njoma
1 lajthive dhe aheve, té varura " deri afér toks.
- Ecnim 16 tré, mjéri pas tjetrit.” S& shpejti do
t&¢ kéndonin --gjimka]]at. ‘Mé vinte pér.t& qaré.
:Ndieja’ njé topth, q& sa vinte e ma ngushtonte
fytm Degét ‘e lajthive trokitnin mbi- metalet e
pompave; trak-trak. Meé fshikulluan. edhe ‘mua.
. .= Ngadalé§, — .dégjova para meje Pandon
qe -géndroi.  Ngrita kokén. Ai mbanste .ne .dord,
- t&é.ngritur lart, njé tufé degésh ahu dhe. lajthish,
e i klshte leshuar Xhokja me forcé para nesh.
s Kalo. ,— me tha dhe une u futa nen Ekra..
. hun e . '

N ' N

Kete Imijm ia. pata treguar Pandos v11:e mé
pas Me druajtje e turp, por smund rt’1a fsluh—
]a Né ,fﬂhm ishte rrudhur né fy“tyre, pasta]
k1s_l;lte véné buzén né ‘gaz dhe kishte tundur kokén,

—. He, Xhoke, Xhoke' —_ ’k:lshte ﬂhene me
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mllefin e njé té sulmuari, por qé nga sulmi ka
dalé i fituar. /

Desha tia kujtoja kété histori edhe Xhokes
verés qé shkoi, kur e pashé& rrugéve té fshatit.
Ishte plakur dhe kérrusur mjaft. I fola né emsér.

Mé véshtroi me habi, me médyshje, sikur té
mos mé kishte paré kurré ndonjéheré, apo si-
kur mé kishte friké dhe u largua i ngutur nda-
né mureve pa mé folur.

Vura buzén né€ gaz.

Ndoshta nuk @shté ai, mendova, dhe e ngaté-
rroj me ndonjé tjetér. Atéheré& ai njeri, qé lar-
gohej i kérrusur ndané mureve, m'u duk i lar-
gét, fare i largét, i panjohur, sikur té mos e

< kisha paré kurré né jetén fime...

RS S A 2
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. BABA NASIA

Raqi mé priste tutje, mbi ledhin e bllokut
té molléve. Uné isha pak kararséz dhe mbetesha
mbrapa pér t€ zgjedhur, nén kurorat e tyre, kok-
rrat mé verdhoshe e mé té kuqge. Ai géllonte me
njé degé té€ zhveshur trungun e mollés mé ts
vjetér 1€ bllokut té mbjellé mbi mezhdé, kufi-
ri i paré dhe i fundit, mbi t& cilin dukeshin
gjurmé gozhdésh e tabelash té vogla druri «Rre-
zik helmil-.

U afrova dhe u ula rrézé trungut t& saj. Ragqi
gélloi trungun mbi kokén time dhe béri me she-
njé andej.

— Cfaré? — pyeta uné.

— Té kujtohen kéto? — tha ai. Véshtrova
ku tregonte. .

Dy shkronja té thelluara me thiké, né lévoren
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e mollés, kishin marré trajtat e plasave. P.B.

Poshté tyre njé daté 20.3.196....
— Inicialet e emrit tim, -— thashé uné duke

u fshiré me doré baltén. Raqi buzéqgeshi:

— Sa kohé ka! — tha menduar. .

— Vértet, — thashé uné. .

— Ja, pranveré ka qen€, mars,  — tha-Raqi
dhe férkoi me péllémbé drurm ku shkruhej
20.3.196... _

— Kétu e njézet e pese vjet te shkuar, —
tunda kokén uné.

— A e mban ‘mend g’dlte ka qene? — pyet1
Raqi. Uné& nuk fola menjéheré.,

— Até dite mby]h ,syté Baba NaSJa, — tha-
shé me pak z&. .-

Pastaj - nuk folém mé., Te dy dukeJ se kote-
sth népér. kujtime, L ,

- Kujtonte Ragi: . s

Baba Nasja kishte pasur njé dJale dhe gruan
Té dy i kishin vdekur kur Baba Nasja lshte ndo-
dhur larg,l (pértej deteve. Nga-, tuberkulom i ki-
shin vdekur; - DJah pasta;;, pa mbushur viti, gru-
aja. -

. Baba Nas;a, atehere dJale Ty k1shte marre
rrugén e kthxmlt R -

~ Fund . dimri- ishte- te ‘ne.; Bmte Shl dhe lu-
menjté 1shm fryré nga u]erah e borés qe shkri-
hej -maleve,. - ... N\

Klsh‘ce shumé varxe me dhé. te bute atehere,
po. Baba-Nasja e gjeti t& & birit qé :até naté. 1
_pikeélluar ishte sa.s'thuhej. Kishte 1éshuar-hejbeté

i
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mbi dheun e buté e té lagur nga shiu dhe gan-
te. Qante dhe nata. Pastaj ‘Baba Nasja kishte
gérmuar me thonj baltén, kishte hapur njé groJ
péz mé lart se guri i varrit, kishte nxjerré njé

lastar té njomé me rrénjéza dhe pak dhé, té |

ngjizur né to, dhe e kishte futur né gropé. Si
purteké gé& ngasin kuajt ngjante ai filiz i njomé.
Pastaj e kishte mbuluar me balté e fleté té kal-
bura ftonjsh e plepash.

Kishin kaluar vite. Babd-Nasja vinte shpesh
te varri i sé shoges dhe i t& birit. Dhe filizi gé&
kishte mbjellé até naté me shivishte béré nje
pemé e madhe, qé tani bénte ca kokrra té kuqge
t& &mbla, varur népér -degé me njé bisht t&
shkurtér, qé pikonin né ~vjeshtén e voné.,

Si e qysh'i kishin -hyré pér- zemér mollét
Baba Nases, kjo ishte tjetér pun€, po Baba Na-
sja iu vu t’i shtonte, q& kokrrat e kuge e t&
' émbla, plot léng, t& pikonin né vijeshtén e trets
né tére fushen e vogél t& fshatit, mbi mezhda e
‘1&ndina. Késhta qe njé v;eshte ai .mori plot kok-
#¥a ‘mollcinash ‘t&' egra, i preu’ me thiké dhe fa-
rat e zeza, té futura népér ca kélléfé té forts,
i thau né c'hell -dhe /pasta] i mbuloi me pak

pleh té ngrohte e t& shkrifét né ca gazma kat-

rore, me fundet plot vrima.

- Farat mbinin’ dhe léshonin filiza. '
Baba Nasja kishte sjellé edhe njé libér &

trashé me ca shkronja: té zeza gé askush s’i kup-

tonte. Uné ia 'kishd ‘paré edhe veté até- libér.

Kisha' paré edhe sharra-druri té‘vogla, si ato. t&
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marangozéve, por me ca-dhémbé kataro7he, ki-

sha paré gérshéré qé ndryshonin nga ato’ té-rro-
bagepésve. me ca krahé si lugé t&. shtrembra,
thika me mill t& zi, q& s’ngjanin fare'me ato t&
shtépisé e plot té tjera. . '

Kisha paré pastaj dhe 110]-110] giérash té-tje-

ra; degé pemésh me'ca qeska té&.bardha.varur -

né to, qé kishin nga njé krimb brenda, si krim-
bat qé gjenim népér- g]ethet e manaferrave, me
shumé kémbs.

Dhe Baba Nasga shih né hbrm me kapaket e
trashé ‘e b&j, shih né& libér dhe hidhu ujé e pleh
tenegeve ku kishin mbiré filizat e murmeé ta
mollginave. -Pastaj ‘kishte marré né. pranveré
filiza nga moHa qé& léshonte kokrra té kuge.

Canié me “thike levoren e njomé ‘t& filizave
qé kishte mbjellé né gazinat prej -tenegeje " dhe
fuste né té sythat e njomé& me pakéz dru té

‘mollés me kokrrat e kuge. Pastaj vendin e lidhte

miré’ ‘me le\cka e ¢'té mundte, 31 t’1a merrte
mend]a pér mé miré,

" Cuditej méhalla me Baba Nasen pa thoshte

edhe ndon]e f]ale qé s’thuhet (se ishte’ marrosur
'pag teneqeve me filiza), por nga aj vesh s'dégjo-

nte Baba Nasja. Sythat léshonin flllza ¢ béhe-
shm degsg, degét mbusheshm me flets,

‘Pastaj u korrén t& grunJétat dhe u mblodhen

'mlsrat -pa -zuri edhe débora e bardhg, gjersa

erdhi njé kohé&. tjetér, q& mezi e .priste Baba

‘Nasja. Kishin filluar té lévrinin léngjet ' népér
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druré, dhe bari te shponte dheun ndané ledheve
t& arave.

‘Baba Nasja ngarkm né kale teneqgeté me fi-
lizat qé& tashmé ishin rritur dhé me lopatén né

doré béri tutje nga Ara e Zhukave, njé lén-
diné e.vogél, buzé kodrés, gé¢ nuk e zinin eré-

_rat. Kishte hapur ca.gropa me lopaté sa pér té

futur njé,_kosh brenda, nga teté cape burri larg

e larg. Né fund t&-gropave kishte hedhur dhé
té thérrmuar me pé&llémbé e pleh t& ngrohté ba-

.getlsh Kishte futur filizat e molléve; njé shire- |
sé¢ dhé & buté, njé shtresé pleh, e pastaj e ki- |
_shte ng]eshur me kembe

Dhe per aq kohé sa femuet e 11ndur ate mot -

§

kur Baba- Nasja. kishte mbjellé filizat e molléve
u bene zot pér te shkelur mezhda e sinore gjer
tutje. fshatlt flhzat u bene pemé dhe leshuan
kokrra. Camarroket mbushmn xhepat dhe gjinjté

~me to dhe vraponin sokakeve I provomn pleqte
e . asaj kohe i provomn dhe 18 ‘rinjté. Meé pas

Baba Nasja i mbushi semsh ’oeneqete me filiza,

se i donte xha Tasi nja pesé filiza, tre i donte’

Dini i mbillte né .oborrin e vogel prané shté-
pisé, ‘qe, ‘kur  té plakej,. i’ kishte prané e té
lagte gojén. Donte edhe Fanija dh]ete rrénjé, dhe
Mitrovica, pa -donte edhe pér vete, se plot vend
kishte né ané t& -Arés sé Zhukave.

- Dhe "porsa ujérat e borés u terén pakéz dhe .
plisat e vegjél né pellgjet e lumit u plasaritén,

Baba Nasja filloi nga- puna. Njé dité te Tasi e
njé dité te Dini, njé te Mitrovica e . njé . te

! ' / *
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Llazoja pér t€ mbjellé filizat. Librin s’e merrte -
me vete. Tani e dinte miré se si do t'i vinte
rrénjét né toké e sa pleh do t'u h1dhbe Libri do
t't duhej mé voné, tani jo.

Késhtu, pas ca vitesh, téré fusha e -madhe
né té dalé té fshatit ishte mbushur me ‘mollé
té kuge e verdhoshe, qé Baba Nasja ‘i klshte
mbjellé njérén pas tjetrés. ‘

Atéheré ndértoi até dhomézén e vogél si ko-
libe, né krye té Arés sé Zhukave. Veré ishte.
Balté e guré kishte plot mezhda ndané lisit té
madh. Qereste pak i duheJ, fare pak sa per n]é
dhomé.

Thoshin se e kishte ngntur qé té ruante mo-
1lét netve, t& mos 'ia vidhnin djelmuria. Po kjo
s’ishte fare e vérteté, se Baba Nasja :pak .net
flinte né dhomén e vogél, ‘vjeshté's,' ktir"b'e'héShin
veren e thaté gdhlhe] me dité ¢ me Jave té .
téra prané tyre, te dhoma qé kishte ndértuar ve-
té. Heré ndizte zjarre mie kashte te lagq__, qé
léshonte vetém tym, heré me gershere né€ doré,
heré me pompén e spérkatjes né kurriz e heré

‘duke hapur vijat e ujit rrumbullak rreth trun-

gjeve né véré, kur kéndonte gjinkalla netve.”

" Bile edhe mé voné; atéheré kur téré fusha
me ‘mollé u bé e kooperativés, bashké me dru-
rét € molléve té Zhukave Baba NaSJa nuk- hoql
doré -nga e tija. A

— Tashi rri rehat, mja u fingjillose pas tyre;
— i kishte théné njé dité xha Dini Baba Na-
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ses, kur € kishte paré té kthehej nga Ara e Zhu-
kaVe me pompén e spérkatjes né kurriz.

— Ti.s'merr. g]e, — ia kishte plasur Dini
duke mbledhur buzét, — tash1 i merr kooperativa
te gjitha...

'Baba Nasja 1shte errur dhe nxiré si nata. &
kishteé mbérthyer nga jaka e palltos dhe e kishte
shkundur fort, se mend i kishte marré frymén.

.— 8i the, more?! S’marrkam gjé?! '

- —Thuaje; bre! Thuaje, bre, edhe njé herél
- Ishin mbledhur burrat atje te Ura dhe Dini
kishte mbetur as gék, as mék. Baba Nasja, qg
s'mbahej mend té kishte ndezur -sherr, kishte
marré spicé si'ai druri”i njomé& i ahut, j‘a ‘ashtu
me njé ‘fjalé.

- Pértypej Dini e s’dmte si t’la kthente fjalén,
por s’mbahej- Baba Nas;|a
* = Turp, turp; o Din! Mé dashkérke t& mirg?!|

—= Ecte me. pompen qé i trokonte pas kurrizit-

dhe drejtonte stekén e sa] drejt giellit.

. E kishte shkelur Dini, po hajt té ulje Baba
Nasen. E kishin marré vesh edhe ata & krye-
sisé sé kooperativés kété: - histori dhe, si né hesh-
tJe, ishte . vendosur g€ Baba. Nasja t& kujdesej
pérséri pér mollét, edhe pér ato t& Arés sé Zhu-

kave, edhe pér ato té fushés, sa té arrinte. Se ata

£mund té harronin gg& téré até fushé t& madhe
me mollé e kishte mee]le dhe rntur Baba Nasja
né kohen e tlJ

il
‘i
—
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Doemos Q& shumé histori, pér Baba Nasen
uné do ti kisha té dégjuara, se até e mbante
né gojé fshati, por, megenése jetonim prej vi-
tesh neé shtepme e madhe té tij dhe n& njé-
rén dhome, né até meé té madhen, qé shikonte
me dritare nga rruga, jetonte ai vetg, uné. dija
mé shumé historira per te se feré moshataret

" e mi..

Ato djté klsha qenéd prané tlj Gjethet e pe-
méve ishin shkundur ng tokén e murme. Fryn-
te eré. Eré bore. Tymi i oxhakéve zvarritej pas
geramidheve {€.myshkulluara dhe pas pllogave
té murme té catiye. Baba Nasen e pashe te ku-
pi i madh i tallashit qé nxirrnin sharrat e dru-

rit, né t€ dalé t& fshatit. Kishtée: mbushur njé-

thes t& madh dhe bénte ta terhlqte pas vetes,
Mé pa dhe, duke tundur né&: eré. bastumn, ‘bér-
titi: '
— Heéeej! — A1 bertlste gjlthmone keshtu me
njé «e» té zgjatur. Renda drejt iij.- :
..~ — Mé lodhi, bre b1r, mé lodhi,. i . tha ai dhe
i ra thesit me: bastun. Ishte dirsur mbi fage. -
. = Ta marr uné né kumz? —  thashé me
seriozitet. Ai mé veshtrm pakéz dhe pasta] ge-
shi me gulcimé. Mustaqet e bardha i hovnin pér-
p]ete Qeshte dhe qellonte thesin, me bastun
E terhoqa thesin fort pas vetes, duke u ca-
pitur, pér rnga rruga. Baba' Nasja erdhi’ shpejt
pas meje, me njérén. ang. té thesit. t& shtrenguar
né doré . C ,
—_ Dale, de dale, se mé rrezovel —_ thoshte
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ai. Por uné s'dégjoja té géndroja. Kalonin nje-
réz afér nesh dhe 'uné as qé desha t'ia dija pér
«dalet» e Baba Nases.

— More, po kur &éshté i forté, qerratal' — Te
blloku i molléve géndruam. Pér ta zbrazur ishte
kollaj puna. Uné isha skuqur dhe djersa mé ishte

~ tharé mbi témtha nga era e vjeshtés.

— C'do ta b&jmé kéte tallash o Baba Nase?
Do ta djegim? -
. — Jo, de, jo! — tha ai. :
_ — Pse, nuk e djegim si’ ateherd? — thashé

N

‘uné duke sjellé ndér mend se\Baba Nasja edhe

vitin e Kaluar kishte sjellé njé thes t& tille t&
madh t& mbushur plot me: tallash. E kishte pér-
zier me kashté t& lagur dhe i kishte véné zja-
rrm, ‘ja, atje né fillim t& arés, 'te ledhi i kum-~
bullés. Por ishte fillim pramfere, ama, vetém ma-
nushaqget kishin gelur ahes lumlt e mba]a mend
miré- uné.

— Jo, jo! Do tua hedhl‘m rrénjéve té mo-
lleve, ja keshtu }_ Dhe Baba NaSJa mbuloi
dheun _poshtg’ asa] mollés sé¢ émbél g€ béhej ng

, kornk E hapi me pe]lembe rrumbullak, si dy-

shek ‘e ‘béri. Pastaj mbushi krahét dhe béri pér
te tjetra. Dhe uné s pnta Vertet qe “duart
e mia merrnin pak por uné dy rruge e Baba
Nasja nJe '

" Ma kaloi, bre, qerratal, hée! Pa sh1k03en1,

shikojeni! — Dhe 'sa té hapésh e t& mbyllésh
syté, tallashi ishte hapur vullata——vullata, nén
degé, -afér- trungjeve. .. '~ .
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— Pse e mbuluam dheun ashtu nén mollg,
0 Baba Nase? S

— Q& té mos ngrijné rrenJet

Uné rrija dhe .mendohesha.. Rrénjét 'qé 1shm
nén. toké, t&¢ mbuluara me dhé, u ngrihin mo--
liéve, apo.degét qé& i zinte débora?!

‘— Po degét, o Baba Nase, nuk u ngane? —
ia prita.. - ’ ‘

— U ngrijné, u ngrijng, po... dahn ‘miré nga
dimri pemét..., kalbet tallashi i mbuluar me njé
cipé dhe... pleh béhet... Sikur i hedh gjak njeriut
prej njeriut kur plaket dhe &shté. i dobét, késhtu
edhe mollét... — tha Baba Nasja sikdr fhste«me
vete, . . o

Uné e veshtro_]a né sy i habltur Ai buze-
'geshte dhe mé guduliste me mustaqet e bardha
nén' gushé. Nga temthat .djersa i zbriste gjer
™ poshté. mbi faqet e rreshkura, Ndjéu té dridhura
dhe u, gua. Capltesha ‘edhe’ uné né krah teé tij,
dre_]t ‘shtépisé soné.

Frynte eré e ftohté débore.

- Q& té& nesérmen e asaj dite Baba NaSJa zuri
krevatin_ & I8 keq i sémuré.- Shpesh kollitej me -
njé kolle té thaté e té cjerré. Kishte ardhur
edhe mjeku njé dité dhe i kishte dhéné ca ha-
pje t& verdha e té hidhura. Sa i shtinte n& gojé,
Baba' Nasja hgeJ né. fytyré, - Tere dimrin ‘nuk
luajti ngakrevati, me fytyrén e kthyer' nga do-
llapi i futur né mur. Rénkonte. Babai. péshpé-
riste pér vdekjen:.e Baba Nases. Sem mé  vinte!
Té na vdlsfe Baba Nasja! - o
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Mbrémjeve, mbuluar me velenxén e leshtg,

. qaja dhe dénesja mbyturazi gjersa me digjte ,

gjoksi e mé merrte gjumi. Jashté frynte eré qé

e pérplaste borén pas mureve té shtépive dhe

tutje fushés kishte nxjerré ledhet e ngrira té

arave si kurrizet e ca.-peshqve té médhenj gé
notonin né det té bardhé.

Njé dité mé kishte pyetur Maria e Urés (ké-
shtu i thoshim, meqé e -kishte shtépiné mbi
urén e fshatit). S

— C'bén Baba Nasja, more bir?

‘Uné kisha mbledhur buzét dhe syt¢ po mé

_ rrémbusheshin ngadalé.’ ST

©*— Nuk vdes ai, jo, dégjo teto Marien ti... Le
t& mé. thoté kush t& dojé mua.. — Dhe, pasi
" ishte futur brenda, kishte dalé sérish. — Ja, mba-
je mend ti! Ehuuu.. Ka puné me mollét ai, do
i presé, pa do t'i mbledh& se do ti.. ‘Nuk vdes, -
jo! — kishte- shtuar né fund. Uné skisha pri-
tur mé. Vrapin e kisha mbajtur né shi€pi, te .
néna. E kisha gjétur né trem.. ,

— Nuk do té& vdes¢ Baba Nasja, nuk do té
vdesé! — ia kisha pritur ung, Néna - kishte
shtangur.- = ° L A

. —. Si the, 6re?! . « _

—-Nuk do t&'vdesé Baba Nasja! Mé tha teto
Maria e Urés' mua. Se do i presé¢ mollét e
do ti'spérkats, pa do tj mbledhé e ‘do ti.. Ka
puné me mollét Baba Nasja, nuk ka nge pér
3 vdekur, mé tha. — Néna mé kishte shirénguar
fort né gjoks. Ishin 'ditét e fundit t& dimrit:

~
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ato. Pastaj erdhi njé, kohe tJeter Bugiste mah
Kullonin strehét.
Nj& méngjes Baba Nasja ishte ngritur herét,

ndoshta gé né mesnaté. Zjarrin e kishte ndezur

veté né stufé. Kérkéllinte teneqeja e derigkés s&

stufés. E théthinte nata zjarrin. Pastaj ulej né
cep t& krevatit dhe mbante vesh. Véshtronte
tej dritares. Errésiré. Qéndronte pérballé saj gJe\r—
sa era hynte népér té carat e kanatit dhe i
‘mpinte zverkun.
Sapo zbardhl, Baba Nasja doli n& deré te tre-
mit. .
— Heeej! — thirri.
U derdha uné i pari drejt tl],\ pastaj babai
dhe néna.
- Ishte cuar Baba Nasja nga krevati i dimrit t&
gjaté. Qéndronte né kémbé, mbéshtetur né bastun,
pérballé dritares. Flisnim t& gjithé. Uné dndhesha
né duart e Baba Nases Fergellomn gjethet e thata
t& akacies. Dridhej u31 né pendén e mullirit,
ngjitur me’ shtéping tons. o o
. — Syté -s’para mé - shohin, — belbézoi mé

shume pér t'ia thén& vetes Baba Nasja. — Dimri

m’i paska veshur'me cipg, po do m& kullohen, ja,
sa té 'pélcasé gjethi jeshil' i molleVe — Q¢ até
dité: filloi t& mprihte sharnen me dhémbé kata-
roshé 't& krasﬂaes ‘Mprehy . edhe tehun ‘& lugét
te gersheréve Priti. Dy dita, tri. Ditén tjetér

,1€r€ ‘gaz -ishte Baba Nasja. Nén z& belbézone ca .

tinguj kénge, q& i dilnin here-here st fershe—
lhma té zg;at*ura ' : , -
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Xhavella, raaa, raaa, hop!

- J .
Pogari, ruuuu, uruuy, hop!

v
A

Dhe e tundte bastunin né eré. Mundohej té ulej

e té’ ngmheg mbi gjunjé, por s’'mundte, aq mé te~
- pér & rrotullohej edhe rreth vetes. Uneé i zgja-
{ja duart.e rma 1& vogla pér ndihmé. ~

Pastaj 'uné pérpara dhe Baba NaSJa pas. Sha-
rrén me dhémbé kataroshé e mbaja uné né dor&.
Balta e rrugés’ ishte terur fare. Frynte eré pman—
vere.

~—1 'thaxp uJexat — tha’ Baba Nasja pér erén.
Veshtro1 tutje pér nga Ara € Zhukave, fill pas sé
cilés shtmhe] téré fusha e madhe e meelle me
moll&. Muget1re i ‘dukej kudo: edhe drurét,
edhe kodra e vogel edhe lisi i madh i ngart'e-
n‘oheshn_n me nge(ca-tjetren
' ’— Me qenkan dobesuar syte fare' Bre,. bre,
bre! — id béri ai dhe tundi bastunin. . ‘

. Hymé né Arén -e thukave ‘Baba. Nasla vé-
shtroi né -krah té kumbulles., ,Ymte eré manu-
shage nga gémusha. Vértet nuk i shquante dot
lulet e vogla, lajmétaret e pranverés, po pra-
nverén e ndiente, ama, ashtu si¢ e kishte. ndier
até naté kur arratisej .dimri. Ndenji pak né prag -
té kolibes- sé gurté. Véshtronte mépér dege he-
re«h»ere e kapsalliste syté.

_. Nuk i ndakam dot filizat. e hollé majé.
degéye, — tha. — Degét e trasha po, por filizat...
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Heee hall! — Pérplasi buzét me. n]ena-tjetren
duke i lépire.

— Do té na mundojné.ca dité meé shumg,
bre bir, — mé' foli mua, — ja, kété do t&
na. béjné, g'do t& na béjné -m¢ shumé? — . U
cua dhe kérkoi sharrén. — Shiko duart dhe ké&-
mbét, hé, mé rrofsh, — tha me pauze — pa
. 1€ tjerat kollaj. ‘ -

Baba Nasja e -filloi krasitjen .me mollén
e émbél t& beharit, me degét e trasha.. Sharrén
e térhigte ngadalé. Tallashi i- imét i mbu.lomte
majat € kgpucéve dhe i ngJyroste pantallonat
e shajakta : 4

‘Nxehej - tehu i sharres, nxeheshm " dhémbét
kataroshé dhe njé cipé e bardhé shkumézonte
né cepat e puzéve té Baba Nases. Dega ishte e
trashé, pastaj edhe sharra e hante drurin nga-
dalé. Kur mbeti edhe n]e gisht dru i papreré
" nga dega, Baba Nasja i, vuri shpatullat nén degé.

— Q& té mos thyhet e té dalé spicg, —
— tha .:harren e térhigja uné. Me zor e shtyja.
pérpjeté, se n‘xe duheJ t& ngrihesha né majé
té gishtérinjve te lkembeve Baba Nas;a mé vé-
" shtronte me bebezat e syve si té lagéshta.

Krak, u pre dega dhe u léshua pértoké.
Krak u. thyen maJat e saJ, qe u perplasen ne
‘toke. .

v '— Pse qenkan tharé maJat" — pyet1 me 2zé
ai pa i ‘paré, .

-Duke. u penguar pas phsave té tokés, u derdh
dreJt tyre. I preku me dors ma]at e degéve te
thyera, i afroi te syts. |
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— Bah, genkan tharé! — tha me cudi Baba
Nas;a Pa drejt majat e molléve. '
© = G'zor kané pasur gé jané tharé, xhaném?l
— U mundua t& kapte me bastun, kuburu, njérér:
prej- degeve qé perkunde] lehté nga era. E afroi -
te dwart. ’

- — E thaté! — tha. Kap1 edhe nJe tjetér. _

— Ua, ua, ua, — ia béri dhe me njé mendim
# errét mé koké u capit me bastunin e ngri-
tur lart drejt trungjeve t& molléve té tjera. De-

gét ia kapja uné dhe, i varur i t€ri, ia afro-"

" ja Baba .Nases te duart. Theu <njé. lastar
6 -degézuar gé te pjesa e njomé. Nuk e shquan-
te dot me sy c’kishin degézat e thata, po me
doré dicka ndiente. Ca si mornica té- vogla,
por- t& forta, si ato qe i dalin n]enut nga té
ftohtét.”

— Ptu, djall o pune' -1 sembm dicka e ke-
ge né shpu't Se¢ po ndodhte me mollét. Nje
g]e e /keqe u kishte mpiré sythat dhe lévoren
e- ‘murme, gjersa u kishie terratisur léngjet e

klshte kthyer né shkarpa degézat e n]omal

'— Librin, librin! — péshpériti Baba Nas;a
Une, gé e mdigja me sy, mé s'prita. Baba Na-
sja kishte kérkuar librin, dhe uné vrap rru-

gicave té kalldrémta té fshatit pér t'ia SJelle. ,

Librin nén sgetull e tek Ara e Zhukave u gje-
nda me njé frymé. Baba Nasja aty, mbi gurin

e sofatlt me degézat e thata t& molléve mbi’

gjunjé. 'Ia vura librin-mbi preher Férgellm dhe

lévizi mbi gurin e sofatit. . ‘'~ .
; : FA

-
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— E solle?! Té shohim ¢'thoté pér kéto mor-
micat. — Hapi dhjeté faqe, njézet. E afroi pra-
né syve aq, sa fletét e librit i tokén né hurndé
e né qepalla

Katér shkronja dhe njé daté, t& gdhendura
- mbi trungun e mollés mé t& mocme t& bllo-
kut, na e kishin sjellé Kaq prané jetén e. Baba
Nases... : ,
Ishte mbrémje vjeshte.  Shkundeshin fle-,
tét e zverdhura nga degét e molléve, gé né
pranveré do t& mbusheshm persen me gjethe,

lule dhe mollé.... .. - = - ..
. .. \ . ,
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B IM VELLA ~

Né&é obofr m’u ngatérruan kémbéve lastarét

~ e preré t& hardhisé, g€ ime motér i pérdorte
né vend ‘té lifarit, pér té kércyer me -shoget.
Mend u rrézova dhe u mbéshbeta mbi kanatin
e portés... qé u cel. Ishte e léshuar nga brava.

~— Edhe porta e brendshme e shtépisé

_ ishte e hapur, léshuar nga brava, — belb&zova.

duke pulitur syté

Qysh prej disa muajve bravat e portave nuk
klshm luajtur vendit, ndérsa kété mbrémje...
— buzégesha me ironi.
. — Im vélla e ka 1éné& hapur, — thash& me
z& t& pakts, — domethéné do t& kbhehet voné sonte
né shtépi.

U ula mbi gurin e sofatit, Jz krah té portés.
: Perpara vatrés sé kulturés kishte mjeréz. Ne anét
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e lumit, aty ku fillojné blloget e reja me moll¥,
kéndonin bilbilat. Njé tufé harabela fluturuan
drejt strehéve t& catisé sé shkollés pér té kaluar
natén. Po binte muzgu.

— Si; more kapedan, si? Do ma bésh dashu-

; ricka sonte? thashé me mllef duke kafshuar bu-

zén. U Ndezén dritat e rrugéve. U cova dhe
hoqa rrugé andej nga kishte mé pak menez Desha
té géndroja vetém. ‘

Né fillim sa s’kisha beptltur kur k;lsha zbu-
luar té fshehtén e portave té léshuara nga. bravat.
Im vélla takohej me Lejlan& e Gjatolléye. Kurse -

- mé tej, sa vinte e mé shtohej nj& ligési e patre-

guar, qé as-veté s’e dija me cilin e kisha: me tim
vélla, me Lejlané e Gjatolléve; apo me veten...

Te gezma e fshatit; mbuluar me llamaring &
murrme; qérdrova. -Mé tej, né t& sipérm t& saj,
dalloheshin mugét vllajat e duhanit mbuluar me
plastmasé. Pérdjegjése mé to ishte ajo, Lejlaja
e G]a-tolleve, pen‘ & cllefn thoshm ato dJrl:e 'neper
peratwen. Sensh m’u ngnten, nervat gihe u kthe-
va shpinén. Nén dritén elekirike Jodronin flu-
tura me krahé ngjyra—ngjyra. Ato shkonin ‘de-
(i te gjethet e meja t& kumbullés, pérbri rrugés,
dhe ktheheshin sérish nén 1lambén e’ madhe,
varur mbi shtyllé. Psherétiva. M’u kujtua njé dité,
kur mé pati théné Dullé rrobagepési, duke zgja-
tur, a'be mjekrén e tq =] parruazr népér hekmt e
dritares: 4

— 'I‘ahodhn ylt ve]la, tahodhl an oY) Da-

!
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shuron me Lejlané, me Lejlangé e Gjatolléve.

~Kisha ndier t¢ mé mbulonte %€ kuqté né fy-
“tyrére njé topth né fyt t& mé& merrte frymén.
Dulla kakariste me njé zé té ngjirur, q& ku-
térbonte eré duhan e raki. Edhe tani, kur e sillja
ndér mend, mé béhej se ndieja erén e keqe te
frymés sé tij.

- Pastaj kishin . kaluar dité dhe uné e kisha
ndier edhe ve'be se im vélla me Le]lanne duhe-
shin... !

- Ditén .e Vitlt % Ri, sic e klsth zakon fshat-
Ge, turonim né 18- gjitha ‘shtépits. Néna, mua dhe

. timi véllai ma’ dergo1 pér t€ wuruar, mdérsa vetd, -
s& bashku'me’ motrén e vogsl, prisnin e pérdill-
it 4® shtépifié tons. Né shtépiné e Gjatolléve

. shikuam n€ thbrémje: Ai; mbaj mend, u ul né krah

- & kund@rt the mus, pérballé derés. Pas tij, né
drnbamein ishite rvénzdosur njé vazo e vogél, ku gje-
thonte njé lule ¢ bukur; qé se:kisha paré gjéku-

_ ndii tjetér: Ne: na qerasi me -&mbélsiré Lejlaja. .
Is!fté veshiir bukur. ' N&- gropézén e faqes'sé ma-

' i shquhej.snishami i zi sa njé koke gjilpére’
MBx gushé e mbi buzs njé push i hollé me ngjyré
flofiri 1 mbulonte te. kuqte qé i pat1 réné mé
fytyre

sh‘éapme @' 'tyre nde:n]em mJa:Ef Kur pO’
behmhzm gati b8 largoheshim dle Lejlaja po na
merrbe’ p]lé!teza't € vogla t& émbélsirés nga duart,
im wélla-i kapi dorén dhe'j .péshpériti dickd nén .
z&. Un&, qé isha pérballs tyre, i-vura re. Im vélld

- e ndjeu k&t .1 shityu tabakans Lejlasé s& hubuar
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dhe peceten, qé i klshbe mbetur né dorg, e futi
né xhep. . .

Mé erdhi pér & qeshur, por e mbajta veten.
Edhe kur dolém né rrugé, nuk e kujtova. Vetém
kur hymé né shtépi i thashé ménés:

— Xhuvi t€ ka sjellé njé. peceté. — Vetém
kag. c !

Me dorén Tutur ng xhep, ai ishte skuqur-deri mé
$émtha. Pastej &dhe pas disa ditésh, né t& ftohtét e
janarit, kur, e pércolla ne qytet per té kryer
detyrén ushtarake, ai dhe Lejlaja’ u takuan te
Qafa e Lepurit. Atje punonte rinia e fshatit, né
geljen e tokave té reja. Kisha hungérruar, se e
dija qé shkonte mé shumé pér té takuar até sesa -
shokét, por até dité s'i kisha théné gjé. N'uk mé
vmbe miré tia prishja gazin. ‘

“Kishin kaluar késhtu qé nga @ aJo drbe tre mu;-
aj, tre - mruaJ e ca dité. _

L — Dhe sonte do & kthehet vone, domethéné
do te takohet me te, — thashé. Frynte era e lumit.
Mbi degét e molleve, t& mbushura me lule, ﬂu—

turonin fluturat. . . '
"~ — Dashuria duhet % jété e fsheme tha-
sheé me zé 8 pakbé. Kété te& tyren e ka marré

, vesh : g]afbhe fshati! ~— Mblodha. buzét pa’qejf.
- M’u bé se-dégjova zhurmé dhe diké & rpwhpem-

ste:, «Ta hodhi yt vélla..» Véshtrova: rreth si i
trembur.. Nga sylinari i gezmés, mbi postafin e
gunté, derdhej uji me gurgulhma nanurirtese Mbi

’ : . 03
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rrugé fergellomn gJethet e reja té bliréve. U deé-
gjuan zéra njerézish qé vinin drejt meje.

Ishin, shokét e mi, qé& ktheheshin nga  shkolla
e mbrémjes. Mé pérshéndetén., U mundova tu
flisja miqésisht, po nuk munda. Qéndrova edhe
pak rrugéve, pastaj u nisa drejt shtépisé. Nuk
klsha uri. Zieja nga méria. Késhtu u ngjita né
dhomén e gjumit pa hyré né kuzhiné. Ndeza dri-
tén e abazhurit. ‘Si¢ isha i veshur, u shiriva né
shpiné mbi krevat. Mé bugitnin veshét.

Edhe néha mbante anén e tij.

N Nene,a e di g8 Xhuvi ka nuse? —1kisha
thene uné mje dibé.

— P051, posi, — ma kishte kthyer néna, — da-
shka: edlhe Mugua kafe?! — Mé ishte dukur se ajo
dintte dicka. Uné kisha dalé dhe ajo klshbe pésh-
péritur pas meje:

— Ja, ja, na dalka pérpara teje. Eshté shpejt
per be Por mjé fije gam kishte regetme né sybe e
saj.

Shtréngova qepallat dhe shpupurrta flokét me
g1sihta Kishin kaluar muaj dhe uné kisha dnguar
qé -marrédhéniet e tyre ishin forcuar edhe mé
shumé. Tani po kémbeni edhe - letra. Mua s’'mé
kishin ‘réné kurré né sy, megjithése heré-hers ua
kisha hedhur ndonjé fjalé ashtu larg e larg, kur
i kisha paré bashké. Ata kikhin béré sikur nuk
kuptonin, sikur s’binin pér ta ato daulle.

U cova ndjenjur. M& ‘pas u ula né Karrigen

94




N

_pérballé tavolinés. Jashté era féshférinte. Druri
,1 antenés sé televizorit, mbéshtetur pas murit
té shtépisé, kuiste tek férkohej pas- strehés sé
catisé. N& varésen mbi mur, né vendin e kitarés,
ishin varur kapelja me yllin e kuq dhe rrobat
ushtarake té tim véllai.

— Ti ke vesh muzike, por s’'do t& pu:nosh —
mé thoshte shpesh ai.

Pérplaseshin qepenat e dnta:res nga veriu.
Pérséri mé vajtén syté mbi varésen né mur.
Pardésyja q& kisha gepur ato dit€ né ‘rrobage-
pésiné speciale té qytetit mungonte.’ U cova dhe
léviza togun e rrobave té varura né té.

— Do ta keté veshur XhuV1, thashé si me
frike. '

Uné kisha vm':,dosur ta vishja pér hene té pare
né rperVJetorm e ditélindjes sé motrés, gé afronte
pas dy javésh. Do vinin edhe shokét e shoget e
mia até mbrémje, dhe ja, ai e kishte veshur edhe
pa lejen time. Dhe pérse pa’..

— Patjetér ai e ka veshur! — shiryva nepér
dhémbé. Dola né korridor. Ngrita bravén e portés
dhe i méshova lehté. E terhoqa dorezén pas vetes.
Tani smund té hapej nga jashté. I vura edhe
gelésin. A

— Le t& -cohet néna tia 'hape porben pas
mesrate, dhe ©i japé llogari, pastaj, ku ka gené,
Le t& ma e pohojé se ka gené me nusen, po ge

. burré, — thashé me inat, i sigurt se s'ia mbante
as prej nénés as prej meje. .

N
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— Me nusen, — pérgesha me HPV(fl'l

Nuk e di pse, Por sa vinte dhe LeJIane nuk
mund ta véshtroja ballazi. Mé duket se im vélla,
dhe ajo ca mé shumé, mé kishin poshtéruar me
dashuriné e tyre, qé e kishte mésuar tani teré
fshati...

U shtriva mé krevat dhe u murdova t& mby-

’ ll]a syté. Era u 'bé edhe mé e forté. Nuk dégjohe]

as kénga e zogjve. € natés. Xhamat e dritareve
dridheshin lehté. Nga fundi i fshatit dégjoheshin
té lehurat e mjé. geni. Fika dritén e abazhurit.

‘Tani mbase po troket me guralecét e vegjél &
vijés sé u]11: né dritaren pOSthe rrugés, ku fle
Lejlaja. He, g1hm1, " cilimi, shpervola buzet né
errésiré, .

"Ose . béjné dashurigka fshehur pas munt e

, mm'me té ndonjé avllije.

- Se do % mbetej pa muse, posﬂ Zéri u pér~
nda népér skuftat e dhomeés. Kércita dhémbét si

. vetiu. Nga pullazi i shtépisé soné shkang poshte

dy-tri tjegulla, g€ u-thyen me zhurmé nén strehé.

'Né& dhomén penballe Ppérplasej dera me zhurmég.
Para se. t& ikte ushtar, e patém sjellé rrotull

bisedén, pér punén e, Lejlasé, po ¢ dy sikur
druheshim, Uné desha t&¢ ma pohonte, pastaj,
he, dija uné se si i pérgjigjesha, se e kishte ma-

mwé si shumé kaluar, i kishte réné né sy fshatit .
dhe ndaj po mé shihnin dhe mua véngér. Por

¢’e do, mé vidhej kur ia slllga fjalén rreth saj.
Njéheré kishte guxuar e kishte théné - dicka

pér radhén e martesés, se g'Kishte réndési véllai
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i madh, apo i vogli. Njé gjé té tillé kishte théné,
po Lejlaré s'e kishte 2éné me gojé. Uné isha
ndezur e kisha marré. zjarr. I kisha théné digka
si- klasike. : .

— Po # ngriheshe e a propozoje i k&té rre-
gull né mbledhjen e fshatit, dije se do té télua-
nin nd hu) — Ai mé kishte dégjuar né_ heshtje.
Pastaj kishte ngritur kokén, mé kishte paré drejt
né sy dhe mé kishte théné: e
— Jo té& gjithé, po ndonjé si Dulla dhe si ti
mundet. | P
Pas késaj kishte dalé, se kishte paré qé mua
mé ishte dredhur buza nga inati. . . .

U mbusha thellé me frymé. Gjumi s'po mé
vinie. Shiréngova qepallat kushedi pér t& satén
heré gjaté.asaj nate. Te ndértesa e shkollés. u
thyen xhaniat e ndonjé dritareje té gelur. Kér-
ciste dera e dhomés fginje: heré-heré. Kushedi

sa mund té ishte- ora.’ Lastarét e hardhisé gér-

vishtpiri mbi xhamin e dritares' me hekura.
.-, — More, po gkishin. le fa mbanin t& fshehtg,

njé nuse ashtu shpejt e shpejt dhe ¢do gjé mbaronte
pér bUkuI'i, ejO késhtu'ou s s S

el P .
Hapa : syté. . Errésiré. Ndeza dritén e abazhu- °

rit dhe u gova mbi bérryla. Kjo qé kisha’ théns,

nuk mé pati shkuaf ndér ‘mend mé paré dhe mé

- — Sa lcht& hé sa lehtd, — thash&- duke

_ngérdheshur, fytyrén e duke shfryré népér hundé.

Trokitén pikat: e para t& ‘shiut mbi xham.

N \
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— Thua té vijé tani, — pyeta veten.

Desha t&‘isha déshmitar i asaj qé do t& na
thoshte mua dhe nénés e pastaj do té shihte c'e
priste! Té nesérmen ai duhej té& ndodhej né re-
partin -ushtarak. Nga fshati yng deri aty duhej
té ecje katér oré népér monopatet e ngushta 1

pyllit. Mbase nuk do. t& kishte kohé fare pér

t& fjetur. Mblodha buzét. : .
— Le q§ ku pyet dashuria pér gjumé, — iro-

. nizova. U gova pérséri. Hoga nga varésja kape- -

Ién e tij me yllin e kuq. E mbajta né doré dhe

pastaj ‘e vura né koké. -U pérplas pérséri dera -

£

e dhomés pérballé. Dola ta mbyllja. Shiu dégjo-

hej ‘mé qarts tek zhurmonté mbi pllogit e obo-
rrit dhe shkallét prej guri. Mbylla derén e dho-
- més nga veriu dhe mbeta n& korridor. - '

'— Mbase tani é&shté mesnaté dhe ai do t& -

vijé. — M’u bé se ‘ndjeva té shtyhej portd. Futa
kapelén me yllin e kuq nén vete. Dégjoja frymé-
marrjen time: t& réhduar. Heshtjer Cirrej era,

Nuk ka njeri, fryn era, qgetésova veten. Shiu
duhej té& ishte dendésuar edhe mé, Zhurma e
traktorit, q& léronte na té dalé té fshatit, né to-
kat ndané lumit] nuk dégjohej mé.

Toka do t& jetd' béré balté, mendova, le qé
né anét toha mjafton njé vesé shi g& t& mos
lérohet. Diku ‘nga ‘shtépia e Muckollinjve dégjo-

heshin t&é lehurat e njé geni. Andej e kishin

shtépitii'é'_ dhe Gjatollét.’ Disa heré kisha rhenduar
.se ku mund t€ ndodheshih ata. Shtrembérovalfy-
- tyrén me neveri. Pastaj cela portén. Lagéshtia
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e natés dhe piklat e shiut mé béné té€ ndieja
té dridhura. Kémbét e zbathura m’u lagén.

Edhe ai i lagur do té vinte.

Befas, né rrugé, né errésirén e natés, u.ndie
zhurma. Njé si zé njeriu. Keérciti gardhi i vjetér
i :oborrit. - . .

Erdhi, -thashé dhe u drodha, mbase nga. te
ftohtét. Kapa me doré kanatin e portes dhe ajo
mé. ngrid mbi ’oe :

T’ia mbyll? — pyeta veten:si neper dhembe Ai
capitej népér kopsht drejt shtépisé. Silueta e tij
nuk shquhej né errésiré, por uné e ndieja nga
hapat se ku ishte. Mé erdhi turp gé po e pér-
gjoja. Kéndonte ai me zé té ulét, apo zhurmonte
shiu ashtu? Léshova ngadale portén e ugelur te
korridorit dhe u hoga me té shpejté né erresu‘en
e dhomés. U futa nén batanue '

Mé miré shtirem sikur mé del g]unn ‘kur t&
hape dnten, sesa t& kuptOJe qé po e prisja “dhe
po e perg]o;|a.

. — Ku ke geng, — do t’1 them, — sa e ke
orén? E di? .
— Jo, po ja, 1sh1m me shokét:né vatrén e

kulturés, — se nuk do tia mbajé t% thoté t&

verteten, gka si t& thoté ndryshe

- Ku, more, at]e s'ka ‘pasur as dnta, e as
zera' o »

.Néna -do 18 zg]ohet nga f]alet tona. Do té ng]1-
{¢ shkallét e. drunjta pér né dhomén toné dhe
pastaj... E di ai pastaj se ¢’e pret. Merr]a frymé
me té shpejté nén batam]e Ai hyri né dhomé.
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Freskia e natés hyri pas tij. Ndezi' dritén. U
dégjua nj& tingull i kitarss. Dukej se po. e
fshinte nga shiu. Edhe kur e vari n& varésen
e murit, e ndjeva nga perplasga e lelité e sa].

«Mbase tani po béhet gati t& fleré; dhe ung

duhet t'ia them ato gq& kam menduar. Apo do

niset pér né& repart? Ndoshta ka kaluar mesnata
dhe ai duhet t& niset.» oo

Pér heré té paré u kujtova par kapelen e

tij ushtarake qé mé kishte mbetur nén’ vete..
gjeta afér Jastekut Ndjeva zagushi dhe t& nxeh-
té mbi fage. C’deshi kapelja e t1;| nén jastékun
tim?... |

«Tani do ta kérkojé» Mé rrihnin témthat. U
gova mbi bérryla. Ishim ballazi. Xhuvit'i ndris-

te fytyra, ndoshta nga bulézat e sh1ut qé ‘ende

nuk i ishin thar&. Petale nga lulet e n]e ‘holle
i ishin hgjitur afér ballit, mbi koké. Krahet e
zhveshur i kishte té bulézuar dhe pantallonat j

kullonin ujé. Mbi dysheme, kémbét e zbathurg:* i

kishin 1éné gjurmsé. Pa ngritur kokén, 1 zg]ata
kapelén. Edhe pa e paré, mé dukej se'ai buz

geshte. Nuk dija ¢'té thosha. Kisha mbetur go-
jékygur. Ai zhvishej shpejt dhe gatitej pér'ta
yveshur rrobat ushtarake. Nuk guxoja ta veshtroja~
né sy. Duart i k1sh1:e t& lagura, kémishén te la- |

gur, pantallonat t& lerosura, & hedhura mbi dy- -
sheme, .ndérsa pardésyné... E kerkova me sy, -

or nuk e pashé gjékundi neper dhoms.
Kushedi si do ta keté bere" Dhe | per here

[  \‘.
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teé paré gjaté atyre casteve mé hipi inati dhe
mendova me neveri se ku kishte géné deri né
até oré népér shi. - . -~

— Pardésyné? — e pyeta me z& t& ploté.

Kushedi ¢’génjeshtér do té képuté, men-
dova dhe picérrova syté mbi té.

Ai mé pa njé cast drejt e né sy, pastaj uli
kokén. : - Ce

) — Ia lash&.,. — foli dhe zéri iu dredh.

— Si? — pyeta uné, gé duhej t€ isha nde-

zur keq nga inati. : . |

. — Isha me Lejlané dhe ajo... — Krahét.i léshoi
'si padashur pas kofshéve t& lagura dhe anoi ko-
kén lehtd. I pengohej zéri. . -

— Shiu filloi papritur... Ajo ishte veshur ho-
1l¢ dhe uné.. Ti e di gé e dua. — Fjalét e fun-
dit i tha ngadalg, shumé ngadalé, sagé mua m'u
bé se kishte péshpéritur era. Shiu kishte reshtur.

. — Tiediqgée dua, — Kkishte théné ai dhe
mua sesi mé ishte dukur. E véshtroja te kém-
bét. Kisha menduar sa e sa gjéra pér ta dhe,
.pér cudi, A& dy as qé e kishin pasur frikén.time.

.Nuk. dija ¢'té thosha. Kjo mé kishte pérhumbur

e topitur té térin. N& zérin e tij té dridhur
Skishte friké, por druajtje, respekt,
E si mund té ma tregonte ndryshe im vé-

' lla t& fshehtén e tij pér Lejlané .mé miré se

ashtu, me sy té dhembshuruar, me z& t& pakig
dhe ngaléz t& thell§, i lumturuar? Kurse ungé
kisha menduar... ’ . N\

.+ Streh&t pikonin. Hapa dritaren. Kisha vapé,

. S 101



. \ )

Hyri era e athét e barit dhe e luleve té celura
ndangé lumit. Gjumi mé ishte larguar. Zbértheva
kopsén e kémishés nén fyt. Kushedi pér &€ sa-
tén heré po 'péshpéritja me vete. Sa turp, ki-
_sha menduar aq gjéra t& uléta pér tim vella
dhe Lejlané e Gjatolléve... '

U cua néna_dhe pas saj edhe ‘motra e vogél,
Néna pyeti pér gjurmét e ujit mbi dysheme dhe
véshiroi nga uné. Buzégesha duke e paré me Iyt~
je e qortim né \bebezat e syrit. «Mos e qortol»
— i thashe me sy. Pastaj ia mori- kokén e ge-
thur né gJoks U ktheva shpinén dhe psheré-
tiva i lehi@suar. Uné u vesha i fundit dhe Xhu-
vin e pércollém té tre deri te porta e jasht-
me. Shiu kishte pushuar prej kohe. ],Véna i
Jepte porosité e veta. c

— Mollét g& t& kam véné né gante, jang
té fundit. gé kisha ruaJtur “T"i hash me' shokét,
— 'Ndérsa motra e vogél pérsériste heré pas
here numrin e repartit ku shérbente im vélla,
pér té mos e harruar. Ajo’ do ti shkruante“
~letra veg neve té t]ereve
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Makina e kooperativés la pas kthesén e fu-
ndit & rrugés nga ku dukej bora e bardhé &
Gramozit e réné rishtas ditét e fundit t& mén-
torit. Agronome ‘Doli, mbéshtetur né xhamin ané-
sor té kabmes, kundronte” ngastrat' e fundlt qé -
mbilleshin me gruré.

Shoferi u mat té thoshte dicka dhe véshtroi
nga pasqyra fytyren e agronomes. Doli ishte pér-
humbur né njé ravijézim buzeqesh]e]e, q& i pér-
ndahej mbi mollezat e kuqura té fageve.

' «Mbasé mendon pér dmke, — tha me vete. —
Ku t& jeté ky dikush? At]e tek shkojmé, apo atje
ku ishim?» Shofm' Illa do t& donte qé dikushi té
kIshte mbetur pas, aty te kavaletat e molléve
mbuiluar me rrogoza kashte. Dhe sepse i béhej ky
si brigadier Hektori..." Psherétiu. Dicka iu kujtua
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- nga rinia e tij. Doli lévizi mbi ndenjése. Tokat
e lumit 1€ sipérm nuk prisnin m&, duheshin mbje-
1 ato dité. I kishin pluguar né mot t& miré dhe
ato ishin derdhur. Até nats, kur i pluguan, ajo
kishte qen& aty, sé bashku me brigadiere Liriné.
Qéndronte né ndenjésen e plugut, kur traktoristi
kishte qéndruar traktorin dhe ata t& gjithé kishin
vrapuar_drejt njé lepuri t& egér té tulatur né
brazdé nga dritat e forta 4& traktorit. E kishte ka-
pur Agroni.' Até naté e kishin mbajtur né traktor,
t€ nesérmen e kishin mbyllur n& njé kafaz me
 sité teli, né shtéping e Lirisa, Doli donte t'ia conte
nipit né€ qytet, por t& shtunén nuk shkoi; pro-
, blemi .i mbjelljeve, plugimi i mocalishtes, doré-
zimi i duhanit ne ndérmarrjen e grumbullimit,..
e lepuri kishte ngordhur. . o
Mbérritén te gezma e vreshtit, né & dals
fshatit, afér qytetit. Ilia ndali makinén. Té& giithe
shoferét qéndronin tek ajo gezmé. Uji zhurmonte -
népér guré. Cicéronin harabelat majé Plepave,
" — Urdhéroni mollé t& mira, — u dégjua nje
zé burri pas tyre. - '
Doli u shtang, pastaj u kthye rrémbimthj nga
erdhi zéri. Ai g€ shiste mollé, kishte ngulur vé-
shirimin mbi siluetén e shofer Tlos, gé lante ma- -
. kinén, dhe nuk e vuri re fare vajzén q& afrohej
drejt tij. N& doré mbante njé mollé qé e fshinte
heré pas here me méngén e xhaketss, o
— Mollé me pesé... — tha ai mekanikisht, Pa
e pasur mendjen. Doli ia mori mollén mée shpejt -
se ai ta térhigte dorén pas. ‘

I
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— Dikur kéto mollé i kemi ngréné pa leks,
ti e mban' mend, — tha ajo. N& z& kishte méri
dhe keqardh]e ~, -

—_ Me paten thene se 1she katandwur né njé
matrapaz qyteti, por s’desha ta besoja.

Ai turfullonte me vete a belbézonte, smerre]»
vesh. Llérét e médha i mbante mbledhur nén sqe-
tulla, sikur donte t'i shtypte e i fshihte aty

~— Eh, o Gjoké... Ja se si..

Deshi ¥i thoshte njé fJale té rende, turp a
«dicka tJeter por nuk mund1 dhe veg¢ psherétiu.
E léshoi mollén pértoké dhe ajo u rrokullis drejt,
kembeve teé tij. Vajza i ktheu krahét dhe eci me
nxitim drejt makinés. Shofer Hia ishte shtangur.

— Abh, glabere,-—-perserrhaldlsahere E

S'kishte dégjuar gj& por mollén gé rrokullisej
nén kémbét e tjetrit e klshte pareé. Makina ishte
nisur. Gjoka' veshtronte rend'e pluh‘unt qé mbeti
pas. «Dikur, kéto mollé i kerm ngréné pa lekés, i
g]emon,te né vesh. U ul afér arkés s& molléve.
B191kleten e kishte 1&né nda:ne rrugés, mbéshtetur
te guri i bardhé i kilometrit tridhjeté e nénté.
Ndjeu té ftohté né t%émtha. Tu afrua njé grup f&-
mijésh, por ai §'i ndjew: I kérkuan mollé duke i
zgjatur . lekét. . ¢ U

_ " —Nuk shes, —u perg;ugj 'ai si népér tym me
sybe perhumbur nga makina qé& ngrinte ‘re 18
murme pluhun dregt qiellit. I hlpl blgﬂdetes dhe
u nis dreJt qybeht. ‘

7
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«Turp, turp, sa poshté ke réng, ku ke arritur,

0 Gjoké... Doli. nuk kishte théné asnjérén nga '

kéto fjalé;, megjithaté... Kishte disa koh& qé ai nuk

e kuptonte fare se ¢’po ndodhte me 18. Né fillim= *

e pati nisur thjesht. Kishte shitur disa kilogramé
mollé qé ia pati léné i ati. Kishte dalé gati rasté-

sisht nga pazari i qytetit ats dits. Meérzitej pa J

puné dhe dilte. Kurse babai tregun e qytetit e
kishte vendin e tij % preferuar. Domosdo, kishin’
goxha pemétore rreth e rrotull shtépisé. Pastaj
shiti edhe njé dite tjetér, t& dielén e pare ts .

tetorit dhe sesi i ishte dukur vetja. Né fillim edhe

i kishte ardhur zor, por mé tej ishte mésuar.
Madje tani; edhe kur géllonte g& ndonjé vogglush
¥i zgjaste n& péllémbé tri gindarka pér njé ko-
‘kérr moll§, vetvetiu ai i zgjidhte njé kokérr te
vogél e t&é brejtuzj nga krimbi. ° ,

MEé pas, tregu ishte mbyllur né qytet. Té atin
e kishin thirrur njéheré né késhillin e lagjes per
t'i guar prodhimet né dyqganin e shtetit, por aj
s’kishte dégjuar. Kishte vendosur t'i tregtonte rru~
géve, né t& dalé t& qytetit, Jabanxhinjté dhe sho-
ferét kané para t& madhe, thoshte ai. Po pér.
kété ai s’kishte’ mé kémbg, ndaj puna i mbeti
Gjokés. " b : '

Kalonin dité dhe ai, agronom Gjoka, as qé po
kujtohej pér t& filluar pung aty ku e kishin' emg-
ruar né€ fillim, né kooperativén e thellé malore t&
Kodrasit.
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Te gjithé thoshin se Gjoka kishte duar té
arta pér frutikulturé. E pse té& mos e mbanin diku
né fermén e frutikulturés prané qytetit?. I ati
Shpmnte ﬂdaJ shpresonte edhe ai.

Hyri né shtépi. Mbéshteti bicikletén pas pom ~.
dhe eci drejt kOPShht prapa shtépisé.

E &ma 1 thirri g¢ lart nga kat1 i sipérm. Nuk
ju pérgjigj- U ul mbi trungun e preré té qershisg.
Po binte mbrémja.

. Edhe atéheré mbrémje 1shte. Mbrémje ko-
rriku, Ai ishte zgjatur prané dritares sé€ saj. E
dinte gé& Doli diku atje flinte. Kishte piré njé goté
raki, as veté s'e dinte pse, por ja q& até mbre-
mje e kishte hedhur njé goté. Nuk dinte se ¢do
ti thoshte, mjaft qe te péshpériste - emnn e saj.
Vetém kaq.

Njé vij@ uji zbriste nga tuneli i Qafethanes
dhe zbardhte nén dritaren e barakés ku flinin vaj- _
zat e kursit t& tyre! Ishte ujé i ftohté, nda] tho-
shin se zbardheshin gurét.

Gjoka peshpenh me z& t& pakté emrin e saj.
Vec krakavitjeve b g]mkallave dhe ujit qé zhur-
monte nén kémbét e tij, nuk dégjohej gj& tjeter.
Mbértheu duart mbi shtyllen e drunjté na cep t&
barakés.

— Doli! — Asnjé pérgjigje. Va]za‘c ﬂmm heré&t,
se edhe coheshin herét. Tutje nga qyteti ndihej

. férshéllima e trenit t&¢ punés qé& shironte trasens,
‘Mbi degét e druréve aty prané lodronte drita e

hénes. Sérish thirri emrin e saj. U dégjua kear-

citja' e kanatit t& dritares qé u. cel. As vets .-s,-e'
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kuptoi pse‘ u mundua té fshihej. Tek largohej i
hutuar, u llapashit né ujin e ftohté té vijés. «Pllug...
Pllaq... Pllug...» .

Dégjoi t& geshurat e vajzave gé nxorén kokén

-—né dritare, ,

At€ maté me zor e kishte marré gjumi. Té ne-
sérmen priti gé ]?oli t'i thoshte digka, por kjg
s’'ndodhi. S : -

Ata i kishin folur shumé njéri-tjetrit me sy e

- me zemér, por fjalé s’kishin mundur t& kémbenin. -
Ve¢ njé ditg, tek rréshqitnin € dy me vagonetin

- e veglave 1& punés, Gjoka i kishte théné se kishte
lexuar njé tregim t& bukur t& Cehovit, q& tre-
gonte se si rréshqitnin me saja né boré njé djalé
dhe njé vajzg, s& cilés i dukej se ai i péshpériste: -
— «Nadja, t& dua..» Doli i kishte théné se e ki- °
shte lexuar dhe i kishte pélqyer ai tregim. Ai e

_ kishte paré me kureshtje. ' e

Kishin ardhur ditét e fundit t& aksionit, pop _
asgjé s’kishte ndryshuar midis tyre, Megjithats
€ dy kishin .njé shpresé t&'fshehté. N&.qytetin
e tyre & vogél do 1& kishin rast ta shihnin shpesh
njéri-tjetrin dhe atéherg, ndoshta, ai do tia tho-
shte té gjitha, 1€ gjitha...

U cua nga trungu i qershisé dhe eci drejt
pjergullés s¢ madhe gé ishte mbéshtetur né tru-
pin e mollés karapashe, - : S

E kishin eméruar né kooperativén mé malore
té zonés dhe ai nuk kishte pranuar. Né:fillim i
ati ishte béré shkas, pastaj Gjokés ‘edhe. gikur
i kishte pélgyer.: Nj&é nga ata #& kuadrit né ko-
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mitet -i kishte premtuar té atit pér ta afruar
diku mé prané. Mik nuk e kishin vertel, por,
kur ai i komitetit kishte marré diplomén, notat,
dhe kishte mésuar se ishte djalé i vetém... kishte
théné se do ti gjenin njé vend diku afér, mbase
edhe brenda né gytet.

«Pritém gé pritém, — kishte théne i ati, —
le t& presim edhe ca» — E késhtu kishte mbe-
tur puna. Né fillim Gjoka mérzitej vetém né
shtépi, po pastaj puna me drurét e kopshtit e
kishte pérkémbur dhe nuk e ndiente vetminé.

. Férkoi syté me péllémbé dhe shpupunu
ﬂoket Késhtu bénte gjithmoné kur donte t&
zgjidhte dicka té véshtiré, gé i pushtonte me-
ndjen. U mbéshtet te hardhia. Lévoren e thaté
ia shkérmogi me duar. Nén té lévriné insektet e
zbuluara nén dritén e diellit... Kopshtin me dru-
rét e zhveshur nga vjeshta e kishte pérballé. Sa
heré ishte lodhur e djersitur tek ato pemé! I ki-
shte krasitur vetd, i kishte spérkatur dhe punuar
si jo mé miré. Le pastaj ajo vjeshté gé po mba-
ronte! Sa e begaté kishte gené, me mollet eré-
mira, me ftonjté verdhoshé, me vilet e zeza té
rrushit dhe kokrrat e tyre gelibar!

Punén me kopshtin e kishte filluar gé vitin
e paré té studimeve, né veré, pasi ishte kthyer
nga shkolla. Do té fuste shkencén. I ati iskte i
kénaqur pa masé. Disa dité mé pas i ati i pali
théné se duhej ta prisnin gershiné e vjetér, te
goshja e shtépisé.

— Pse? — e kishte pyetur ai.
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— E c'ta duam? Mbjellim mjé mollé t& her--
shme né vend té saj. Qershité e saj nuk shkojné
fare!

I biri nuk e kishte nuhatur dot nése i ati
e kishte fjalén se «nuk shkojné pér pazar, apo
nuk vlejné si lloj gjysmé i egér». Kishte pranuar
ta prisnin. Ai mbase do t& donte té& kishin mbje-
llé njé ftua, por.. «Rrobat e tua mbajné eré
ftua», 1 thoshte gjithmoné Doli.

Té nesérmen kishte filluar nga puna. Trupin
€ saj e preu shpejt. Qershia ra mbi njé mollé
dhe theu dy degé. Té atit i kishte ardhur keq
dhe i kishte bértitur. Gjoka nuk ia kishte véné
veshin, Pér {re-katér viet té thyerat i zévendésoj
me shartesat mé té mira, kishte théné. Pastaj ki-
shte filluar 1& celte gropén pér ta shkulur tru-
Ngun me gjithé rrénjé. Duart i digjnin nga bishti
1 lopatés i gdhendur keq. Djersét i kullonin mbi
ballin e gjeré dhe i merrnin vetuliat. «Ajo i ka
aejf ftonjté», — tha gati me z& dhe iu bé se
aty, pérfund avllisé me gur8, pa Dolin, me njé
shami t& bardhé rreth kokés. La kazmén dhe u
ul t& ndizte njé cigare. Téré até dité muk e hoqi
hga mendja Dolin, duke e pérfytyruar s’dinte sesi.
Pasdite doli né& rrugé. Por mé kot. Nuk e takoi
dot gjékundi.

Té nesérmen ai tha me vote se sigurisht do:
ta shkulte trungun e gershisé. Gropén e kishte
hapur t& gjers, i kishte preré dhe disa ITéNjé,
por ajo s'donte t€ lékundej. I ati i shkonte shpesh
dhe heré pas here i thoshte t& pushonte,
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— Ke kohé, mos u ngut.

Kété ia péshpériste kaq shpesh, sa erdhi njé
kohé dhe atij zuné ti cingériseshin nervat nga
kjo pérkujdesje. Donte t& mguiej, as velé s’po €
kuptonte se pse...

Punoi pa ngritur kokén. Edhe buké nuk héngri.

Voné né mbrémje u kujtua pérséri pér Dolin.
Hodhi kazmén né gropén gjysmé teé celur dhe
doli mé rrugé... Né shtépi u kthye voné. E éma
ishte merakosur. I lodhur mé kot rrugéve, ra
té flinte pa ngréné. Gjumi e zuri shpejt. U ngrit
pa gdhiré. E tundi me 1€ dyja duart trungun e
qershisg, té cilén vetém rrénja e mbante né kémbeé.

«Kjo duhet té jeté e forté, — mendoi, — por
uné do ta shkul.» Dukej se do té ishte njé dite
tepér e lodhshme. Kishte ndenjur me oré té téra
mbi shkallaren e drunjté me fri kémbé nén ten-
dat e hardhive, kur i krasiste (dhe atéheré kishte
gené student), kishte punuar téré kopshtin me
bel qilizmé, me té lévizur dheun, dhe prapé s’ki-
shte ndier t¢ lodhur té tillé. E ja, trungu i qer-
shisé, né vendin e sé€ cilés do t€é mbillte... Cfaré?
Tjetér puné se cfaré, mjaft qé tani ta shkulte.
Pasdite e kishte palosur pértoké dhe e kishte
zvarritur pérfund oborrit. I drobitur, ishte shtrire
té clodhe] né dhomén e freskét nga veriu.. E
kishte zéné gjumi. E éma s'e kishte zgjuar as
pér té ngréné darké. Voné, né mesnaté, kishte
hapur syté. Befas ishte kujtuar pér Dolin. Ki-
shte paré orén. Dymbédhjeté e gjysmé. Kishte
buzégeshur hidhur. Pastaj sérish kishte fjetur.
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Té gjitha kéto i solli ndér mend até dité qé
takoi Dolin. te g¢ezma. Kurré nuk e kishte ndier
veten aq ngushté. Njé plogéshti i kishte mbér-
thyer trupin. Né dhomén e bukés gjeti t& &mén
dhe njé fqinj& Sanijen. I ati nuk ishte. Sapo u
dha né€ derg, graté lévizén dhe morén fjalén.
Mbi tryezé e éma kishte véné mé frutieré molle
karapashe té lyera si me vaj dhe starkinga &
kuqge. '

Ai nuk ua vuri veshin bisedave té tyre.

' — Té lumshin duart, té vish 1€ na i presésh
cazé edhe neve mollét pér mot, — ia béri fqinja.

— Si? — tha ai.

Si mépér turbullirg, iu kujtua se e &ma i
kishte folur njé dité pér mbesén e Sanijes, q&
ishte farmaciste... Buzéqgeshi shémtuar. Véshtroj
mollét mbi frutieré.

«Dikur i hanim pa leké», kishte théné Doli.

U cua duke i 1éné graté né muhabetin e tyre
dhe u ndeh né dritare. Gropa e gershisé, me dhe
t€ murmé, kishte mbetur e hapur gati pér t'u
mbjellé asaj vjeshte. Doli jashté.

«Sa turp, — mendoi. — Kjo gropé duhet mbje-
llé sa mé paré.» Po afronte mbrémja. Nga peré-
ndimi qielli ishte pérflakur. Témthat i digjnin.
Eci drejt gendrés sé qytetit. I béhej se kishte hu-
mbur dicka nga vetja, dicka té madhe, t& cilén
po e ndiente pas kaq kohe...

— Duhet & filloj menjéheré... — tha me z&
té pakteé,

Léshoi duart poshté, Nxitoi hapin.
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— Nesér ti duhet té mnisesh, — i tha vetes
me zé. — Kjo qé ke béré deri tani, s'éshté vegse
njé kotési pér té ardhur keq.

Pastaj néngeshi hidhur.

— «Mé paré duhet ta mbjellésh até gropé me
njé filiz ftoi», — tha.

Doli né shétitore, ku kishte shumé njeréz.
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PLAKU | NJE FSHATI

Plaku u cua duke u shiriqur nga kéndi i ngroh-
té pas stufés dhe béri pér nga pragu i portés,
Ishte ende nat#, po pér moshén e tij ishte e
zakonshme t€ hynin né kufijté e njéra-tjetrés
dita dhe mata. U mbéshtet né kanatin e vietér
t€ portés me dhoga pishe e, duke véshtruar obo-
rin, vetiu mgriti syté drejt qiellit. I picérroi nga
flokét e borés qé i rané mbi vetulla e gepalla.
— Ua! Paska shtruar! — tha me z& né erré-
siré. Pt

Ishte bora e paré e atij viti, g€ binte me floké
té médhenj dhe t& dendur. Muret e murme t& shté-
pive dhe avllité dukeshin si t& pérgjumura nén
até fijézim té dendur qé kishte mbuluar strehét.

U fut brenda. Porsa véshtroi t& nipin gé flinte,
néngeshi,
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Do 1¢ zgjohet dhe do té kérkojeé burré prej
débore, me sy, veshé dhe gojé prej théngjijve
{é zinj, 1é& shuar, mendoi.

Mori ashkla druri 16 thata dhe ndezi zjarrin
me prushmn e mbuluar me hi gé ne mbrémje.

Kujtoi se vetém njé naté mé paré ishte krejt
ndryshe. Ai kishte mbledhur purtekat e fasuleve,
té lidhura vandak gé né vjeshtén e voné e Q&
i pati mbéshtetur mbi trungun e mollés sé vjetér
té oborrit. I kishte vendosur shtriré, nén strehét
e hajatit, mbi dy druré€, gé t& mos kalbeshin nga
dimri. Pastaj kishte zéné plasat e derés sé ahurit
té bagétive me rrecka 1€ vjetra dhe plastmase,
sikur ta kishte ndier se até maté do té trokiste
dimri me horé dhe mngrica.

U mundua té kujtonte gjithcka qé duhej ta
kishte véné né vendin e vet dhe ta kishte siguruar
pérpara se ta zinte dimri.

Daléngadalé kishte zbardhur. Bora flokonte
mé rrallé. Doli jashté. Erdhi pérgark shtépisé.
Kémbét i linin vragé. Erdhi edhe njé heré gark,
deri te porta e jashtme, pastaj deri te ahuri i
bagétive. E hapi derén. Avulli i ra né fytyré dhe
sakaq i shkriu mbi vetulla dhe mbi floké okitén
e hollé.

Harabelat uleshin pa friké mbi parvaz té dri-
tares, madje edhe né pragun e gurté té ahurit,
fill nén kémbét e tij, dhe s’donin tia dinin se
aty afér gjendej mjé njeri. Mbylli derén dhe doli
né rrugé. La pas shtépiné dhe eci mgadalé drejt
sheshit t€ fshatit.
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Ashtu 1 pakté nga trupi, rrondokop, me ké-
mbé té shkurtra dhe té hapura, me duar t€ lé-
shuara poshté pas shpine, kishte vite qé ecejakte
¢do méngjes, nga shtépia gjer te cezma, dimér e
VETE,

Te gezma me dy sylynjaré t€ bronzté, gé sill-
nin ujé nga burimet mé té ftohta t& Moravés,
mbajti capin. Heré-heré floktonte boré e rrallé.
Tutje fshatit dégjoheshin lehjet e njé geni. Tufat
e méllenjave ngriheshin t& trembura nga dheu i
zi, nén gjerdhet e rrézuara nga bora, sapo kjo
platitej me zhurmé nga ndonjé degé peme.

— T°i shoh si m'u gdhiné nga Taqua, — pésh-
périti Plaku. Pa u menduar gjaté, u nis andej,
pér te familja e fundit e fshatit, pér tek e shtata...

Kohé mé paré fshati i tij né gji té malit
kishte gené i madh, me mé shumé se dyqind
shtépi, por mé tej.. lufta, gjermani, gé e pati
djegur tri heré dhe gé pati vraré burrat, kishin
béré t€ tyren... Pa edhe dimrat qé pasuan luftén
kishin gené t€ egér. Me boré dhe buké pak!
Késhtu gé mjaft nga fshatarét e tij morén po-
shté fushés...

Plaku s'kishte dégjuar ¢ luante nga fshati.
I dhimbsej gjithcka: qé mga druri i vietér i ku-
mbullés pérbri oborrit dhe deri te gurét e rru-
géve té kalldrémta.

Késhtu kishte mbetur me 1 dy djemts, atje
né fshatin e tij, né zemér t& malit, ku zinin fill
ujérat e Devollit.

Né fshat tani béheshin gjithé-gjithé shtaté
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familje! Tagoja me shtépiné né fund t& brego-
res, Vasili i Dhimos né krah té tij, Jorgoja né
té majté té cezmés, né té djathté Sotiri, Vasili
i Plakut afér dyganit, dhe né fund, ngjitur me
shkollén dhe muzeun, shtépia e Kristos, mé tu-
tje.. Hém, mé tutje?!..

Plaku %kujtoi me mend dhe tha me sek té
brendshém: A

— Mé tutje éshté Lefka, Pandi i Thomait,
Pandi, Vasili i Ilos, Gaqua i Thinés... — Rrudhi
ballin. Nuk déshironte t& kujtonte shtépi té tjera
pa njeréz, qé ngriheshin mbi fagen e malit si
karabina.

Picérroi syté dhe u nis népér déborén gé kér-
ciste nén kémbét e tij, krap, krap, dxe_]t shtépisé
s€ Tagos.

Shtyu portén. Guri i rrumbullakét qé kishte
nga pas, léshoi njé zé té ¢jerré duke u ferkuar
me pllocat e ngrira t€ oborrit.

— Po akoma flini, bre Tago?! — gjémoi Pla-
ku, kur ende nuk kishte hyré miré né deré.

Nga brenda u dégjua zhurmé.

S—— Hajde, hajde, — u gjegj zéri i Taqos. Pla-
ku shkundi borén dhe hyri brenda. Thuajse até
pak kohé qé& ndenji, ndenji né kémbé. Sa bénte
té ulej, cohej dhe fap ia behte te televizori.
Merrte qé sipér tij njé fotografi dhe e kéqyrte.

— Vasili &shté, djali g€ kemi ushtar, — sqga-
ronte e reja e Tagqos. :

— E mjoh, moj, si nuk e njoh, — ia kthente
Plaku si i fyer. Pastaj shtonte:
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— Po njé nuse i keni gjetur, xhaném?

— Nusen e gjen veté ai, ja, sa t& kthehet,
— tha e éma. Plaku nuk foli. Béri 1€ ulej, pa
ua véné veshin ankimeve té Taqos pér dimrin e
shpejté, pér kémbét me reumatizém plegérie, pér
meérzitjen...

Plaku u drejtua me hap t€ shpejté nga tavo-
lina® pas derés.

— [E paske bleré kété libér, o Taqo?, hé? —
tha dhe fshiu me péllémbé kapakun e librit «Mes
njerézve & thjeshté», ashtu si vetiu. — E lexove?
— pyeti pérséri.

— Kam edhe ca, po s’mé ndajné miré xar-
xallat, — u ankua Taqoja.

— Thot&, thoté edhe pér me malésorét shoku
Enver Hoxha kétu, — tha fytyréndritur dhe pér-
séri fshiu me péllémbé kopertinén e librit. Dicka
tha edhe Taqoja gjaté-gjaté, por qé Plakut iu
dégjuan vetém fjalét e fundit: «Them t€ rri kéts
dimér andej.»

I — Ku, bre Taqo, — kérceu Plaku, sikur ta
kishin pickuar, duke e paré né bebézat e syrit.
Tjetri guxoi ta pérsédytte fjalén:

— Po ja, andej nga djali i madh, nga Myze-
geja. — Plaku u thartua né fytyre.

— S’%shté pér kéllget tona ky dimér i egér,
bre, — tha Taqoja me ankim, duke paré me
bishtin e syrit Plakun qé& kérciste nofullat.

— Shko, shko, se pa ty s’héhet Myzeqeja,
— tha me geséndi 1€ hapur Plaku. Tjetri u mblodh
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né keéndin ¢ krevatit pas sobés. Plaku e kishte
marré me i€ egér.

— He, o, rrémétyra! S'i pélgeka dimri yné,
gé na ka rritur e na ka béré kaq, po dashka mé&
€ ngrohté nga Myzeqeja, — fliste sikur t& mos
ishte aty brenda Taqoja, né krah & tij.

— Ke rrjedhur nga mendté, matuf je bérg,
— iu hakérrua ballazi.

— Po jo, bre, jo, kéto ma ngrené mendjen

dhe rehatné, mua, — dhe béri me koké pér nga
dera, ku sapo kishte dalé e reja, — pa uné s’luanja
nga vendi, jo, — tha Taqua pa ia ndaré syté si

i zéné né faj.

Plaku e véshiroi gjaté, por nuk i folé me.
Boll, iu kthye mendja, mendoi.

Kishin gené shoké i€ vjetér dhe ia patén dé-
gjuar fjalén njéri-tjetrit. Plaku erdhi rrotull edhe
ca népér dhomé duke pértypur inatin, pastaj doli
né oborr.

— Dimér i bukur, — tha me =zérin e hollé
si me vete.

U fut tek shtépia e Vasilit t& Dhimos, pastaj
hyri edhe tek Jorgua.

Fshatli i 1ij vértet ishte i vogél, vetém me shtats
familje, por pér Plakun ishte i madh, shumé i
madbh, si¢ kishte gené pérpara luftés, prej dyqgind e
kusur shtépish. Ai fshat, né zemér t& malit, kishte
qené strehéza e batalionit partizan q@ vepronte asaj
ane. Sa e sa aksione kishin zéné fill gé nga fshati i
t1j?! Dhe tri heré pushtuesit kishin marré malin
pérpjeté pér té shkatérruar e djegur strehézén e
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partizanéve. Tri heré flakét kishin pushtuar giellin.
Herén e fundit, né shtatorin e dyzetetreshit, pu-
shtuesi dogji e vrau ¢'gjeti né fshat. Partizanét
e batalionit luftonin larg, né Gramoz.

Até dité u vrané t€ njésitit té fshatit: Ilo
Bodi, Ilua i Kicit, Niko Shkrepi. Pandi i Vanthiség,
Papu Spirua... U vrané edhe dy partizanét e pla-
gosur gé ishin rrethuar né shtépiné e Vangjelit...

Pastaj erdhén vitet e para té Clirimit dhe ja,
si e qysh...

Né fshat mbetén vetém shtaté familje dhe
shtépi pa njeréz, té shpérndara mbi’ bregoren e
malit, shumég,

Plaku nuk desh t'i kujtonte ato dité kur vinin
dhe i linin celésat e shtépive t& mbetura pa mje-
réz. E fundit kishte ikur Lefka... Ai ndjeu ngalez
malléngjimi. Nuk déshironte 1€ humbiste mépér
kujtime t€ tilla. Tu dha kémbéve né té pérpjeté
dhe pérballé shtépisé sé& Jorgos géndroi. Véshtroi
nga shtépia e Thinés, gati gérmadhé. Psherétiu.

Njerézit ia patén 1éné ato shtépi me dhimbje,
se 1 linin késhtu mjé pjesé t€ jetés sé€ tyre, i linin
piskamat e foshnjave t€ porsalindura dhe gérhi-

mén e pleqve té kérrusur nga vitet, i linin pshe-,

rétimat e dashurickave té fshehura népér zemra
e té péshpéritura mes lotéve netve mén velenxat
e rénda, i linin kujtimet, gazin dhe helmet e
tyre.

Plakut i béhej se i kishin 1éné gjéra 1é gjalla,
me shpirt, ndaj kujdesej pér shtépité e boshati-
sura ashtu si cdo t& kujdeseshin edhe té zotét
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veté... Ishte i sigurt se késhtu do té bénin té gji-
thé¢ po té ishin né vendin e tij, Vasili, Pandi,
Lefka, Kici...

Te Jorgoja mdenji pak. I la né doré dy-tri
kokrra arra dhe lajthi Arjangs sé vogél dhe doli.

— Kam pung, — tha kur e lutén t€ géndronte
edhe pak, — dua té vete njé ciké edhe gjer te
Lefka! .

— E po miré! — ia kthyen ata dhe e pér-
collén deri te dera. «Te Lefka», — kishte théné
Plaku, dhe ata t& Jorgos nuk e kishin lutur meé
té€ géndronte. Ishte béré késhtu e zakonshme.
Ata, té gjithé gjashté familjet e fshatit, ishin
mésuar prej vitesh me ecejaket dhe vizitat e pér-
ditshme 1€ Plakut, ag sa nuk guxonin t€ sillnin
ndér mend até dité, kur nuk do ta kishin mé...

Shkundi déborén e kémbéve te pragu i portés,
pastaj e hapi me celésin € madh gé téré kohés
e kishte mbajtur né doré. Nga hapésira e kana-
teve bora kishte rrjedhur né dysheme e ngriré.
Plaku véshiroi kllapat e liruara.

— Shiko, shiko! Lefkés i hykérka débora bre-
nda! — U méshoi kllapave lart dhe i mbylli. Né
njérén dhomé férgéllonin gjethet e thata té du-
shkut.

«Zahireja e bagétive», buzégeshi ai. Ngjiti
shkallét e katit t€ dyté dhe hyri né dhomén e
zjarrit, aty ku kishte ndenjur edhe Lefka. U ul
né kéndin pérkrah vatrés. Vinte era e athét e
baltés sé€ oxhakut dhe e dérrasave prej pishe té
dyshemesé.
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— Lefka ishte grua e miré! Hé, Lefks, Lefke!
—mérmeriti Plaku. Erdhi rrotull népér dhomé.

— Po si s'u bére e gjallg, kétu e njé vit té
térg, té vije njé heré, moj Lefké! — U rrudh me
dhembje. Edhe pse e dinte qé e pérpjeta e Mora-
vés, g€ nga lémi i bereqetit e gjer lart mé fshat
nuk ishte pér kémbét e Lefkés, ia kishte &énda
ta shihte edhe njé heré até grua t¢ pakté e kurriz-
dalé rrugicave té fshatit si vite mé paré.

Pérshkoi dyshemené e korridorit gé kérciste
nén hapat e tij dhe u fut né dhomén e Partizanit.
Frynte eré népér hatullat e catisé dhe sillte fjo-
lla bore né dhomén va tavan. Coi kokén. Trarét
e catisé ishin hepuar nén peshén e borés. Njé nga
ata € mesit ishte thyer dhe varej gati mji pé-
llémbé poshté té tjeréve. Plaku kafshoi buzén sa
i dhembi.

— C’béhet késhtu, xhaném?! — tha me z&rin
e hollé mé té ngjirur. E véshtroi pér njé koha ta
gjate. ‘

— Po né rénté boré e madhe? H&?! B gi
¢’béhet kétu apo jo?! Na hape Pun€, ma hape,
— tha nén buzé dhe si vetiu férkonte péllémbet
e duarve me njéra-tjetrén.

— Do té té rregulloj, do t& & rregulloj, —
dhe u afrua te dritarja qé shihte poshté fshatit,
duke pérséritur po € mjéjtat fjalé. Uji i Kroit
té Shumté dégjohej t€ gurgullonte si gjithmong.
Catia e mullirit, g€ aty, dukej si mnj& kapuc i
bardhé qé i ishte véné njé genieje 1€ stérmadhe,
pasi anembané tij nxinte vendi pérmes ujérave.
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Degét e arrés, mbéshtetur né anén e prapme té
tij, ishin mbuluar me boré. Mbi bregore, te shté-
pia e Vasilit té tij, oxhaku tymonte me fjolla te
dendura. Fémijét kishin dalé mé oborr dhe luanin
me topa bore. Qeshnin me z&é. Plaku nuk e dé-
gjonte t€ geshurén e tyre, por e ndiente. Qeshnin
dhe gézonin fémijét... Fytyra e Plakut ishte mbu-
shur plot drité. I madhi u pengua dhe u pérplas
me burrin e bardhé prej bore. U shemb pér-
toké me gjithé té. Vajza e vogél geshte fort duke
pérplasur péllémbét e vogla mbi gjunjé. Qeshbe
edhe djali i mbetur shiriré mbi burrin e borés.
Qeshte edhe Plaku me z& q€ nga shtépia e Lefkés,
pas xhamave té dritares.

— Gézojné nipat, — tha dhe béri t& hynte
né dhomén tjetér. Drejt fages sé malit nxitonin
silueta njerézish me kazma né krahé. Até vjeshté
arat e malit i kishin mbjellé me gruré. Ishte koha
té hapnin . lehet. Pastaj, e cezma mé shesh té
fshatit, dalloi dhe skuadrén e kooperativistéve
té fshatit t€ tij té merrnin monopatin. Plaku u
thartua mé fytyré.

— Hé, ju mundi qyqja, ju mundi! Té vijné
gjyrasarét t'ju zgjojné nga gjumi, — tha me inat.
— HEé, rrémétyrat e djallit. — U ktheu shpinén
dhe doli i bezdisur,

— Do béjmé njé dité edhe ne njé brigadé mé
vete, xhaném, apo jo?

Kété ia kishte théné asaj vjeshbte edhe krye-
tarit t€ kooperativés.

— Dubhet 1€ jeni mbi njézet e pesé veta, — ia
kishte kthyer ai.
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' —'Po miré, aq béhemi me, — i kishte théné
Plaku, — ja, edhe" ne edhe fémijét e shkollés
béhemi qé& ¢’ke me ! — Kryetari kishte geshur.
- — Ju s’hyni né defterét e kooperativés, — i
kishte théné. Plaku e kishte paré pa gejf dhe me
mérzi. Deshi t'i mbrehte njéheré geté me t&, se
S’ishte paré gjekundl ta hignin nga lista e punés, -
ja ashtu, me njé fjalé goje, por kishte dégjuar
fjalé ¢& mira pér 'té, dhe, veg késaj, po sipas
Plakut, s'shitej ‘kali me njé t& penguar, ndaj s'e
kishte cytur mé tutJe Veg, ajo déshira pér: td
béré njé brigadé mé vete me burra, gra, djem
‘€ Vajza mga fshati i tij e digjte. Veshtr01 tutje
fshatit dhe psherétiu. Pa nga shtépia e Vasilit &
tij. Dig ju ku]tua pér t& birin. Rrudhi ballin me
méri,

e Edhe a:te dité késhtu ishte’ rrudhur '

‘Ishite' pranveré e viteve t shkuara. Njé prati-
veré q& & duket se zbret nga mali bashké me
gurgullimén & ujérave t& borés qé shterin dhe
fijézat e brishta & barit jeshil. Arave ishte endur
ajo era e ngl‘ohtze e tokés qé te deh dhe 1& ‘tut- :
bullon. :

- 'Nj& méngjes & tillg, tek rrinte ulur nd sofaimn
€ gurté para portés, i kishte thene i b1r1' o
|, — Babal ovib
e e I ) ) T .

! Plaku e kishte veshtruar né ' sy. ‘, A
' — Mé kang prnemtuar njé pune né ml.mere,
me zanat... A

Plaku kishte kapsalhtfur syfé
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— E pastaj? — kishte pyetur me njé mllef
t& papérmbajtur, duke ndier ¢'deshi té thoshfe
i biri me ato fjalé. '

— Tol, bre, pastaj?! — i ishie hakérruar i
ati dhe ishte cuar vendit. Syté i ishin skuqur prej
inatit. I biri e kishte paré qé e kishte shkelur
réndé dhe ishte hequr brenda portés.

Kurré nuk ishte béré fjalé ndonjéheré nga té
tijté pér t& 1éné fshatin e pér t& gjetur puné
gjetké, poshté fushés.. dhe ja, i biri.

Plaku, pa ditur se ¢’bénte, kishte rrémbyer
parmendén varur né gardhin e oborrit, e kishte
hedhur né sup dhe, pa pushuar mérmérimat dhe
sharjet népér dhémbé, kishte marré tragén e ngu-
shté t& livadheve mbi fshat, me dy mushkat e
véna pérpara, té tijén dhe 1€ Taqos. Téré até dité
pati léruar si pér t& nxjerré inatin, bashké me
Tagon. Ishin kthyer né fshat vong né mbrémje.
I biri s’i kishte dalé fare né sy. E nd1ente aé e
kishte shkelur me Plakun.

. Kur solli ndér mend kété skené, Plakut i- vér-
shoi gjaku i valé népér damaré.

Pérpara se té linte shtépiné e Lefkés, u kthye
edhe njé heré te dhoma e Partizanit. Hynte drita
e zbehté e borés.

Ja, nga ajo dritarja gé binte né kopsht e ki-
shte mbajtur zjarrin ndezur me dy pushké pér
gjashté oré Partizani. Pastaj i ishin mbaruar t€
flamosurit fisheké, dhe mé tutje... Plaku mbylli
syté. Nuk donte ta sillte ndér mend skenén qg
kishte paré até dité té zezé. Ai kishte gené mga
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té parét qé ishte futur né dhomén ku mbante eré
barut t& djegur. E kishin gjetur me njérén doré
mbéshtetur né hekurin e automatikut, mbi gjoks.
Kishte marré gjashté plagé. Plaku i kishte mby-
Hur kapakét e syve me péllémbét qé i dridheshin.

U vrenjt né ato kujtime. Psherétiu thellé
dhe sikur u clirua prej tyre.

Coi kokén. E mati edhe njé heré me sy largé-
siné mga trari i thyer né dysheme.

— Ty té mbajtén gjallé atéhers, kur ishte
gjéme, moj shtépia e Lefkds, e jo sot. Nuk té
lé Plaku ty % shembesh, jo! — tha me sek. U
hoq mén shkallé. Nga stiva e druve t& mbetura
prej kohésh e té pérlyera me jarge kérmilli, u
mundua t€ gjente njé dru té gjaté pér ta vendo-
sur nén ftrarin e thyer, po t& gjitha ishin &
shkurtra dhe gati t& kalbura.

— U pa puna! Do shkuar né pyll, — tha
Plaku e méngeshi.

— Keéto masa t'i kishe marré me kohg, o
Plak! C’jané kéto lajthitje?! Dimeér vinte, ku i
dihej? A...! — tha me gortim.

Doli jashté. Dielli ndrigonte i z
re. Zbriti né shesh té fshatit dhe eci
Né rrugé pa djalin e Sotirit qé kthehej nga fusha
me mushkén e ngarkuar me buké dhe me mjé
tog gazetash mbi samar,

— Tungjatjeta, o Plak! — Pérshéndeti djali.

— Si je, bre Peti, si je, bre bir? — ia ktheu
Plaku me zérin e hollé e t& ngjirur g& i ngjante
kuisjes s€ druréve 1€ thyer nga era e bora. Mu-

behté néper
nga shtépia.
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shka ndaloi vete, dy-tre metra mé tutje 1€ zotif.
Djali nxori nga mesi i samarit njé gazeté dhe ia
léshoi né doré Plakut.

— Mé rrofsh, bre bir, mé rrofsh!

Djali béri té nisej me mnjé buzégeshje té lehte
né buzé.

— Dale, bre! — ia béri Plaku. Peti u kthye
pérballé tij. — Sa déboré kishte poshté? — pyeti
duke iu afruar edhe mé.
| — Ja, sa kétu.

— Punonin, punonin?

— Po, po, — tha djali duke tundur kokén
kur ndogi mushkén nga pas.

— E po e shikon, mirg, gjene, miré. Dilman
punohet...! — foli Plaku me z& mé shumé pér vete,
se s'kishte njeri tjetér qé ta dégjonte. Djali e
dinte se kjo ishte pyetja q& pérmblidhte téré
merakun e plakut pér fushén poshté. Tani, kur
po u afrohej té tetédhjetave, kémbét s’i bénin mé
t& merrte poshté fushés, dy a tri oré larg, si mé
té ri. ;

Hyri né shtépi. Pas pak filloi t& binte boré.

Po né hedhté shumé sonte, mendoi me frikeé,
duke sjellé ndér mend shtépiné e Lefkés. Kérceu
drejt e mé kémbé. Doli dhe u drejtua mga vendi
ku mbante veglat e punés, pas murit té prapmé
té shtépisé, né hajatin mbuluar me njé cati té
llamarinté qé t€ mos i zinte shiu dhe bora. Mori
né doré sépatén dhe eci pérmes fshatit. La shté-
piné e Taqos, nga ku dukej pérroi dhe né fund
té tij, mbéshtetur mbi trungun e arrés sé madhe,
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mulliri: U var bregut tatépjeté, Monopati i ngu-
shté i pyllit, q& shtrihej pas mullirit, ishte i zéné
nga bora. Dukej se andej moti kishte hedhur meé
shumé. Kaloi bregun dhe né té€ pérpjeté filloi té
dihaste me forcé.

— He, dhe njé lotké dhe arrij né pyllin pas
mullirit, — thoshte me vete. Débora shkundej me
zhurmé nga drurét e pishave dhe t€ aheve. Ishte
mugétiré. Dielli, heré-herg, dilte midis reve i va-
két. Ja, sa té arrinte te mulliri, dhe vetém pak
mé tutje do ta priste njé manar!) 1& drejté e té
shéndoshé ahu pér t€ mbajtur trarin e thyer né
shtépiné e Lefkés. |

Frynte eré e ftohté. Dridheshin diku népér
druré gjethet e mardhura dhe té thata, qé bora e
paré i kishte zéné ashtu papritur. Te mulliri
géndroi. Nuk donte ta besonte se ishte lodhur,
Guri i sofatit ishte i mbuluar me boré, E rrahn
me péllémbé dhe u ul mbi té. Uji gurgullonte
mbytur népér kadet e drunjta.

Vite té téra kishte punuar si mullis Plaku, e
t€ gjithé né fshat ashtu e mbanin mend: mullis,
Edhe kur ishin béré kooperativé e poshté fu-
shés ishin ndértuar mullinj e fabrika mielli gé
bluanin me gindra kuintalé bereget né dits, Pla-
ku nuk kishte hequr doré nga mulliri i 1ij dhe
nga shérbimi gé i bénte dita me dité. Mullirit t& tij
s’l ngrinte uji kurré, se, sic thoshte Plaku, ishte
ujé i kulluar dhe i ngrohte.

1) Dru ahu pa degé.
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Tu kujtua ai vit kur ia patén nevején mullirit
né fshatin e tij, atje né zemér té malit.

Kishte béré i ftohté i madh dhe lumenjté
poshté fushés kishin ngriré dhe ishin béré kall-
kan. Mulliri me korent, qé ishte ngritur né ge-
ndér & kooperativés, kishte gené me defekt té
réndé ato dité, kurse mulliri i Plakut mbahej g€
mbahej. Ishin menduar ata té kryesisé dhe i ki-
shin dhéné karar té ngjitnin beregetin me mu-
shka dhe me mushka té zbritnin miell, por vec¢
ta bluanin te mulliri i Plakut. Vértet gé pak
bluante ai mulli, po Plaku ishte gati t& punonte
me naté e me dité (kété ai ua kishte théné edhe
né kryesi, kur e kishin thirrur). Nder dishte pér
Plakun, nder ishte edhe pér fshatin e mullirin
e tyre, qé do t& mbante me buké né dite té vé-
"shtira njé kooperativé té téré.. Dhe ashtu béri.
Por njé maté jazi i ishte pakésuar mga uji dhe
kadet e drunjta i mgrinte akulli. Plaku fét e ki-
shte mbledhur mendjen. Uji duhej té rridhte
népér kade ndryshe... akulli bénte gjémén. Dhe
i ishte pérveshur Plaku jazit pérpjeté me kémbét
né ujé; thyej akullin dhe nxirr né breg me dy
duar, gjersa kishte pastruar buzét e jazit dhe
uji kishte rrjedhur si mé paré néper kade, dhe
trokashka kishte kénduar pérséri, «trak e trak,
trak e traks.

Plaku kishte dalé fitimtar, dhe gaz mé t& madh
zor se kishte ndier.

Po até pranveré kishte martuar djalin e vogél
mé njé nuse nga fusha. Dasma e djalit té€ tij
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kishte gené ngjarje e shénuar pér téré Ishatin
prej shtaté familjesh. Dhe nusja i kishte dalé e
miré, i kishte lindur dy mipér dhe prisnin njé
tjetér mipké a mbeské.

U mbush me gaz. U cua dhe eci drejt pyllit.

— Do ta shtojmé fshatin, do ta shtojmé, —
tha me z& — po. Dhe solli ndér mend nipin e
Taqos gqé kthehej nga ushiria, ¢upén e Kristos
e djalin e Vasilit t¢ Dhimos, kishte edhe Sotiri
njé cupé, por ishte e mitur! E mitur, posi, por
do béhet, ama, do béhet edhe pér nuse.

I rrahu zemra fort, ja, ashtu si trokthi i njé
kali né pranveré... U fut tashmé né pyll dhe kér-
konte me sy manarét e drejté té aheve. E gjeti
njé jo larg dy pishave. E mati edhe njé hera
me syrin e stérvitur té druvarit. Filloi nga «hé&.-
-t& me t€ rrahurén e sépatés. S’shkoi shumé dhe
druri u platit mbi déboré duke thyer degézat
e gjata. E krasiti shpejt dhe i la vetém mnjé degg
1€ njomé e té fort€é né krye, si oputé, pér ta
térhequr. Dita kishte kthyer. Plaku e dinte se
tani muk kishte shumé koh&; ja, sa 1€ thyhe;j
pasditja, do té errésohej e mépér pyll do té ende-
shin egérsirat. Do t€ fillonte edhe e ftohta, e
ftohta e hidhur e malit. \

Hodhi sépatén mé parakrah, afér péllémbés,
mbértheu drurin né degén oputé dhe e ¢oi né
lartésiné mbi gjoks. U vu pér rrugé né t& taté-
pjeté. Capitej ngadalé né borén e buté, gé i arrinte
deri afér gjunjéve.

«Késhtu nuk genka keq, — mendoi Plakuy,
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— Sa & arrij te mulliri... Pastaj éshté e pér-
pjeté. Po le t& jeté, atje éshté mé afér fshati,
ama.» Fundin e drurit qé térhigte e kishte 1é-
shuar mbi ujin e jazit qé rridhte né mulli. Veté
géndronte ng ang.

— Té ndih edhe uji, o Plak, — i thoshte-
vetes, — gjer te mulliri, ja, miré késhtu, po
mandej...? Mandej do ta kesh ca zor né té pér-
pjeté. — Arriti te kumbulla e egér mbi jaz.

Keétu kishte gené atéheré, kur i biri i kishte sjellé
lajmin se i kishte lindur e reja djalé. U kujiua
pérséri pér foshnjén qé prisnin t'u lindte. U mbush
me frymé dhe eci pérpara, i sigurt, népér tragén
e ngushié t¢ déborés. Filloi e ftohta. Fundi i dru-
rit né vijén e ujit u pérplas pas njé guri t& madh
dhe druri e térhoqi Plakun fort me vete. Ai u
lekund dhe u rrézua galic me dy %émbét dhe
njérén doré né ujé.

— Ptuh, — shau népér dhémbé. — Pleqgéri,
plegéril — Néngeshi hidhur. Shkundi déborén
me dorén e lagur dhe kapi degén e manarit.
Ecte mgadalé. Kémbét gjithnjé e mé shumé po
i mardhnin. Edhe njé heré gati po rrézohej, por
u mbajt pas degéve dhe shkurreve. Pastaj, fare
afér, shqoi mullirin pérmes degéve té zhveshura.
Mbéshteti manarin mbi strehét e mbuluara nga
bora. Fytyrén e kishte t& dirsur dhe wvetullat i
kishin zéné fijéza akulli nga e ftohta. U ul t&
clodhej.

— Do & clodhesh pak, fare pak, — i tha

131




vetes, — se ashtu e do puna. — Iu bhé se dégjoi
hungérimén e bishave.

— Té béjné veshét, o Plak, edhe erén s'e
dallon dot prej ujkut. — U kot pak mbi gurin
e sofatit, pastaj u cua. Fijézonte boré e rrallé.
Ngriti kokén drejt qiellit t& errét. Mbértheu de-
gén e ahut mbi gjoks dhe cau déborén né té
pérpjeté. Nuk mundi gjaté.

Ja, ja, sa té nxehen kémbét e lagura, dhe...
Débora cahej ngadalé, duke 1éné pas mjé vijs t&
thellé. Eci njé metér.. tre.. dhjetd.. «Krapw,
«krap», «krap», kérciste débora nén kémbét e tij.
N&é fillim ngadalé, pastaj mé shpejt. Frynte ers
dhe bora qé binte ishte dendésuar. Qéndroi. Ngriti
lart mbi gjoks degén oputé té drurit, e mbértheu
miré me doré trupin e manarit q& zgjate] pas
tij dhe filloi t& ecte. Corapet e leshta i ishin
kallkanosur me boré e i kishin zéné bilbila akulli,
Manari linte vragé. U dégjua pér heré t@ paré
hungérima e ujqve. Ai ktheu kokén drejt mullirit,

— BE&j durim, o Plak, b&j durim. Té presin,

dégjon? Té pret dhoma e Partizanit, t& pret Pla-
ka, djemtg, t€ pret Dritani, bre, — tha Pér mipin
e rritur, — ja, atje n€ breg do keté dalé. Hajde,
hop. — E c¢oi drurin pesh& nga frika se mos i
rrokullisej nga monopati. Eci pak metra dhe ndjeu
t'i shteronin fuqgité.
' — Heé, — u tha kémbéve me té buté duke
i pérkédhelur dhe férkuar me doré. — Béhuni
trime. Edhe pak, ja ,deri né kodér, pastaj... Pastaj
njé zé dhe vjen gjithé fshati po t&¢ doni...
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«Kérék, kérék, kéréks, shtypej bora,

Njé hap, dy... Pérpara se té rrézohej, géndroi.

«Kérék, kérék, kéréks», u rrézua me fytyrén e
skuqur té kredhur né boré. U cua dhe buzégeshi
hidhur.

— Mos, bre Plak, e lésho veten. — Njé& hap,
dy... Manarin e shtréngonte fort nén sgetull dhe
me dorén tjetér degén e tij mbi gjoks. Bregu
tani muk do té ishte edhe shumé larg. Véshtroi
andej, po bora e dendur dhe era e pengonin.

U dégjuan ulérima ujgish mé afér. Nuk i erdhi
miré.

— Ata punén e tyre, uné timen, — tha me
mospérfillje. U rropat edhe njé heré pér rrugé.
Njé hap, dy.. U rrézua. Druri i ahut e mori
nén vete. Ndjeu té sémbuar né ijé.

— Hé, Plak, Plak! Nuk e ke miré késhtu!
— E léshoi drurin mgadalé nén vete dhe u ul
mbi t& I dhimbnin ijét sa s’'mbushej dot me
frymé. Poshté shirihej lugina e vogél dhe mé tej
mullini. Picérroi syté népér mjegullén e borés.
Qepallat i réndonin.

— Hg, ja, do vijé, do vijé pérséri pranvera.
— Iu bé se até luginé té vogél né mes té malit
e shihte t€ avullonte mé nge dhe t¢ derdhte pli-
sat e zinj e 1€ thérrmuar si bukévale. Até 1é-
ndin€, mé t€ mirén e fshatit, e punonin t& gjitheé
bashké. Vinin edhe gjyrasarét pér ndihmé. Dilte
edhe Plaku. E mbillnin me gruré e me patate.
Edhe pér kété pranveré me patate e kishte ra-
dhén té mbillej.
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— Sivjet do béré e re edhe avllia rreth sht®-
pisg, se ka dy vjet qé i kané rrjedhur gurét.
Poshté avllisé s& tyre shtrihej fusha e pakté e
fshatit: gjithé-gjitheé tri mgasira toké. Até gé zinte
fill tek avllia e shtépisé sé tij e punonte c¢do vit
Plaku. Dhe ata t& kooperativés e kishin fjetur
mendjen prej saj.

E ai do t’i pérvishej edhe kété pranveré. Atje
mbi avlli do té géndronte plaka me té nipin e
porsalindur, nga nusja e djalit té dyté. Djalé do
t€é bénte, doemos, se nusen e kishte t& miré. Do
t€ mblidhte njéheré gjethet e thata té peméve
dhe kércejté e kopanishtat gjysmé té kalbura. Do
t'u vinte zjarrin né qoshen e arés, si ¢cdo vit. Dri-
tani do té mblidhte gurét e vegjél. C'guré, xha-
ném! Ata 1 mblidhte veté Plaku, po Dritani do
t€ Juante prané zjarrit me ndonjé lastar & prere
nga mollét. Pastaj do ta léronte tokén gjer mé
mbrémje voné, kur fryn era e vakét e fushas
e té than djersén mbi. gjoks.

U shkund dhe u cua. Mbértheu manarin me
duar dhe béri t€ misej. Gjunjét s’i bindeshin,

— He, de, hé, se do merakosni téré fshatin!
— tha si me ankim. U lékund mbi déboré ga
majtas e djathtas dhe né vend.

— Ho ho, ¢’éshté ké&shtu me ty, o Plak, —
tha me pérbuzje dhe méri. Mblodhi t& gjitha
forcat dhe... Krap, krap, krap, ngjishej bora. Ecte,
Lékundej sa majtas e djathtas. Ecte, ecte.

— Ja, edhe pak, ja, edhe pak, — i thoshte
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vetes Plaku me t& lutur. Tu bé se dalloi dritat e
fshatit.

— Vértet duken dritat e fshatit? — Débora
binte e dendur. I bucitnin veshét. Tani edhe ulé-
rimén e erés dhe té egérsirave nuk e dégjonte
mé. Edhe pér té ecur, nuk po e kuptonte mé,
ecte apo géndronte i mbérthyer né vend. Duart
i ishin gozhduar mbi dru dhe nuk donin ta lé-
shonin. Bora binte me floké t& dendur. Tu bé se
dégjoi 1€ lehurat e njé qeni dhe kanmatin e portés
s¢ Taqos g€ hapej duke u férkuar pas pllocave
té oborrit. Tu bé se dégjoi t& qarén e njé fémije.

— Nipi, nipi qan késhtu. I porsalinduri qan
késhfu me zé té hollé. — Vetullat dhe floket
mbi ballé i ishin béré si strehé. Iu bé se e thirrén.

I vure né merak djemté dhe téra fshatin, o
Plak. Ja, po té thérresin. Apo dégjohet uji i ce-
zmés qé rrjedh népér sylinjara?

Po, edhe uji dégjohet. Dégjohet gé rrjedh né-
pér pllocat e rrugéve. Edhe trokashka e mullirit
dégjohet.

Pastaj iu bé se e thirrén fare afér,

— Plak, o Plaaak! — Oshétiu tére pylli:
— Plaaaak! Pastaj vuri buzén né gaz e iu bs
se hodhi né sup manarin e drurit t& ahut qé mba-
nte shtrénguar né duar dhe nxitoj me hap 18
shpejté né tragén e ngushts hapur mbi déboré.

Ngado e thérritnin:

O Plaaaak... Dhe pylli oshétinte: O Plaaaak!
Dhe trokashkat e drunjta t€ mullirit thérritnin;
O Plaaaak... Dhe njerézit e fshatit t& tij t€& madh
thérritnin: O Plaaak! O Plaaak... o Plaaak...
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